
            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  n  T  o  T  D  E  a  U  n  a ,  P  r  i  m  i  i  !  ©  

Marţi
20 Februarie 2007

        roMânia, anul xviii, nr. 5264                               22 Pagini,  80 bani

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

in
d

ex

awardoFexcellence

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Euro             3,3727 lei
Dolar            2,5681 lei

 

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEl 460 620, FaX 471 028

interior 

MaxiMe 

Sinaxar 
Sf. ier. leon al Cataniei Siciliei

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor

CoTiDian inDEPEnDEnT®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
-4

91
4

valuta 

Meteo 

www.viata-libera.ro

Galaþi]

0o  10o

încălzire accentuată; averse

[ ”Cine nu ştie ce e păcatul 
nu înseamnă că e un sfânt, ci 
un neputincios: nu-l săvârşeşte 
fiindcă nu e în stare, nu fiindcă 
are credinţa puternică.” 

Marin Preda
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eveniMent/3

Că Traian Băsescu a dat „temă de casă” la ni-
vel naţional, asta am înţeles-o din prima clipă. 
nu există român, de la preşedintele Camerei 

Deputaţilor sau Senatului până la chivuţele cu seminţe 
din colţ,  care să nu comenteze cu mult patos tema 
votului uninominal. Un punct marcat, aşa cum scrie 
la cartea… preşedintelui jucător, în marele 
meci naţional de dirijare a atenţiei colective 
către alte probleme decât cele curente (şi 
dureroase). 

Exemple sunt cu duiumul şi putem înce-
pe cu legislaţia. De exemplu,  „ce prevede 
legea în cazul în care este aprobată în Parlament o 
moţiune simplă împotriva unui ministru?”. aici, păre-
rile sunt împărţite şi vorbim despre păreri, deoarece în 
lege (sau în regulamentul de funcţionare a Senatului) 
nu scrie negru pe alb că ministrul vizat trebuie sau 

nu să îşi dea demisia. Sau că trebuie neapărat să fie 
demis. normal, având în vedere hiba, fiecare grup 
parlamentar interpretează cum vrea că, vorba aceea, 
avem libertate de exprimare, nu? opoziţia susţine clar 
că ministrul Justiţiei trebuie  să fie demis de premier, 
asta în cazul în care nu îşi dă demisia, aşa, din bun-

simţ... Pe de altă parte, PD susţine că nu, legislaţia nu 
prevede explicit acest lucru, aşa că ministrul monica 
macovei îşi poate continua lupta anticorupţie, votul 
de blam primit în Senat fiind chiar un gest de frică 
din partea unor parlamentari care se tem că nu mai 

pot controla mersul anumitor acte de justiţie. Bine, 
bine, dacă legea prevede clar că ministrul Justiţiei nu 
trebuie să demisioneze, atunci de ce PD cere cu atâta 
insistenţă ca partenerii din Coaliţie (Pnl şi UDmr) 
să-şi reafirme sprijinul faţă de monica macovei? Sau, 
de ce au apărut acele păreri dinspre vicepreşedintele 

Bundestagului,  social-democrata Susanne 
Kastner, potrivit căreia moţiunea anti-macovei 
ar putea activa în ultimul moment clauza de 
salvgardare? Trecând peste faptul că decla-
raţiile doamnei Kastner reprezintă clar un 
amestec în politica internă a ţării, dacă legea 

noastră românească spunea că după o moţiune votată 
e „albă” sau „neagră”, ne mai sinchiseam noi atunci de 
o potenţială activare a clauzei de salvgardare? 

Legea? Care lege?

continuare în Pagina 2

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Pe strada Oltului
„Viaţa liberă”, 
în cartierul 
dumneavoastră

Miercuri, la ora 10,00, re-
porterii ziarului nostru se 
vor afla în faţa chioşcului 
„Vieţii libere”, situat viza-
vi de Spitalul de Urgenţă, 
pentru a discuta cu cititorii. 
Gălăţenii care locuiesc pe 
strada Oltului vor primi vi-
zita noastră. Îi aşteptăm pe 
toţi cu probleme, sesizări şi 
propuneri.

A.M.

În combinat, totul până la bani

CHIPURI NEGRE, 
BANDEROLE ALBE

EconoamiE/4

În urmă cu aproape două săptămâni, 
mai exact vineri, 9 februarie,  un băieţel în 
vârstă de zece ani din Ghidigeni, Mădălin 
Muraru, s-a jucat împreună cu alţi copii din 

vecini fugărindu-se printre nişte tufe de 
măceş. La un moment dat, o creangă agăţa-
tă de puloverul altui băiat s-a arcuit şi apoi, 
eliberată, l-a plesnit pe Mădălin peste faţă. 
Un spin de pe creangă i s-a înfipt copilului 
în ochiul drept. Instinctiv şi l-a acoperit  cu 
palmele şi sfâşiat de o durere cumplită, a 
alergat acasă. 

Reuşită medicală 

I-au redat lumina ochilor
[ Mădălin vede iarăşi [ Cristalinul străpuns de un spin a fost înlocuit  

Marius Mototolea
marius@viata-libera.ro

Mulţi siderurgişti au purtat ieri, pe 
platforma Mittal Steel, banderole albe, 
semn a ceea ce numim  grevă japoneză. 
Iniţiativa a aparţinut FSS-Metarom.  
Liderul de la Aglomerare-Furnale, Nelu 
Radu, ne-a plimbat ieri printre furnalişti. 
Oamenii aveau chipurile negre şi doar 
albul de la banderolă le strălucea pe 
trup. Calmi, liniştiţi, dar încrâncenaţi, 
siderurgiştii vor, anul acesta, mai mult de 
la sindicate. Oricare ar fi ele. 

[ continuare în Pagina 5

EconomiE/4

Campania 
continuă
Soluţii pentru 
omul-pasăre

Pentru Ion Toader, trata-
mentul înseamnă dreptul la 
o viaţă nouă. De aceea,  ne 
luptăm, împreună cu dum-
neavoastră, să găsim soluţii.

La Smârdan
Sunt aşteptaţi 
americanii!

Cel mai mare poligon din 
ţară, cel de la Mălina, din co-
muna Smârdan, aşteaptă, în 
continuare, să vină america-
nii.

Finanţare
Bani pentru 
Universitate

Aproape cinci milioa-
ne de euro, atât va primi 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” de la bugetul de stat 
anul acesta, o sumă mai 
mare decât în 2006.

Plimbare 
nocturnă
Pe unde trece 
tramvaiul?

Doi tineri au fost prinşi de 
către Poliţia comunitară, pe 
strada Dogăriei, în timp ce 
scoseseră la „aer”, din curtea 
unui cetăţean(!?), o şină de 
tramvai.

eveniMent/5

Jos pălăria!

Cum se face teatru 
la Brăila cultură/7

Teatrul “Maria Filotti” din Brăila

Oţelul joacă azi un „amical” cu CF Brăila

Ultima verificare, prima 
întâlnire cu publicul
[ Formaţia de Liga I va juca, de la ora 14.00, cu gruparea din oraşul 
vecin la care şi-a trimis nouă oameni sub formă de împrumut 

SPort/10

Proiecte comunitare
Parcul industrial 
devine vizibil

Escrocherii
Bătrâni consultaţi 
de... „medici” 
fantomă

cultură/7

„Piatră 
pentru Pavel” 
Expoziţia personală 
Ana Tomescu 

Pasionaţi 
de astronomie
Dr.Ovidiu 
Văduvescu, 
la Galaţi

obServator/22
Cristian Scutaru - 
„3 MEN”
Original 
şi neconvenţional

Nominalizare PNL

Adrian Cioroianu, 
ministru de Externe?
[ Interimatul la MAE ar putea fi asigurat de Cristian David, 
dacă şeful statului amână decizia pentru noul ministru
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Dar hibele legislative nu se 
opresc la moţiunile simple.  Dacă ar 
fi să cercetăm actuala legislaţie, am 
vedea că nicăieri nu scrie că nu ar fi 
posibil ca în aceeaşi zi să se desfă‑
şoare două referendumuri cu două 
subiecte diferite, să zicem, de exem‑
plu, unul pentru suspendarea preşe‑
dintelui şi unul pentru vot uninomi‑
nal. Legea nu zice clar, dar păreri 
avizate avem o groază; unii spun că 
referendumul pentru suspendarea 
preşedintelui ar avea întâietate faţă 
de orice alt subiect, alţii, dimpo‑
trivă. Însă ambele răspunsuri nasc 
alte întrebări. Dacă întâi se organi‑
zează legea referendumului pentru 

suspendarea preşedintelui, iar dacă 
în urma votului se decide suspen‑
darea sa (nu vorbim de a progno‑
za un rezultat, ci mergem pe ideea 
ipotetică, „if…”), mai este valabil al 
doilea referendum prin care preşe‑
dintele (care preşedinte?, de vreme 
ce tocmai ar fi fost invalidat) cere 
poporului părerea despre vot unino‑
minal? Iar dacă se merge cu două 
referendumuri în paralel, în aceeaşi 
zi, care va fi ordinea… întrebărilor 
supuse votului naţional? Ce să mai 
vorbim despre termenii pe care îi 
prevede actuala legislaţie cu privire 
la consultarea Parlamentului pentru 
convocarea unui referendum! Este 
clar, preşedintele ţării nu a nuanţat 
în niciun fel ce tip de vot uninominal 

ar dori, exprimându‑se generic, de 
parcă nu ar exista vreo 15 propuneri 
şi variante. Asta înseamnă că orice 
lege pe acest subiect ar fi adoptată 
de Parlament, preşedintele ar putea 
să o retrimită în Legislativ, eventual, 
cu un mesaj pe post de antet „rog 
soluţionaţi conform legii propune‑
rea mea”… Care lege? Ce înseamnă 
toate acestea?, faptul că deşi au tre‑
cut atâţia ani de la dobândirea liber‑
tăţii, România încă nu s‑a maturizat 
îndeajuns ca să deţină legi indes‑
tructibile în faţa situaţiilor‑limită. Iar 
parlamentarii nu vor să recunoască 
acest lucru, pentru că, implicit, ar 
recunoaşte că sunt total depăşiţi de  
situaţie… 

Legea? Care lege?

Liberalul Adrian Cioroianu 
ar putea fi următorul ministru 
de Externe, deoarece senatorul 
a fost nominalizat, ieri, cu un 
vot de 28 la 1, de conducerea 
PNL pentru postul de ministru 
în MAI, în locul lui Mihai Răzvan 
Ungureanu, care a demisionat 
din această funcţie. Numele lui 
Cioroianu a fost vehiculat, pen
tru acest post, încă de acum o 
lună, când Ungureanu a demi
sionat. Imediat după anunţarea 
nominalizării, Adrian Cioroianu 
a declarat că, în calitate de minis

tru de Externe, nu va fi nici de 
partea şefului statului, nici de 
cea a premierului. Tăriceanu a 
spus că Adrian Cioroianu a fost 
singurul candidat la funcţia de 
şef al diplomaţiei române des
pre care sa discutat în şedinţa 
conducerii liberale. Pentru ca un 
ministru să fie numit în funcţie 
este nevoie ca preşedintele ţării 
să semneze un decret în acest 
sens, nefiind necesară validarea 
de către Parlament a noului mi
nistru, deoarece nu se schimbă 
componenţa politică sau struc

tura Guvernului. În opinia lui 
Traian Băsescu, însă, Cioroianu 
nu are capacitatea de a continua 
linia de politică externă începută 
de Ungureanu, potrivit declara
ţiei unor surse liberale.

În cazul în care şeful statului 
va semna eliberarea din funcţie 
a lui Mihai Ungureanu, dar nu 
va aproba imediat numirea lui 
Cioroianu, interimatul la condu
cerea MAE ar putea fi asigurat 
de Cristian David au declarat, tot 
ieri, surse oficiale.

Traian Băsescu ia atacat din 
nou pe patronii trusturilor me
dia, preşedintele declarând, 
întrun interviu la Radio România 
Actualităţi, că „mogulii media” 
folosesc trusturile media pentru 
a obţine favoruri economice. 
Şeful statului ia acuzat, ieri, pe 
Dinu Patriciu, Dan Voiculescu şi 
Sorin Ovidiu Vântu, pe care ia 
numit „moguli de presă”, că utili
zează trusturile media pe care le 
deţin în bătălia politică. El a pre

cizat că a găsit o analiză întrun 
ziar referitoare la trusturile celor 
trei, în care aceştia erau numiţi 
chiar „moguli”, dar în care, însă, 
conform preşedintelui, „nu se 
menţiona legătura acestora cu 
politicul”. Băsescu lea reproşat 
celor trei că doresc să contro
leze conducerea politică a ţării. 
Şeful statului sa referit, după ce 
ia nominalizat pe cei trei, la un 
editorial scris de Mircea Dinescu, 
în care acesta susţinea ideea că 

nu este imporant că oamenii de 
afaceri „au furat” la început, pen
tru că, între timp, şiau dezvoltat 
„afaceri respectabile”. „Şi eu sunt 
de acord cu asta, cu un singur 
amendament: «Luaţi mâna de pe 
controlul politic al ţării!»”, a spus 
Băsescu. Şeful statului a afirmat 
că nu vrea să se războiască cu 
patronii media, cu condiţia ca 
nici aceştia să nu mai încerce săi 
controleze pe politiceni.

Tribunalul Vaslui a dat, ieri, 
sentinţa în cazul Tanacu, preo
tul Daniel Corogeanu primind 
14 ani de închisoare, fosta maică 
stareţă – opt ani, iar celelalte trei 
măicuţe  câte cinci ani, avocatul 
declarând că va face recurs la 
Curtea de Apel Iaşi. Fostul preot 
Daniel Corogeanu şi cele patru 
măicuţe au fost judecate pen
tru privare de libertate, soldată 
cu moartea victimei. Ei au fost 
condamnaţi la închisoare pen
tru că nu au anunţat medicii de 
boala Irinei Cornici, după ce, la 
ultimul termen, avocaţii au cerut 
schimbarea încadrării juridice 
a faptei. În acelaşi timp, instan
ţa a admis cererea mamei Irinei 
Cornici şi ia obligat pe cei cinci 
la plata unor despăgubiri în so
lidar cu Episcopia Huşilor, în va
loare de 4.700 de lei drept daune 

civile şi 5.000 de lei daune mora
le. Sentinţa pronunţată ieri poa
te fi atacată cu recurs în termen 
de zece zile.

În iunie 2005, Corogeanu şi 
cele patru maici au supuso pe 
Irina Cornici unui ritual de ex
orcizare. Ei au legato cu lanţuri 
pe o cruce din lemn şi au ţinuto 
aşa trei zile, fără mâncare şi fără 
apă. Cei cinci au chemat salvarea 
când au văzut că tânăra nu mai 
mişcă. Când au ajuns, ca drele 
medicale de pe ambulanţă au 
declarat că Irina Cornici era 
moartă. Măicuţa, în vârstă de 23 
de ani, suferea de schizofrenie. 
Daniel Corogeanu şi cele patru 
măicuţe au fost acuzaţi de omor 
deosebit de grav, iar anul trecut, 
încadrarea a fost schimbată în 
privare de libertate, soldată cu 
moartea victimei. Preşedintele Partidului 

Democrat, Emil Boc, a declarat 
că PD o va susţine pe Monica 
Macovei în funcţia de ministru 
al Justiţiei. De asemenea, liderul 
democrat a mai spus că Partidul 
Democrat susţine şi referendu
mul propus de Traian Băsescu 
cu privire la votul uninominal. 
Democraţii sau întâlnit, ieri, în 
şedinţa Biroului Permanent pen

tru a discuta solicitarea adresată 
Coaliţiei de susţinere fermă a mi
nistrului Justiţiei.

De asemenea, Tăriceanu a 
precizat, tot ieri, că PNL o va spri
jini pe Monica Macovei, liberalii 
răspunzând, astfel, solicitării PD. 
Alte subiecte dezbătute, ieri, în 
şedinţa PNL au fost referendumul 
pentru suspendarea preşedinte
lui şi votul uninominal, sistem pe 

care preşedintele Traian Băsescu 
vrea săl impună prin referen
dum. Călin Popescu Tăriceanu 
a declarat că PNL va cere «celor 
două grupuri parlamentare din 
Senat şi Cameră să facă demer
suri la Birourile Permanente ale 
Parlamentului de a accelera dez
baterea votului uninominal».

Vicepreşedintele grupului 
socialist din PE, Jan Marinus 
Wiersma, a declarat, ieri, întro 
conferinţă de presă la PSD, că nu 
trebuie să se facă o legătură între 
situaţia ministrului Justiţiei, care 
a primit un vot de blam în Senat, 
şi posibilitatea activării clauzei 
de salvgardare pe acest dome
niu. Wiersma a precizat că viito
rul raport al Comisiei Europene 
privind evaluarea progreselor 
României (unde se decide dacă 
este sau nu este necesar să se 
activeze clauze de salvgardare 
sectoriale  n.r.) nu ar trebui legat 
de dezbaterile care ţin de politi
ca internă a României, respectiv 
de raportul dintre Parlament şi 
unul dintre miniştri.

Referendumurile nu pot fi or
ganizate la un interval mai mic 
de trei luni şi prioritar este cel cu 
forţă juridică mai mare, au decis, 
ieri, deputaţii din Comisia juridi

că, adoptând un amendament la 
proiectul legii referendumului. 
Vicepreşedintele comisiei Florin 
Iordache a exemplificat, spu
nând că, între referendumul pri

vind o lege, cum este votul uni
nominal, şi referendumul privind 
suspendarea preşedintelui, forţa 
juridică mai mare o va avea cel 
cu suspendarea şefului statului.

Consiliul Superior al 
Magistraturii (CSM) a stabilit că 
procurorii Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism (DIICOT) 
pot supraveghea, intercepta co
municaţii şi pot accesa sisteme 
informatice numai cu mandat 
de la judecător. Concret, CSM a 

înlăturat textele din proiectul 
Ministerului Justiţiei, adoptat 
prin OUG 131/22 decembrie 
2006, care au provocat reacţii 
din partea societăţii civile, dar şi 
din partea politicienilor, întrucât 
alineatele criticate încălcau pre
vederi constituţionale.

Măsuri de 
supraveghere

Autoritatea Naţională 
Sanitară Veterinară 
şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (ANSVSA) a 
intensificat măsurile de 
supraveghere a păsărilor, 
solicitând ca acestea să 
fie închise şi menţinute în 
curţi, după ce Federaţia 
Rusă a notificat autorită
ţile române de apariţia 
gripei aviare. Măsurile 
de supraveghere au fost 
întărite în special în jude
ţele de pe graniţa de est 
a României.

Ce mai fură 
românii

Conducerea Direcţiei 
de Cultură Vrancea sus
ţine că de la Mausoleul 
Mărăşti au fost furate şi 
osemintele generalului 
Arthur Văitoianu, decla
raţia venind la câteva zile 
după ce Direcţia a cerut 
Parchetului să verifice 
dacă osemintele mareşa
lului Alexandru Averescu 
se mai află în cripta de la 
Mărăşti.

Faptele 
Guvernului 
Antonescu, 
achitate

Mareşalul Ion 
Antonescu, şeful Gărzii 
de Fier, Horia Sima şi alţi 
19 membri ai Guvernului 
român din 1940 au fost 
achitaţi pentru unele cri
me de război imputate 
ca urmare a colaborării 
militare dintre România 
şi Germania în agresiu
nea “contra popoarelor 
din Rusia Sovietică”.

Hărdău, dat 
în judecată

Ministrul Educaţiei, 
Mihail Hărdău, a fost ac
ţionat în instanţă, ieri, de 
Partidul Social Democrat, 
pentru că nu a răspuns 
cererii acestui partid de a 
da publicităţii conţinutul 
contractelor încheiate pe 
bani publici în anul 2006.

Eurojoburi
[ Obţinerea 
atestării calificării

În cadrul procedurii de 
atestare a calificării  pre
gătire şi experienţă pro
fesională  dobândite în 
România, în afara sistemu
lui naţional de învăţământ, 
de către cetăţenii români 
care doresc să desfăşoare 
activităţi, în mod indepen
dent sau ca salariaţi, pe te
ritoriul unui stat membru al 
Uniunii Europene, cetăţenii 
români interesaţi depun 
la direcţiile de muncă, so
lidaritate socială şi familie 
ale judeţelor, respectiv a 
municipiului Bucureşti, 
personal sau prin împuter
nicit (pe bază de procură), 
o documentaţie care va cu
prinde elementele specifi
cate în Ordinul Ministerului 
Muncii, Solidarităţii So
ciale şi Familiei nr. 51 din 
17.01.2007, publicat în 
Monitorul Oficial, Partea 
I, nr. 105 din 12.02.2007. 
Cererile de eliberare a ates
tatelor, însoţite de docu
mentaţia solicitată, se solu
ţionează în termen de 30 de 
zile de la data înregistrării 
acestora.

În cazul în care, în urma 
analizei documentaţiei, se 
constată neregularităţi pri
vind documentele solicita
te, direcţiile de muncă vor 
notifica acest lucru solici
tantului, cu cel puţin 10 zile 
înainte de expirarea terme
nului de 30 de zile, indicând 
modul în care pot fi reme
diate acestea. În acest caz, 
termenul prevăzut menţio
nat se prelungeşte în mod 
corespunzător cu 10 zile.

Respingerea cererii şi 
motivele care au determi
nat această decizie se co
munică în scris, în termen 
de 30 de zile.

Decizia de neacordare a 
atestatului, precum şi nea
cordarea acesteia în termen 
de 30 de zile pot fi contes
tate la instanţa de judecată 
competentă, în condiţiile 
prevăzute de Legea con
tenciosului administrativ nr. 
544/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare.

Noi mişcări 
sindicale 
la Braşov

Sindicaliştii de la 
Tractorul, Rulmentul şi 
Nitramonia Braşov vor pi
cheta, de luni până vineri, 
între orele 12.0013.00, se
diul Prefecturii. Mai mult, 
săptămâna viitoare, anga
jaţii celor trei societăţi vor 
participa la un marş de pro
test şi la un miting în faţa 
Prefecturii.

Grevă 
de avertisment

Cei peste 1.500 de an
gajaţi de la Fabrica de 
Confecţii Bârlad au anunţat 
că vor intra, astăzidiminea
ţă, la ora 7.00, întro grevă 
de avertisment din cauza 
refuzului conducerii socie
tăţii de a le majora salariile 
cu 20 la sută.

Impact rutier 
la Brăila

Cinci persoane au ajuns 
la spital în stare gravă, în 
noaptea de duminică spre 
luni, după ce un microbuz 
Ford Transit a intrat pe con
trasens, din cauza neaten
ţiei şoferului, sa ciocnit cu 
un autoturism, pe DN 2 B, în 
apropierea localităţii brăile
ne Mircea Vodă. În urma im
pactului au fost grav răniţi 
cei doi şoferi, precum şi trei 
tineri cu vârste cuprinse în
tre 17 şi 22 de ani, toţi pasa
geri în autoturismul Renault 
Laguna. În microbuzul im
plicat în accident nu se afla 
decât şoferul.

PSD nu se lasă
Preşedintele PSD, Mircea Geoană, a declarat, ieri, că, în condiţiile 

în care Traian Băsescu va fi reconfirmat de referendumul naţional şi 
va continua să încalce Constituţia, va fi iniţiată o altă acţiune de sus
pendare din funcţie a şefului statului.

Înlocuire la CNAS
Cristian Vlădescu a fost revocat, ieri, din funcţia de preşedinte al 

Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate (CNAS) şi înlocuit cu Vasile 
Ciurchea, prin decizie a premierului. Tăriceanu sa declarat nemulţu
mit de modul în care se desfăşoară activitatea la nivelul instituţiei, 
arătând că, la finele anului trecut, a fost consemnat un nivel ridicat al 
fondurilor necheltuite pentru sănătate.

Nominalizare PNL

Adrian Cioroianu, ministru 
de Externe?
] Interimatul la MAE ar putea fi asigurat de Cristian David, 
dacă şeful statului amână decizia pentru noul ministru

Băsescu vs. „mogulii presei”

„Luaţi mâna de pe controlul 
politic al ţării!”

PD‑PNL

Alianţa o susţine pe Macovei

Deputaţii au decis

Importanţa referendumurilor

Sentinţă

Pedepse grele 
în „cazul Tanacu”

Monica Macovei ‑ clauza de salvgardare

Fără legătură

DIICOT

Interceptări doar 
cu mandat 

de la judecător
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Încercările noastre de a‑l aju‑
ta pe Ion Toader sunt departe 
de a se fi încheiat. 

Mai multe scrisori, însoţite de 
articolele apărute până acum, 
precum şi de poze, am trimis 
ieri către Ministerul Sănătăţii, 
Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate şi  o serie de spitale din 
Bucureşti şi din ţară. 

Aşteptăm răspunsurile lor, 
aşteptăm un sprijin de undeva, 
pentru acest om bătut de soar‑
tă. Ne‑am propus să îl ajutăm 
şi o vom face până la capăt,  cu 
sprijinul cititorilor noştri. 

Reamintim că Ion Toader are 
38 de ani şi se luptă de mai bine 
de 20 de ani cu o boală extrem 
de rară, epidermodisplazie ve‑

ruciformă (boala Lewandowsky 
and Lutz), care i‑a acoperit mâi‑
nile şi picioarele cu straturi de 
cheratină, de o textură asemă‑
nătoare coarnelor de la anima‑
le, „corn cutanat” fiind şi denu‑
mirea acestor formaţiuni. Boala 
a evoluat alarmant, iar când s‑a 
descoperit că ar putea fi salvat, 
pentru operaţie i s‑a sugerat să 
îşi vândă casa, pentru că bani 
nu are. 

În contul umanitar 
deschis la Romexterra 
RO91CRDZO17A000230476005 
s‑au strâns deja 3.200 de lei. 

Petrica Paţilea 
Foto: V. Caburgan

Iniţiativă
Festival de film dedicat lui Eminescu 

Cunoscutul om de televiziune Maximilian Popescu Vella  propune organiza‑
rea, la Galaţi, a unui festival de film dedicat poetului Mihai Eminescu, care să fie 
inclus în cadrul Serbărilor Galaţiului. „Deoarece copiile filmelor ce vor fi prezen‑
tate în fiecare ediţie a concursului vor rămâne în arhiva unei instituţii gălăţene, 
vom fi primii care vom deţine o filmotecă Mihai Eminescu”, afirmă pasionatul 
cineast. Cei interesaţi de idee îl pot contacta pe Maximilian Popescu la sediul 
studioului Mega TV sau la telefonul 469.000.

A.Ribinciuc  

Aproape 
5 milioane 
de euro 
pentru investiţii

Bani mai 
mulţi pentru 
Universitate

Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării (MEdC) a depăşit 
aşteptările cele mai optimis‑
te anul acesta în ce priveşte 
finanţarea pentru investiţii 
a Universităţii „Dunărea de 
Jos”. Aproape 5 milioane 
de euro (16,5 milioane de 
lei) va primi instituţia de în‑
văţământ gălăţeană până la 
sfârşitul anului. Suma este 
mai mare decât cea primită 
cu un an înainte, când au 
fost alocaţi universităţii de 
stat din Galaţi 14,5 milioane 
de lei. „De data aceasta sper 
să fim pregătiţi să cheltuim 
aceşti bani, să nu se mai 
întâmple ca anul trecut. Şi 
chiar nu am mai avea nicio 
scuză pentru că, din câte se 
pare, îi vom primi  destul de 
devreme”, a precizat recto‑
rul Universităţii „Dunărea 
de Jos”, Viorel Mînzu. Anul 
trecut, din cauză că banii 
au venit destul de târziu de 
la minister, dar şi din cauza 
unei gestiuni mai puţin feri‑
cite, lucru recunoscut de alt‑
fel de rectorul Viorel Mînzu, 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” a fost nevoită să retur‑
neze MEdC peste un milion 
de euro, bani pe care nu 
a reuşit să îi cheltuiască în 
timp util. Anul acesta, din 
câte se pare, cea mai mare 
parte a reparaţiilor se va de‑
rula în perioada vacanţei de 
vară. Care sunt lucrările de 
investiţii prevăzute pen-
tru acest an aflaţi din nu-
mărul de mâine al „Vieţii 
libere”.

Marius Ţuca

Proiecte comunitare

Parcul industrial 
devine vizibil

FlAsh 
de LA PolIţIA 
ComunItAră 

Trei sticluţe ‑ preţ 
de una!

Versace, 
Armani şi 
Dolce... 
de Brăila!

Brăileanul Nicolae U., 
în vârstă de 28 ani, se afla 
la data de 13 februarie pe 
strada Domnească, în faţa 
magazinului „Winmarkt” şi 
oferea spre vânzare diferite 
sortimente de parfum, fără 
a putea justifica provenien‑
ţa acestora şi fără a deţine 
licenţă de comercializare 
stradală. A fost sancţionat 
contravenţional cu suma de 
50 lei, iar un număr de 48 de 
flacoane de parfum de di‑
ferite mărci a fost ridicat în 
vederea confiscării.

La liceu, 
între colegi

Să‑l 
parfumez, să‑l 
paralizez...?!

Agentul  de poliţie comu‑
nitară care efectua serviciul 
în incinta Grupului Şcolar 
„Dumitru Moţoc” l‑a reţinut 
pe elevul Costel‑Călin, în 
vârstă de 18 ani, din comu‑
na Piscu, judeţul Galaţi; în 
timpul orelor de curs ado‑
lescentul a folosit un spray 
paralizant asupra unui co‑
leg de clasă. A fost solicitată 
echipa de intervenţie care a 
procedat la sancţionarea cu 
amendă de 100 de lei pen‑
tru făptuitor.

Elena Parapiru

F – de la fier (furat!)
Un ban de ici, unul de la Fibrex

Sâmbătă, la ora 23,00, un echipaj de jandarmi a sesizat pe strada Brăilei, în 
apropierea magazinului Fibrex, doi bărbaţi care transportau materiale feroase. 
Gălăţenii Iliaş P., în vârstă de 45 de ani, şi Gheorghe R., de 39 de ani, fără ante‑
cedente penale, având ocupaţia de muncitori în cadrul Mittal Steel Galaţi, se 
făcuseră stăpâni pe 100 de kilograme de sârmă şi 11 rulouri de carton bitumi‑
nat pe care urmau să le folosească în scop personal. Infractorii au declarat că au 
sustras prada din incinta societăţii unde sunt angajaţi.

Elena Parapiru

Fumăm 
şi ne parfumăm?

Liber la 
sancţiuni

În săptămâna 12‑18 fe‑
bruarie, poliţiştii comuni‑
tari au constatat un număr 
de trei infracţiuni de furt şi 
au aplicat un număr de 91 
sancţiuni contravenţionale 
în valoare totală de peste 
7.500 de lei. Au  fost ridicate 
în vederea confiscării 1.051 
de pachete de ţigări, 41 de 
sticle de jumătate de litru 
de băuturi spirtoase, 48 fla‑
coane de parfum, precum şi 
24 de vase de uz casnic din 
aluminiu, bunuri în valoare 
totală  de 7.310 lei.

Elena Parapiru

Azi, la “Viaţa liberă”

Doi ieri, doi azi
La Tecuci,

Accident de... ghidon

Escrocherii

Bătrâni consultaţi de... 
„medici” fantomă

Căutat pentru

Fals în acte

Poligonul Mălina

Aşteptându‑i 
pe americani

Când Poligonul Militar 
Mălina de la Smârdan a 
fost pus la dispoziţia ar‑
matei SUA, toată lumea s‑a 
bucurat că, în sfârşit, vin 
americanii! 

Spre dezamăgirea lo‑
calnicilor, n‑au venit decât 
trupele italiene, de vreo 
două ori. Aşa că l‑am între‑
bat pe primarul comunei, 
Neculai Botezatu, când au 
călcat ultima oară america‑
nii în localitate. „Anul aces‑
ta nu au fost deloc. Anul 
trecut a fost o comisie de 
la Bucureşti, formată din 
15 persoane ‑ şi români şi 
americani ‑  care a efectuat 
cercetări pe raza comunei: 
structură, teren, tot. 

Au fost cazaţi la oamenii 
din comună, nu în unitate. 
S‑au înţeles bine cu româ‑
nii. Din discuţii cu condu‑
cerea unităţilor militare 
am înţeles că se prevede 
ca până în luna august să 
se formeze o bază militară 
pe raza poligonului militar 
Mălina. O firmă austriacă 
a câştigat licitaţia interna‑
ţională pentru construcţia 
de baze tehnice militare. 

Bineînţeles că şi ro mânii 
vor lucra la bază pentru 
americani. Străinilor le‑a 
plăcut comuna şi chiar vor 
să mărească poligonul, să 
mai cumpere teren de la 
cetăţeni. Noi acum lucrăm 
la amenajarea drumuri‑
lor săteşti cu lidonit din 
Combinat şi am ajuns cu 
reparaţiile exact în zona 
poligonului”, ne‑a spus 
primarul. 

După cum se ştie, 
Poligonul Mălina este cel 
mai mare din ţară, are o 
suprafaţă de 8.500 hecta‑
re şi poate asigura cazarea 
pentru 600 de persoane, 
fiind omologat pentru 
trageri de instrucţie şi de 
luptă cu armamentul de 
pe maşinile de luptă. 

La şcolile din Smârdan 
cadrele didactice se agită 
deja să creeze locuri pen‑
tru copiii celor 600 de oa‑
meni care vor umple baza 
militară. Un motiv în plus 
pentru care în prezent se 
şi construieşte o nouă gră‑
diniţă în comună. 

Anca Melinte

Să‑l ajutăm pe “omul‑pasăre”

S‑au strâns 3.200 de lei
[ Am scris şi Ministerului Sănătăţii... 
[ ...şi Casei Naţionale de Asigurări 

de Sănătate [ Vrem să aflăm 
de ce tratamentul pentru o boală  rară 

nu se plăteşte din asigurările de sănătate

Aderarea noastră la Uniunea 
Europeană presupune şi deru‑
larea unor proiecte comunitare, 
pe banii forului european. Parcul 
industrial din Galaţi, obiectiv sus‑
ţinut de Primăria municipiului 
Galaţi prin Direcţia de Dezvoltare 
şi Integrare Europeană,  este unul 
dintre cele câteva proiecte derula‑
te de Primăria Municipiului  Galaţi. 
Viitorul parc a început la sfârşi‑
tul lunii noiembrie 2006; acum 
se lucrează la fundaţia sediului 
administrativ şi, simultan, la eli‑

berarea celor 21,8 hectare teren, 
situat în Valea Oraşului. Din surse 
ale Primăriei Galaţi am reţinut că 
există dorinţa ca nu peste mult 
timp locul să devină atractiv pen‑
tru agenţii economici dornici să 
înceapă o afacere de producţie, să 
creeze noi locuri de muncă. 

Citiţi pagina de „Comunitate” 
de mâine şi veţi afla ce condiţii vor 
fi oferite celor care doresc să in‑
vestească în amintita zonă.

Maria Stanciu
Foto: Vasile Caburgan       

Un elev a fost grav rănit, dumi‑
nică, în urma unui accident petre‑
cut pe str.Ana Ipătescu, în Tecuci. 
Astfel, potrivit datelor furnizate 
de IPJ Galaţi, P.Marian, de 27 ani, 
în timp ce se afla la volanul auto‑
turismul Dacia Logan, B‑51‑DTX,  
a acroşat bicicleta condusă de 
B. Marius, de 11 ani, în momen‑
tul în care copilul a încercat să 

facă un viraj la stânga fără să se 
asigure. Victimă a accidentului 
– fractură de femur stâng ‑ a fost 
C.Virgil‑Gheorghe, 12 ani, care 
stătea pe… ghidonul bicicletei. 
Poliţiştii continuă cercetările pen‑
tru stabilirea tuturor circumstan‑
ţelor în care s‑a petrecut acciden‑
tul.

O.A.C.

Cum ar fi dacă,  în vârstă fiind, 
îţi bate la uşă o persoană care se 
recomandă a fi medic dispus să 
acorde gratuit o consultaţie? Unii 
dintre pensionarii gălăţeni s‑au 
convins pe pielea lor că un astfel 
de „consult” poate fi de fapt pre‑
text pentru o hoţie. De exemplu, 
în ziua de 15 februarie, poliţiştii 
de la Secţia 4 au fost sesizaţi de 
B.Maria, de 69 ani, despre faptul 
că, în urmă cu o zi, o femeie necu‑
noscută ‑ care s‑a recomandat ca 
fiind cadru medical şi care i‑a spus 
că trebuie să o consulte ‑ a profitat 
de neatenţia sa şi i‑a sustras din 
locuinţă două portofele cu suma 
de 40 lei. O schemă asemănătoare 
a fost pusă în practică de „medicii 

fantomă” şi în data de 18 februa‑
rie. O „asistentă” ce s‑a recoman‑
dat ca fiind trimisă de medicul de 
familie a pătruns în locuinţa Mariei 
P., de 70 ani. Pretextul a fost un 
„consult” medical, însă după „in‑
vestigaţiile medicale” bătrâna a 
constatat că i‑a fost furat un plic 
cu suma de 500 lei.   Dată fiind 
apariţia acestor cazuri, poliţiştii 
de la Compartimentul de Analiză 
şi Prevenire a Criminalităţii vă re‑
comandă: atunci când la locuinţa 
dumneavoastră se prezintă o per‑
soană necunoscută, sub pretextul 
că reprezintă o instituţie presta‑
toare de servicii (apă, gaze), solici‑
taţi şi verificaţi cu atenţie legitima‑
ţia de serviciu, înainte de a‑i per‑

mite accesul în locuinţă; un astfel 
de act trebuie să conţină viza pe‑
riodică, să nu aibă modificări sau 
ştersă turi, liniile ştampilei de pe 
fotografie trebuie să coincidă cu 
liniile ştampilei de pe fila pe care 
este lipită; manifestaţi prudenţă 
sporită faţă de necunoscuţii care 
sună la uşă sub diverse pretexte 
(comercianţi ambulanţi) pentru că 
riscaţi să cumpăraţi produse con‑
trafăcute sau să facilitaţi accesul în 
locuinţă  unor infractori periculoşi. 
Desigur, în paralel cu aceste reco‑
mandări, poliţiştii au început an‑
chete pentru identificarea „medi‑
cilor” sau „asistentelor” implicate 
în escrocheriile amintite. 

O.A.C. 

Nu toţi nou‑îmbogăţiţii con‑
cursurilor “Vieţii libere” au putut 
veni azi la sediul redacţiei pentru 
ridicarea premiilor. Două dintre 
câştigătoare – Alessia Crăciun şi 
Anişoara Baban – şi‑au ridicat răs‑
plata de a fi cititoare fidele  ale zia‑
rului nostru, urmând ca Mariana 
Iliea şi Andra Pricochi să se pre‑
zinte azi la ziar, cu buletinul, pen‑
tru încasarea sumelor cuvenite.

Alessia Crăciun ne‑a promis 
că beneficiara banilor “va fi feti‑
ţa mea, care îşi doreşte un joc pe 

DVD”, iar 
destinaţia 
p o s t ‑ î n ‑
c a s a r e 
în cazul  
Anişoarei 
Baban a 
fost una 
clar stabi‑
lită: “Mă 
duc la 
d o c t o r . 
Banii pică foarte bine, pentru con‑
sultaţie şi medicamente”. 

La ghişeul Serviciului Public 
Comunitar pentru Eliberarea şi 
Evidenţa Paşapoartelor Simple 
s‑a prezentat o persoană care s‑a 
recomandat a fi Ketenis Nicuşor, 
din Galaţi, legitimându‑se cu 
buletinul seria GT nr.110868 din 
22.09.1995. Acesta a solicitat 

eliberarea paşaportului turistic, 
care a fost întocmit în baza bule‑
tinului de identitate menţionat. 
Lucrătorul de la ghişeu a sesi‑
zat însă că buletinul nu este în 
regulă, existând indicii că ar fi 
falsificat. 

Când i s‑au cerut şi alte 
acte doveditoare a identităţii, 
persoana în cauză a rupt‑o la 
fugă. Ca urmare, conducerea 
S.P.C.E.E.P.S. a sesizat Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi, 
care a trimis dosarul la Secţia 5 
Poliţie, dispunând efectuarea 
de cercetări pentru identificarea 
persoanei care va fi acuzată de 
fals privind identitatea şi uz de 
fals. Cetăţenii care recunosc per‑
soana din fotografie sunt rugaţi 
să se adreseze celei mai apro‑
piate unităţi de poliţie. 

O.A.C.

Vă urăm 
s u c  c e s 
în conti‑
n u a r e , 
doamne 
şi domni 
cititori, vă 
rugăm să 
precizaţi 
pe plic 
pentru ce 
co n c u r s 
depuneţi taloane şi vă reamintim 
că toate concursurile noastre pre‑
supun fotografierea premianţilor, 
că altfel nu dă bine la onestitate. 
Mulţumim cu mare graţie.

Elena Parapiru
Foto: Elena Parapiru

Veselie‑veselie, 
dar cu măsură

Senzaţii tari, cu 
gaz şi demenţi

În ziua de 16 februa‑
rie, la ora 13,00 gălăţeanul 
Costică‑Liviu Chiriac, în vâr‑
stă de 43 ani, îi ameninţa pe 
locatarii blocului I 3 (aflat 
pe strada „Regimentul 11 
Siret”) cu aruncarea în aer a 
repartitorului de gaz metan 
aferent blocului. Poliţiştii 
comunitari au intervenit şi 
bărbatul a fost internat la 
Secţia Psihiatrie a Spitalului 
Municipal  „Elisabeta  Doam‑
na”. 

Elena Parapiru
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

19 februarie
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 19 FEBRUARIE 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 19.02.2007 ORA 07.00
PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

7/8 PORT MINERALIER AYTEN CAMUZ TURCIA 2500 T ÎNC LAMINATE GRECIA 15/02/1830 -

8 PORT MINERALIER MARTYN LATSIS UCRAINA 3000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 14/02/2030 16/02/1645

23 PORT DOCURI MED PRODIGY ANTIGUA 2882 T DESC LAMINATE LIBIA 15/02/1830 -

25 PORT DOCURI H.HATICE CETINKAYA TURCIA 1125 T DESC FEROSILICIU RUSIA 14/02/0140 16/02/0930

46 PORT BAZINUL NOU ARCTUR RUSIA 2300 T ÎNC LAMINATE ITALIA 13/02/2040 -

50 PORT BAZINUL NOU ASPET N COREEA 5500 T ÎNC LAMINATE TURCIA 14/02/18 17/02/14

51 AZL ITALIA GEORGIA 2500 T ÎNC LAMINATE TURCIA 11/02/09 17/02/0730

52 AZL LIDER KARADENIZ SLOVACIA 775 T DESC LAMINATE ITALIA 16/02/1830 -

53 AZL SIRIUS 1 UCRAINA 2800 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 08/02/1440 16/02/1345

PORT TULCEA

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

37 - ZNAMYA OCTYABRYA RUSIA 2800 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 13/02/1230 -

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 2 173 41,52 0,24 0,24 -6,13
ATLAS 18 50.100 12.910,20 0,2577 0,26 -6,13
COMAT 4 158 790 5 5 21,65
CNFR NAVROM 4 139 746,7 5,3719 5,4 0
HEPITES 1 1.862 111,72 0,06 0,06 20
ICMRS 3 2.100 230 0,1095 0,12 50
INTFOR 1 275 1.760,00 6,4 6,4 1,58

19 februarie 
lei     

1 franc elveţian 2,0810 

1 EURO 3,3727 

1 liră sterlină 4,9981 

1 leu moldovenesc 0,1993 

1 dolar SUA 2,5681 

1 g AUR  55,3567 

 

Ieri, la BVB
Nou maxim istoric

Indicele general al 
Bursei de Valori Bucureşti 
(BVB) a atins, în prima 
şedinţă a săptămânii, un 
nou maxim istoric, închi‑
zând ziua la valoarea de 
5.646,77 puncte. Faţă de 
vinerea trecută, BET‑C a 
câştigat 1,00 la sută. În 
acelaşi timp, ceilalţi doi 
indici ai bursei au scăzut. 
BET, indicele celor mai li‑
chide companii listate, a 
pierdut 0,10 la sută, iar so‑
cietăţile de investiţii finan‑
ciare (SIF‑uri), monitoriza‑
te de indicele BET‑FI, s‑au 
depreciat cu 2,32 la sută.

Şi valoarea totală a 
tranzacţiilor a crescut 
semnificativ faţă de ulti‑
mele şedinţe, rulajul de 
ieri atingând cifra de 62,9 
milioane lei (aproximativ 
18,6 milioane euro). Pe 
parcursul întregii zile s‑au 
încheiat 6.892 de contrac‑
te, prin care s‑au transfe‑
rat peste 67,6 milioane de 
acţiuni, aparţinând unui 
număr de 64 de emitenţi. 
Dintre companiile prezen‑
te ieri în ringul BVB, 25 au 
crescut, 12 şi‑au menţinut 
cotaţiile, iar celelalte 27 
s‑au depreciat.

Transelectrica 
a „explodat”

Piaţa principală a fost 
dominată categoric de 
cele două SIF‑uri “tradiţio‑
nale”, SIF 5 Oltenia (SIF5) 
şi SIF 2 Moldova (SIF2). La 
SIF5 s‑au tranzacţionat 
acţiuni în valoare de 12,7 
milioane lei, iar rulajul SIF2 
a atins 11,3 milioane lei. La 
nivelul cursului, ambele 
societăţi s‑au depreciat. 
SIF5 a pierdut 3,79 la sută 
(până la 3,30 lei/acţiune), 
în timp ce SIF2 a scăzut cu 
3,53 la sută (3,01 lei/acţiu‑
ne).

Celelalte locuri în topul 
celor mai lichizi emitenţi 
de ieri au revenit socie‑
tăţilor Banca Transilvania 
(TLV), Transelectrica (TEL) 
şi BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD), cu schim‑
buri cuprinse între 5,1 şi 
5,6 milioane lei. La nivelul 
cotaţiei, Transelectrica a 
“explodat”, pur şi sim‑
plu, câştigând 7,91 la sută 
(46,40 lei/acţiune). În ace‑
laşi timp, BRD a avansat cu 
1,38 la sută (22,00 lei/ac‑
ţiune), iar TLV a stagnat la 
1,10 lei/acţiune.

Companiile petrolie‑
re s‑au bucurat ieri de un 
interes ceva mai modest, 
tranzacţionând între 2,9 
şi 3,5 milioane lei. Cotaţia 
Petrom Bucureşti (SNP) a 
staţionat la 0,595 lei/ac‑
ţiune, iar cea a Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) a 
pierdut 2,86 la sută (0,102 
lei/acţiune).

D.C.Predescu

 Mediul 
nu glumeşte!

Control 
„naţional”  
la Mittal 
Steel

O comisie formată 
din specialişti ai Gărzii 
Naţionale de Mediu din 
întreaga ţară se află în 
oraş, începând de ieri, 
într‑o amplă acţiune de 
inspecţie şi control la 
Mittal Steel Galaţi dispu‑
să de comisarul general 
al Gărzii Naţionale de 
Mediu, Silvian Ionescu. 
„Faţă de importanţa 
acestui obiectiv econo‑
mic, care are nevoie de 
nouă autorizaţii IPPC (n.r. 
privind controlul integrat 
al poluării), am format o 
echipă de specialişti cu 
cea mai mare experien‑
ţă în domeniul lor, din 
toată ţara, pentru o cât 
mai mare obiectivitate în 
raportarea şi informarea 
situaţiei la zi a conformă‑
rii Mittal Steel la legisla‑
ţia de mediu, precizează 
şeful Gărzii Naţionale de 
Mediu. Comisarii Gărzii 
Naţionale de Mediu, îm‑
preună cu reprezentanţi 
ai Agenţiei de Mediu şi 
de la Apele Române, vor 
întocmi un raport amplu 
privind starea mediului 
la combinatul gălăţean, 
raport ce va fi dat pu‑
blicităţii şi care va putea 
constitui o bază pe care 
o sperăm cât mai obiec‑
tivă pentru dezbaterea 
publică privind viitoarea 
autorizaţie integrată de 
mediu, dezbatere care va 
începe în data de 7 mar‑
tie 2007 la Galaţi.” Potrivit 
lui Silvian Ionescu, urmă‑
torul control planificat al 
GNM la Mittal Steel Galaţi 
va fi în luna septembrie, 
„conform planului de 
muncă aprobat de con‑
ducerea ministerului”. 

Aşteptăm cu mare 
interes atât dezbaterea 
publică pentru autoriza‑
ţia de mediu, ce va avea 
loc la Clubul Mittal Steel, 
pe 7 martie 2007, cu în‑
cepere de la ora 16.00, 
cât şi rezultatele acestui 
raport. Un lucru este însă 
cât se poate de clar şi se‑
rios.

 Deşi comisarul gene‑
ral al GNM a dat asigurări 
că astfel de controale 
sunt o „practică curen‑
tă”, noi nu ne amintim să 
mai fi fost unul similar la 
combinatul gălăţean, cu 
atât mai mult un control 
care să se finalizeze cu 
un raport PUBLIC. Este o 
dovadă în plus că Europa 
nu se joacă nici cu dez‑
baterea publică, nici cu 
mediul.

Petrica Paţilea

„Unde să plec la 50 de ani?”

Gheorghe Popovici (sudor, 
atelier electric, Furnale, cu o ve‑
chime de 17 ani pe platformă): 
„Port banderola în semn de pro‑
test faţă de condiţiile de muncă, 

faţă de salarii, de condiţiile de 
igienă. Dar în primul rând pro‑
testăm faţă de nivelul salariilor, 
care ar trebui să crească cu cel 
puţin 30‑40 la sută. La ce preţuri 
sunt pe piaţă, e normal să cerem 
bani mai mulţi. Sprijinim sindica‑
tele până în pânzele albe. Alţii, la 
20 de ani, ar putea pleca să mun‑
cească în Italia, în Spania, dar eu, 
la 50 de ani, unde să plec?”

Manea Toader (frezor, atelie‑
rul mecanic TMF): „Principalele 
noastre revendicări sunt creşte‑
rea salariilor şi condiţii mai bune 

de muncă. Dacă nu reuşim să 
obţinem niciun rezultat, ne vom 

întâlni, vom discuta şi vom hotă‑
rî cum vom face în continuare”. 

„Mai bine nimic 
decât 7 la sută”

Radu Nelu: „Am început 
această acţiune de protest pe 
cale paşnică, vom picheta chiar 
şi porţile combinatului la intrare 
în schimb. Sper să‑i sensibilizăm 
pe cei în măsură să ia în calcul 
revendicările noastre şi să avem 
şi rezultate în urma acţiunilor pe 
care le vom promova. În primul 
rând, la acest moment, cele mai 
mari nemulţumiri ale salariaţi‑
lor de la Furnale sunt salariile. 
Am avut voci care au afirmat 
că, decât 7 la sută, mai degrabă 
renunţă la această creştere ofe‑
rită de către administraţie. Iar 
vizavi de condiţiile de muncă în 
care lucrează anumite categorii 
profesionale, nu este mai puţin 
adevărat că s‑au făcut ceva îm‑
bunătăţiri şi dorim o continuare 
a programelor de eliminare a 
tuturor noxelor. Dar nu este de 
ajuns, trebuie să avem şi nişte sa‑
larii decente, prin care să nu mai 
ducem grija zilei de mâine. Noi, 
ca uzină, am început programul 
de reabilitare a grupurilor so‑
ciale, program care se derulează. 
Nu am reuşit, din  păcate, să‑l 
finalizăm până la sfârşitul lunii 
ianuarie, probleme mai avem 
pe instalaţiile de încălzire. Dar 
vom definitiva acest program, 
iar oamenii vor intra în nişte ves‑
tiare cum nu cred că mai există, 
în acest moment, pe platformă. 
În urma modernizărilor aduse la 
Furnalul 5, cunoaştem o îmbu‑
nătăţire efectivă a condiţiilor de 
muncă. Dorim continuarea aces‑
tor programe şi la celelalte fur‑
nale. Avem în plan investiţii pe 
filtre de captare a noxelor, chiar 
dacă nu la amploarea pe care 
am dori‑o, dar repet, dorim să 
ducem până la capăt eliminarea 
tuturor factorilor de risc”. 

„Încurcătură mare”

Relu Mocanu (dispecer, 18 
ani vechime): „Purtăm bandero‑
le pentru că nu suntem mulţu‑
miţi de condiţiile de muncă, de 
salarizare, de promovări şi toate 
celelalte. Vom sprijini sindicatul 
până la capăt. Dacă se decide 
să facem grevă, vom face grevă. 
Deocamdată, activitatea sindi‑
caliştilor e cam îndoielnică, ar 
trebui să fie mai agresivi; parcă 
prea stau la mâna patronatului. 
Iar dacă nu vom obţine ceea ce 
ne dorim, există şi posibilitatea 
să ne retragem de la FSS. Care‑i 
problema?” 

Viorel Lefter (32 de ani, 

În combinat, totul până la bani

Chipuri negre, 
banderole albe

Mulţi siderurgişti au purtat ieri, pe platforma Mittal 
Steel, banderole albe, semn a ceea ce numim  grevă japo-

neză. Iniţiativa a aparţinut FSS‑Metarom.  Liderul de la 
Aglomerare‑Furnale, Nelu Radu, ne‑a plimbat ieri printre 

furnalişti. Oamenii aveau chipurile negre şi doar albul de la 
banderolă le strălucea pe trup. Calmi, liniştiţi, dar încrânce-
naţi, siderurgiştii vor, anul acesta, mai mult de la sindicate. 

Oricare ar fi ele. 

aglomeratorist, zece ani vechi‑
me): „Suntem numai doi la acest 
utilaj, deşi ar fi nevoie de patru 
oameni. Facem faţă cu greu. De 
aceea suntem nemulţumiţi de 
salariile mici, n‑am mai promo‑
vat de şase ani. Eu am categoria 
a patra. Oamenii au plecat de 
aici, din sector, cu categoria a şa‑
sea... Am înţeles că lucrez pe alt 
post acum, e încurcătură mare. 
Am doi copii, băieţi, şi e foarte 
greu să‑i întreţin cu acest salariu: 
eu câştig în mână 6,5 milioane 

şi numai pe camera de la cămin 
plătim 2,4 milioane. Îmi doresc 
mai multă luptă din partea celor 
de la sindicat, să obţinem ceea 
ce am cerut”.

Corneliu Bohuncanu (subin‑
giner, şef de tură): „Lucrez în UAF 
de 20 de ani. Fiind maistrul ple‑
cat în concediu, îi ţin şi lui locul. 
Chiar eu am împărţit banderole‑
le, am avut 50 de bucăţi şi au tras 
toţi de mine. Toţi voiau bandero‑
le pentru că sunt nemulţumiţi de 
salariul pe care îl primesc. Vreau 

să spun că oamenii chiar mun‑
cesc pe două locuri de muncă, 
pentru că sunt mari probleme 
în completarea organigramei. La 
Predozare, la maistrul Lungeanu, 
în prezent lucrăm opt oameni, 
iar în organigramă sunt 12. Deci 
sunt patru oameni lipsă, iar acest 
lucru se simte foarte mult. Au 
plecat patru oameni cu ordonan‑
ţa şi nu a venit nimeni în schimb. 
Noi, ca şefi de tură, nu suntem în‑
cadraţi în condiţii speciale, deşi 
două treimi din an lucrăm ca şi 
maiştri, ceea ce nu este corect. 
Altă problemă: am fost tăiaţi de 
la materialele igienico‑sanitare, 
deci nu primim pastă de dinţi, 
nu primim cremă, ci doar două 
sau trei săpunuri. Nici acest lucru 
nu e corect şi nici legal, pentru 
că eu efectiv lucrez în producţie 
şi nu pot să mă compar cu un in‑
giner care nu iese din birou opt 
ore. Sincer, nu mi‑aş dori ca feti‑
ţa mea să lucreze în siderurgie, 
pentru că avem condiţii foarte 
grele de muncă şi suntem foarte 
prost plătiţi”. 

„Câştigăm puţin 
pentru mizeria asta”

Neculai Colibalis (dispecer): 
„Lucrez de 17 ani, iar nemulţu‑
mirile sunt cam aceleaşi ca ale 
colegilor. Vedeţi şi dumneavoas‑
tră lipsa personalului cu care ne 
confruntăm, iar în ultima vreme 
nu s‑au făcut promovări. O să 
luptăm împreună până obţinem 
ceea ce ne dorim, pentru că nu 
este posibil să continue această 
batjocură, adică să ni se măreas‑
că salariile cu  unu sau doi la sută 
peste inflaţie. De când suntem în 
această firmă ‑ Mittal Steel Galaţi,  
ne‑am bucurat că vom avea con‑
cepţii europene, dar văd că am 
rămas la aceleaşi mentalităţi ti‑
pic româneşti. Vi se pare normal 
să fie o diferenţă atât de mare în‑
tre media salariilor muncitorilor 
(undeva la 250 de euro) şi cea a 

administraţiei (unde media este 
o mie de euro)? E normal ca ei 
să aibă un spor de conducere, 
dar diferenţa e mult, mult prea 
mare”. 

Vasile Ion (38 de ani): „Lucrez 
pe platformă de la revoluţie. Cea 

mai mare nemulţumire a noastră 
sunt salariile, pentru că am ajuns 
să avem aproape cele mai mici 
salarii din oraş. Aici câştig între 
opt şi zece milioane, iar pe chirie 
dau un avans, adică 3,8 milioane 
pe lună”. 

Ion Puluca (45 de ani, lucrea‑
ză în combinat din 1980): „Marea 
nemulţumire sunt salariile, câş‑
tigăm puţin pentru mizeria asta 
care e aici.” 

Aşadar, oamenii, în unani‑
mitate, consideră că salariile pe 
platforma combinatului sunt, în 
momentul de faţă, călcâiul lui 
Ahile. Totul până la bani.

Aurel Stancu
Foto: Bogdan Codrescu
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON
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Anul acesta, la 20 februarie, 
marele nostru prieten Eugen 
Barbu ar fi împlinit 83 de ani. Tot 
anul acesta, la 7 septembrie, se 
împlinesc paisprezece ani de 
când marele om, scriitor şi pa‑
triot român ne‑a părăsit ca trup, 
plecând cu durere în Câmpul 
Asfodelelor, dar rămânând, prin 
spirit şi prin scris, ca un model 
peren pentru toţi cei care cred 
în demnitatea şi permanenţa 
poporului nostru.

Nu vrem să dialogăm aici cu 
acei mercenari universali care îşi 
continuă ca nişte cari opera lor 
de defăimare. Toţi aceştia sunt 
cei care îi insultă post‑mortem 
şi pe Eminescu, Pârvan, Iorga, 
pe toţi vitejii domnitori şi cău‑
zaşi, pe toţi generalii şi oamenii 
politici care au luptat pentru in‑

Omul şi sacul 
său  
Cum venea 
cuprul pe 
Milcov...

În după‑amiaza de 12 
februarie, o patrulă auto a 
poliţiştilor comunitari  afla‑
tă în cartierul Micro 40 a 
sesizat faptul că pe strada 
Milcov un individ încerca 
să urce într‑un autoturism 
Aro un sac de rafie plin cu 
bunuri. A fost oprit şi legiti‑
mat, constatându‑se că se 
numeşte Vasile V., în vârstă 
de 58 ani, din Galaţi, anga‑
jat ca electrician la S.C. Iva 
S.R.L. La controlul sacului 
s‑au găsit mai multe bucăţi 
de cablu din cupru cântă‑
rind 13,5 kilograme, meta‑
lul fiind sustras de la unul 
din punctele de lucru (din  
comuna Iveşti) ale societă‑
ţii sus‑menţionate, în sco‑
pul valorificării. Bărbatul a 
fost predat lucrătorilor de 
la Secţia 4  Poliţie.

Transport
 la domiciliu?
Plimbând şina 
de tramvai

În data de 17 februa‑
rie, ora 18,00,   o patrulă a 
poliţiştilor comunitari s‑a 
sesizat din oficiu în legă‑
tură cu faptul că pe strada 
Dogăriei, în dreptul blocu‑
lui Bistriţa 2, două persoa‑
ne cărau o şină de tramvai 
în lungime de trei metri, 
care cântărea aproximativ 
100 de kilograme. Bărbaţii 
au fost opriţi şi  legiti maţi; 
se numesc Mihăiţă I., în 
vârstă de 26 ani şi Florin I., 
de 27 ani, ambii din Galaţi. 
Din verificări s‑a stabilit că 
şina provenea din curtea 
imobilului situat pe strada 
Dogăriei numărul 33, apar‑
ţinând numitului Gheorghe 
Graur, suspecţii   declarând 
că au sustras‑o prin escala‑
darea gardului.

Elena Parapiru

Căruţe 
competente cu 
birjari amatori
Ia 100 
(pentru 800)!

În data de 16 februarie  
poliţiştii comunitari au  de‑
pistat pe Drumul Naţional 
25, la ieşirea din municipiul 
Galaţi, Cristinel Sîncu, în 
vârstă de 21 ani, din Galaţi, 
care transporta cu o căruţă 
aproximativ 800 de kilogra‑
me de fier vechi. S‑a stabilit 
că fierul vechi găsit provine 
de la Baza de Fier Vechi de 
pe platforma Mittal Steel şi 
că accesul în acest loc i‑ar fi 
fost facilitat de un agent de 
pază în schimbul sumei de 
100 lei. Cantitatea de fier 
vechi menţionată urma să 
fie valorificată în beneficiul 
propriu, la un centru de co‑
lectare de profil. Persoana 
în cauză şi cantitatea de fier 
sustrasă au fost predate la  
biroul  de Poliţie al societă‑
ţii prejudiciate.

Să nu‑l uităm 
pe Eugen Barbu!

Mama lui – care creşte sin‑
gură din ajutorul social încă 
cinci copii al căror tată a murit 
în urmă cu trei ani  ‑ s‑a speriat 
cumplit. Disperată, femeia a ce‑
rut ajutorul vecinilor şi, în ace‑
eaşi după‑amiază, a reuşit să 
ajungă cu Mădălin la Unitatea de 
Primiri Urgenţe a Spitalului Clinic 
Judeţean. Copilul a fost trans‑
ferat imediat la Oftalmologie 
şi, întrucât secţia nu are linie de 
gardă, a fost chemat de acasă  dr. 
Costin Şerban, şeful secţiei. 

Ochiul şi‑ar fi pierdut 
funcţia dacă...

După  examinare, medicul 
oftalmolog a constatat că vârful 
spinului a intrat exact prin cen‑
trul ochiului şi a perforat corneea 
şi faţa anterioară a cristalinului. 
Pe înţelesul tuturor, corneea este 
învelişul extern, transparent, al 
ochiului, în spatele căruia se află 
pupila (o „gaură” cu diametrul 
variabil) situată în faţa cristali‑
nului, o lentilă naturală, moale, 
care‑şi modifică în permanenţă 
grosimea pentru realizarea aco‑
modării vizuale (necesare vede‑
rii în apropiere şi la distanţă).

„Vârful spinului a perforat, 
din fericire, doar faţa anterioară 

a cristalinului. Dacă ar fi pătruns 
mai în adâncime, până în corpul 
vitros,  ochiul  ar fi fost compro‑
mis şi copilul ar fi rămas fără 
funcţia acestuia. Chiar şi aşa însă, 
anumite proteine din structura 
cristalinului au ajuns în camera 
anterioară a ochiului şi, deoare‑
ce nu sunt recunoscute de orga‑
nism, acesta produce anticorpi şi 
implicit o reacţie de respingere. 
Ca urmare a acestei reacţii, se 
declanşează o cataractă acută şi 
acea lentilă devine opacă. Deci, 
copilul şi‑ar fi pierdut oricum 
vederea cu ochiul drept. Situaţia 
ar fi fost şi mai gravă dacă ochiul 
s‑ar fi infectat, însă mama copi‑
lului a avut înţelepciunea să vină 
repede la spital fără să încerce 
utilizarea de leacuri băbeşti şi, 
în plus, în urma înţepăturii, în 
ochi nu au rămas resturi de corp 
străin”, ne‑a declarat doctorul 
Şerban.

Cristalin sintetic

Astăzi, Mădălin vede perfect 
şi cu ochiul drept şi nu datorită 
unui miracol, ci unei intervenţii 
chirurgicale cu o tehnică moder‑
nă despre care se crede, în mod 
eronat, că s‑ar practica numai în 
clinici private sau spitale „mai cu 
ştaif” din Bucureşti.

Mama băiatului a aflat că 
dacă ar obţine aprobarea Casei 
Judeţene de Asigurări pentru 

acoperirea costului unui cristalin 
sintetic, ochiul ar putea fi salvat. 
Femeia a alergat de la o instituţie 
la alta şi, în 48 de ore, a obţinut 
toate aprobările necesare aşa că  
miercuri, 14 februarie, Mădălin 
a fost operat. I s‑a făcut implant 
de cristalin utilizându‑se tehnica 
„facoemulsificării cu ultrasunete”. 
Intervenţia a fost realizată de că‑
tre dr. Şerban şi dna dr. Mercore, 
medic anestezist. Pentru reali‑
zarea complexei operaţii nu era 
suficient doar cristalinul sintetic, 
ci şi o serie întreagă de alte ma‑
teriale sanitare şi medicamente 
pe care le‑au procurat cei doi me‑
dici, deoarece spitalul nu dispu‑
nea de ele.  

Peste cel mult două‑trei zile, 
Mădălin va pleca acasă şi neferi‑

cita întâmplare se va transforma 
într‑o amintire.

Reforma până la absurd

Aceste rânduri nu consem‑
nează doar o reuşită medicală, ci 
şi gesturile de omenie ale unor 
profesionişti. Pe de altă parte, 
ar mai fi de remarcat şi faptul că, 
pentru a‑i acorda asistenţă de 
urgenţă copilului accidentat, dr. 
Şerban a fost chemat de acasă. 

Înainte să înceapă marea şi 
interminabila reformă a siste‑
mului sanitar, majoritatea secţii‑
lor Spitalului Clinic de Urgenţă 
aveau linii de gardă, aşa cum este 
normal. Între timp, sub imperiul 
obsedantei restructurări până la 
absurd pentru reducerea risipei 

financiare, au rămas fără me dici 
de gardă secţii direct legate de 
sfera traumatologiei, precum 
Neurochirurgia şi Chirurgia 
Toracică. 

N‑ar fi de mirare ca într‑o zi 
un ministru al Sănătăţii să decidă 
că nici la Cardiologie nu se jus‑
tifică garda.  Prima oară s‑a pus 
problema desfiinţării gărzii de la 
Oftalmologie (cu propunere de 
la minister) pe când directorul 
Direcţiei Sanitare era dr. Cosma 
Ţapliuc, care ar fi spus: ”Şi dacă ar 
salva doar un singur ochi pe an, 
prezenţa medicului oftalmolog 
de gardă este perfect justificată. 
Şi a refuzat desfiinţarea liniei”. 
Între timp optica (nemedicală) 
s‑a schimbat. Şi nu e bine!

Reuşită medicală 

I‑au redat lumina ochilor
] Mădălin vede iarăşi  ] Cristalinul străpuns de un spin a fost înlocuit   

Când arta 
iese p‑afară

Banii vorbesc, 
graffitti‑ul 
rămâne!

Gălăţeanca Daniela V. 
A., în vârstă de 31 ani, a 
fost sancţionată contra‑
venţional de către po‑
liţiştii  comunitari cu 
amendă în valoare de 100 
de lei pentru nesuprave‑
gherea fiului său A. V., de 
13 ani, care a fost depis‑
tat în timp ce de sena cu 
spray tip graffitti, pe un 
panou de baschet din 
curtea Liceului „Mihail 
Kogălniceanu”.

În aceleaşi împrejurări 
au fost depistaţi şi gălă‑
ţenii Adrian L. Doboş  şi 
Leonard V. Grosu, ambii 
de 18 ani, în timp ce de‑
senau cu un spray graffit‑
ti pe peretele unei clădiri 
din complexul Ţiglina I. 
La vederea patrulei de 
poliţişti comunitari cel 
de‑al doilea a reuşit să 
fugă după ce iniţial şi‑a 
declarat verbal datele 
de identitate. Ambii făp‑
tuitori au fost sancţio‑
naţi contravenţional cu 
amendă în cuantum de 
200 lei fiecare şi le‑a fost 
ridicat spray‑ul în vede‑
rea confiscării. 

Elena Parapiru

tegrarea ţării.     Eugen Barbu a 
fost disident atunci şi ar fi fost 
disident şi acuma, fiindcă a lup‑
tat întotdeauna împotriva im‑
postorilor, a  celor care vor să ne 
impună legi şi principii care nu 
sunt ale noastre şi care defavo‑
rizează naţiunea română.

În pofida acelor critici, care la 
ora asta au reuşit să‑şi dea ara‑
ma pe faţă şi să se compromită 
în ochii întregii lumi (chit că au 
dobândit, prin protecţii, grade 
pe care nu le merită), creaţia lui 
Eugen Barbu rămâne o valoare 
naţională. De acuzaţii asemănă‑
toare au beneficiat şi Caragiale, 
Eminescu, Coşbuc.  Şi în cazul lui 
Eugen Barbu metoda a funcţio‑
nat pentru moment. Când se va 
ivi însă un comentator compe‑
tent şi imparţial, toate acuzele 
aduse marelui scriitor se vor ri‑
sipi.

De fapt, în aceste puţine 
rânduri voiam, iubite maestre 
Eugen Barbu, să evoc în cuvinte 
senine figura ta de îndrumător al 
unei întregi pleiade de scriitori 
de valoare. Dar efigia ta, strălu‑
cit sculptată de maestrul Adoc, 
este însă târcolită de strigoii lui 
Heronymus Bosch şi de idolii 
cosmopolitismului falimentar 
care îşi schimbă părul, dar năra‑
vurile ba.

În pofida acestora, ziua de 20 
februarie ne întâmpină ca o zi în‑
sorită şi dătătoare de speranţă.

     
Viorel Dinescu

Castelul Bran este obiect de 
patrimoniu şi există suspiciuni 
faţă de succesiunea moştenito‑
rilor şi de plata taxelor succeso‑
rale. Afirmaţia îi aparţine vice‑
preşedintelui Comisiei pentru 
Cercetarea Abuzurilor, Corupţiei 
şi pentru Petiţii, din Camera 
Deputaţilor, Horea Uioreanu. 
Acesta a declarat că va cere, ală‑
turi de colegii săi, constituirea 
unei comisii de anchetă care să 

verifice legalitatea retrocedă‑
rii castelului. Deputatul vrea ca 
autorităţile să facă cercetări cu 
privire la actul de donaţie din 
anul 1919 prin care reprezen‑
tanţii locali braşoveni au trans‑
ferat castelul reginei Maria. De 
asemenea, deputatul vrea să fie 
verificat şi testamentul prin care 
aceasta a lăsat moştenire caste‑
lul principesei Ileana.

Mediafax/M.Z.

Castelul Bran

Anchetă pentru 
retrocedare

Subiecte în variantă finală
Ministerul Educaţiei şi Cercetării (MEdC) a publicat, ieri, pe site‑ul 

www.subiecte2007.edu.ro, potrivit calendarului asumat, forma de‑
finitivă pentru variantele de subiecte ale examenelor naţionale din 
2007, după o lună de dezbateri fiind efectuate 96 de modificări pen‑
tru testele naţionale şi 175 pentru bacalaureat. Pe pagina de internet 
sunt publicate şi eratele care cuprind modificări faţă de variantele 
iniţiale.

Mediafax/M.Z.
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Formarea unui guvern de uniune na‑
ţională nu va rezolva automat proble‑
mele din teritoriile palestiniene. Noul 
Executiv consfinţeşte armistiţiul dintre 

Fatah şi Hamas, dar nu oferă totuşi garanţia unor 
progrese semnificative în legătură cu Israelul 
‑ punctul critic în relaţia palestinienilor pe sce‑
na diplomatică internaţională. După ce Fatah şi 
Hamas au renunţat la confruntările ce riscau să 
împingă teritoriile palestiniene într‑un război 
civil, administraţia americană, prin intermediul 
secretarului de stat Condoleezza Rice a încercat 
să relanseze negocierile israeliano‑palestiniene. 
Se pare însă că întâlnirea dintre premierul Ehud 
Olmert şi preşedintele Autorităţii Palestiniene, 
Mahmoud Abbas, nu poate fi decât într‑o mică 
măsură considerată un succes. Pe de o parte, ca‑
pacitatea lui Abass era mult limitată. În calitate 
de reprezentant al Fatah nu‑şi putea lua, deopo‑
trivă, angajamente şi în numele Hamas, mai ales 
în aceste momente, când noul guvern nici măcar 
nu a apucat să‑şi intre în atribuţii. O eventuală 

concesie ar fi putut reaprinde flacăra conflicte‑
lor între palestinieni. De partea cealaltă, premie‑
rul Ehud Olmert nu putea renunţa la pretenţiile 
ca palestinienii, indiferent că sunt simpatizanţi 
Fatah sau Hamas, să recunoască Israelul, să res‑
pecte tratatele de pace încheiate până acum şi să 
renunţe la violenţă. Abbas poate juca, eventual, 
rolul unui mesager de lux, al unui intermediar cu 
noul guvern. S‑a stabilit, de altfel, ca Abbas şi 
Olmert să aibă în curând o nouă întâlnire. Care 
va fi agenda discuţiilor depinde însă în mod 
considerabil de Hamas. Facţiunea palestinia‑
nă a dat semne că dă, în anumite privinţe, în‑
apoi. Renunţarea la unele posturi importante în 
Guvern – Interne, Finanţe, Afaceri Externe – ce 
vor reveni unor independenţi, acceptarea, la ne‑
gocierile de la Mecca, a respectării înţelegerilor 
de până acum sunt doar câteva exemple. Numai 
că Hamas nu a spus niciodată că va renunţa la 
principiile sale de bază. Iar acestea în niciun caz 
nu duc, în relaţia cu Israelul, spre pace şi sta‑
bilitate.

Emisari de lux

India

Israel

”Buldozer” de origine română
Thailanda

Zeci de atentate 
într‑o singură zi

SUA

Violonist român, 
reţinut pentru crimă

„Purtătorul de Şerpi”

Al 13‑lea semn zodiacal

Atentat 
sinucigaş

Doi militari americani 
au fost ucişi şi alţi 17 răniţi 
într‑un atentat sinucigaş 
comis asupra unui post 
militar american la nord de 
Bagdad, a anunţat arma‑
ta într‑un comunicat, citat 
de AFP. “Rebelii au comis 
atacul cu ajutorul unui 
vehicul‑capcană, condus 
de un kamikaze”, a adăugat 
armata, fără a face alte 
precizări.

Susţinere
Liderii polonezi şi cehi 

s‑au declarat, ieri, în favoa‑
rea amplasării pe teritoriul 
Poloniei şi Cehiei a elemen‑
telor scutului american 
antirachetă, susţinând că 
instalaţiile militare vor pro‑
teja, de asemenea, Europa. 
Cele două state, membre 
ale UE şi NATO, urmează să 
ofere părţii americane un 
răspuns oficial peste câteva 
săptămâni.

Germania 
critică SUA

Ministrul german de 
Externe, Frank‑Walter 
Steinmeier, a criticat Statele 
Unite pentru incapacitatea 
de a informa Rusia despre 
oferta prezentată Poloniei 
privind amplasarea unei 
baze antirachetă pe teri‑
toriul său. În plus, liderul 
grupului ecologist din 
Parlamentul german, Fritz 
Kuhn, a declarat că proiectul 
american nu a fost dezbătut 
în cadrul NATO. “Ceea ce fac 
Statele Unite poate fi per‑
ceput de Rusia numai ca o 
provocare”, a declarat Kuhn, 
într‑un interviu acordat zia‑
rului Saarbruecker Zeitung.

Amânare
Rusia va amâna con‑

strucţia centralei nucleare 
de la Bushehr, Iran, deoare‑
ce Teheranul a întârziat plă‑
ţile, a declarat, ieri, o sursă 
din cadrul agenţiei nucleare 
a Rusiei, citată de Reuters. 
Sursa a precizat că este “evi‑
dent că orarul construcţiei 
centralei va trebui modifi‑
cat”, întrucât Teheranul nu 
a plătit pentru lucrări de 
peste o lună.

Propunere
Politicienii bulgari ar tre‑

bui să‑şi ceară scuze popo‑
rului pentru toate minciu‑
nile şi speranţele înşelate, 
a declarat ministrul pentru 
Situaţii de Urgenţă de la 
Sofia, Emel Etem, potrivit 
site‑ului Novinite.com. Şi 
asta, se pare, de sărbătoa‑
rea Sirni Zagovezni, ziua 
când bulgarii îşi cer iertare 
pentru greşelile făcute în 
timpul anului.

Români 
condamnaţi 
în Belgia

Doi români şi un bel‑
gian au fost condamnaţi de 
Tribunalul Hasselt la câte 
patru ani de închisoare pen‑
tru proxenetism şi trafic de 
fiinţe umane, precum şi la 
plata unor amenzi de câte 
137.000 de euro. În perioa‑
da noiembrie 2003 ‑ martie 
2004, aproximativ 12 femei 
de naţionalitate română, po‑
loneză, rusă, bulgară şi cehă 
au fost duse, prin această 
reţea, în Belgia, pentru a se 
prostitua.

H5N1 din Rusia, 
”de tip asiatic”

Virusul H5N1 al gripei avi‑
are depistat la păsări domes‑
tice din regiunea Moscovei 
este  “de tip asiatic”, adică  
înalt patogen, a declarat, 
ieri, şeful Serviciilor veterina‑
re ruse, Nikolai Vlassov, citat 
de AFP.

Consecinţe
Ministrul Imigrării din 

Bahamas a demisionat după 
ce au apărut în presă specu‑
laţii în legătură cu relaţia pe 
care ar fi avut‑o cu starleta 
Anna Nicole Smith, deceda‑
tă în condiţii misterioase la 
începutul lunii februarie.

Captură de tone
O încărcătură de 3,4  tone 

de pseudoefedrină, sub‑
stanţă folosită pentru pro‑
ducerea drogurilor sintetice, 
descoperită în 124 de pa‑
chete, care proveneau din 
Hamburg şi din Paris, a fost 
capturată pe un aeroport 
din Mexic, iar opt persoane 
au fost arestate.

”Setul” britanic de ”scrisori‑capcană”
Poliţia a arestat un suspect în ancheta privind trimiterea mai mul‑

tor scrisori‑capcană în Marea Britanie, acesta fiind un bărbat în vârstă 
de aproximativ 20 de ani, relata The Daily Mirror, în ediţia electronică 
de ieri. Suspectul a fost arestat în jurul orei 3.00 (5.00, ora României) 
în Cherry Hinton, în apropiere de Cambridge. Pe de altă parte, coti‑
dianul Daily Mirror relatase, tot ieri, că anchetatorii bănuiesc că auto‑
rul recentelor atentate cu scrisori‑capcană din Marea Britanie este o 
femeie, în urma analizei grafologice a patru din cele şapte scrisori. 

Diplomă de 
director funerar

Universitatea din loca‑
litatea Bath din sud‑vestul 
Angliei a creat... diploma de 
director funerar. Cei care vor 
intra în posesia unui aseme‑
nea act vor avea sarcina şi 
competenţa de a se ocupa 
de întregul proces de în‑
mormântare, începând cu 
ceremoniile organizate în 
memoria persoanei dispăru‑
te şi până la înmormântarea 
propriu‑zisă.

Rice, Olmert şi Abbas

UE

Ungaria

Austeritate încălcată

Sting, pe muzică clasică
Sting a fost ovaţionat îndelung duminică seara, la Paris, la primul 

concert din cadrul turneului european de promovare a albumului său 
de muzică clasică, ce conţine compoziţii acompaniate de lăută ale lui 
John Dowland (1563 ‑ 1626), care se îmbină foarte bine cu stilul pop. 
Sting, acompaniat în timpul acestui turneu de maestrul bosniac al 
lăutei Edin Karamazov, a cântat melodiile de pe cel mai recent album 
al său, “Songs from the Labyrinth”, lansat în toamna anului trecut.

Spania

Andaluzia vrea autonomie

Yaakov Ganot, care ar pu‑
tea deveni noul comandant al 
poliţiei israeliene, după demi‑
sia lui Moshe Kadari, a plecat 
din România la vârsta de 17 ani 
şi este catalogat de colegii săi 
drept un “buldozer” şi un profe‑
sionist talentat, relata Haaretz, în 
ediţia electronică de ieri. Totuşi, 
unii dintre cei care îl cunosc pe 
Ganot susţin că acesta nu are în‑

totdeauna talent în gestionarea 
relaţiilor cu oamenii, iar unii au 
fost chiar uimiţi de nominalizarea 
sa, mai ales din cauza vârstei sale 
înaintate. Ganot a împlinit 60 de 
ani în timp ce predecesorul său, 
Moshe Karadi, avea cu 15 ani mai 
puţin. Ganot este licenţiat în is‑
toria poporului israelian, este că‑
sătorit şi are doi copii. El a plecat 
din România înrolându‑se în rân‑

durile Poliţiei de Frontieră, unde 
a activat până în anul 1980.

Comandantul poliţiei israelie‑
ne, Moshe Karadi, a demisionat, 
duminică, după ce o anchetă 
guvernamentală a recomandat 
retragerea sa din funcţie în urma 
unui scandal privind legăturile 
dintre departamentul său şi lu‑
mea interlopă.

Peste 20 de bombe au explo‑
dat, duminică, în sudul Thailandei, 
regiune locuită preponderent de 
populaţia musulmană, provocând 
moartea a trei persoane şi rănirea 
altor 46, atacurile vizând mai mul‑
te baruri, un hotel şi alte ţinte din 
zonele urbane, au anunţat poliţia 
şi armata, citate, ieri, de Reuters. 
Majoritatea celor 23 de bombe au 
explodat în jurul orei 19.00 (14.00, 
ora României) în patru provincii 
sudice, Narathiwat, Yala, Pattani 

şi Songkhla, situate la graniţa cu 
Malaysia, unde peste 2.000 de 
persoane au căzut victime insur‑
genţei separatiste. Ultimele valuri 
de violenţă care au afectat sudul 
Thailandei, populat în majorita‑
te de musulmani, au loc la doar 
două zile după declaraţiile pre‑
mierului Surayud Chulanont po‑
trivit cărora Guvernul este dispus 
să poarte negocieri cu insurgenţii 
musulmani.

Un violonist român, care tră‑
ieşte în America de 40 de ani, 
a fost reţinut, duminică, fiind 
suspectat de omor şi tentativă 
de omor, după ce ar fi împuşcat 
mortal o persoană într‑o casă 
din Escondido, relata, ieri, North 
County Times, citând autorităţi‑
le. Poliţia a reuşit să îl reţină pe 
românul Octavian Crişan (68 de 
ani), după ce suspectul a stat trei 
ore închis în casă, fără ca forţele 
SWAT să poată interveni. Poliţia 

a descoperit în casă corpul unui 
bărbat de 60‑70 de ani (cunos‑
cut ca un prieten vechi de‑al lui 
Crişan), cu urme de împuşcături 
de la o armă de mână de calibru 
mic. Cauza morţii şi numele vic‑
timei nu au fost disponibile du‑
minică dimineaţă, nefiind cunos‑
cut nici motivul crimei. Crişan s‑a 
născut în România şi s‑a mutat în 
SUA în urmă cu 40 de ani pentru 
a‑şi continua cariera de violo‑
nist.

Guvernul ungar s‑a abătut de la 
programul de austeritate bugeta‑
ră, acceptând în urma negocierilor 
cu sindicatele majorarea salariilor 
din sectorul public cu 6,65%, pen‑
tru a evita declanşarea unei greve 
programate pentru mâine, potri‑
vit Reuters. În urma acordului, sin‑
dicatele au anulat o grevă a anga‑
jaţilor din sectorul public, în care 

lucrează circa 800.000 de angajaţi, 
potrivit agenţiei ungare de presă 
MTI. Reprezentanţii sindicatelor 
şi ai Ministerului de Finanţe nu au 
fost disponibili pentru comentarii. 
Iniţial, sindicatele din sectorul pu‑
blic au solicitat majorarea salariilor 
cu 6,75%, în timp ce guvernul a 
oferit, la începutul lunii, o creştere 
de 5,5%.

Un al 13‑lea semn zodiacal 
apărut din cauza unor mici devie‑
ri de la traiectorie ale Pământului 
în mişcarea sa de rotaţie în jurul 
Soarelui, a fost descoperit de un 
astronom din Australia, potrivit 
Reuters. Semnul zodiacal se nu‑
meşte Ophiuchus sau Purtătorul 

de Şerpi şi cade în perioada 30 
noiembrie ‑ 18 decembrie, în‑
tre zodia Scorpionului şi cea 
a Săgetătorului. În mitologie, 
Ophiuchus era reprezentat de un 
bătrân cu mantie sprijinind un 
şarpe. Se spune că Ophiuchus îl 
reprezintă pe Esculap, un vinde‑

cător din antichitate, iar şarpele 
indică faptul că veninul poate 
vindeca sau ucide. Se mai spu‑
ne că oamenii născuţi în această 
zodie au capacităţi de vindeca‑
re, pot interpreta visele, caută 
pacea, au talent poetic şi atrag 
norocul.

Trenul groazei

Cel puţin 64 de persoane au 
fost ucise, iar aproximativ 50 au 
fost rănite, în urma unui dublu 
atentat cu bombă, în cursul nop‑
ţii de duminică spre luni, asupra 
unui tren de pasageri care asigu‑
ra legătura între India şi Pakistan. 

“Printre victime se numără şi trei 
membri ai Forţei de protecţie a 
căilor ferate”, a declarat minis‑
trul indian al Căilor Ferate, Lalu 
Prasad Yadav, pentru agenţia de 
presă PTI din India. Deflagraţiile 
s‑au produs la circa 80 de ki‑

lometri nord de capitala New 
Delhi. Un purtător de cuvânt al 
premierului indian a precizat că 
este vorba de un atac terorist. 
Potrivit canalului de televiziune 
Times Now, două mecanisme 
explozive pe bază de petrol ar 
fi fost la originea incendiului. 
Televiziunea mai susţine că echi‑
pelor de salvare le‑a luat o oră şi 
jumătate pentru a ajunge la locul 
dezastrului. Expresul Samjhauta 
efectua curse ale prieteniei, pe 
ruta dintre capitala New Delhi 
şi oraşul Lahore, din Pakistan. 
Conducerea căilor ferate indiene 
a declarat pentru CNN că în tren 
se aflau 610 pasageri. Potrivit 
poliţiei, printre morţi figurează 
şi mai mulţi cetăţeni pakista‑
nezi. Echipele de intervenţie au 
degajat vagoanele distruse, iar 
garnitura şi‑a reluat drumul spre 
destinaţie.

Pentru 
”o soluţie cu două state”

Secretarul de Stat american, 
Condoleezza Rice, premierul 
israelian, Ehud Olmert, şi preşe‑
dintele palestinian, Mahmoud 
Abbas, şi‑au refirmat ieri, la 
Ierusalim, angajamentul pentru 
o soluţie ce prevede două state, 
potrivit AFP. “Ne‑am afirmat toţi 
trei angajamentul pentru o solu‑
ţie ce prevede două state şi am 
ajuns la un acord asupra faptului 

că un stat palestinian nu poate 
fi creat în teroare şi violenţă”, a 
declarat Rice, care s‑a întâlnit cu 
Abbas şi Olmert la un hotel din 
Ierusalim. 

Ea a adăugat că Ehud Olmert 
şi Mahmoud Abbas au discutat 
despre poziţia Cvartetului pri‑
vind necesitatea unui angaja‑
ment al Guvernului Autorităţii 
Palestiniene în vederea renun‑

ţării la violenţe şi a recunoaşterii 
Israelului. Liderul israelian şi cel 
palestinian au convenit să se în‑
tâlnească din nou, “în curând”, a 
mai spus Rice. 

Ea a precizat că aceştia au ce‑
rut ajutorul Statelor Unite în ve‑
derea continuării negocierilor şi 
că, în acest scop, va participa la 
noua întâlnire a celor doi lideri.

Birocraţia, în vizor
Reprezentanţii statelor UE au 

susţinut, ieri, o serie de propu‑
neri privind reducerea cu 25% a 
birocraţiei din blocul comunitar, 
începând cu anul 2012, pentru a 
accelera creşterea economică cu 
3,5%, pe o perioadă de timp mai 
îndelungată, potrivit Reuters. 
Măsurile propuse sunt parte a 

strategiei executivului european 
de adoptare a unor reglementări 
mai favorabile companiilor, pen‑
tru a‑şi îmbunătăţi imaginea UE, 
de sistem cu un grad ridicat al 
birocraţiei, şi pentru diminuarea 
cheltuielilor companiilor euro‑
pene cu mai multe miliarde de 
euro. UE a anunţat, în 2005, că 

va retrage sau va simplifica, în 
următorii ani, un număr de 1.400 
de reglementări pentru reduce‑
rea birocraţiei. Obiectivul privind 
reducerea birocraţiei cu 25%, la 
nivelul UE, ar putea fi aprobat 
la un summit programat pentru 
luna viitoare. 

Circa 90 la sută dintre alegătorii din 
regiunea Andaluzia, din sudul Spaniei, 
s‑au pronunţat, duminică, prin referen‑
dum, în favoarea unui statut de autono‑
mie extinsă a provinciei, potrivit prime‑
lor rezultate parţiale publicate duminică 
seară. 

Andaluzia, cea de‑a doua regiune 
spaniolă ca număr de locuitori (7.849.799 
de persoane, în 2005), a devenit cea de‑
a doua regiune din Spania care are un 
statut de autonomie extinsă sub man‑
datul guvernului socialist condus de 
Jose Luis Rodriguez Zapatero, după 
Catalonia, în decembrie.

Noul statut, promovat în regiune de 
socialişti, aflaţi la guvernare, este susţi‑
nut de opoziţia de dreapta şi a fost apro‑
bat de 86,8 la sută dintre alegători, după 

numărarea a 58 la sută dintre buletinele 
de vot.

Nivelul de absenteism în rândul celor 
şase milioane de alegători a fost totuşi 
foarte ridicat. Urnele au fost închise la 
ora locală 20.00 (21.00, ora României).

Textul adoptat menţionează în pre‑
ambul că Andaluzia, una dintre cele mai 
sărace regiuni din Spania, reprezintă o 
“realitate naţională”. El detaliază atrib‑
utele identităţii andaluze (imn, drapel, 
sărbătoare), stabileşte Sevillia drept 
capitală şi garantează competenţele 
regiunii pentru a evita interpretările re‑
strictive. Statutul extinde competenţele 
regionale şi prevede înfiinţarea Agenţiei 
fiscale andaluze, responsabilă cu col‑
ectarea impozitelor locale şi cu partea 
încasărilor locale cedate de stat.
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Performanţa Anei Tomescu
Două expoziţii personale deschise simultan 

Mâine, la ora 13,00, la Muzeul de Artă Vizuală, în sala “Ioan Simion 
Mărculescu”, va avea loc vernisajul expoziţiei de fotografie „Moment”, a tine‑
rei plasticiene Ana Tomescu. În paralel, la Sala Nicolae Mantu este deschisă o 
altă expoziţie a sa – „Un an. Piatră pentru Pavel”. 

Vorbind despre autoare, criticul de artă Mariana Cocoş Tomozei afirmă: 
„Ana Tomescu realizează expoziţii interesante, cu o viziune  personală în acest 
domeniu, al fotografiei. Mai mult, ea nu se repetă, temele sunt diferite, expo‑
ziţiile sunt diferite”. 

“Omătuţa”
Festival de 
muzică populară, 
la Tecuci 

Vineri, începând cu 
ora 16,00, în sala “Ioan 
Petrovici” din Tecuci va avea 
loc cea de‑a 11‑a ediţie a 
Festivalului‑concurs de mu‑
zică populară pentru copii şi 
adolescenţi “Omătuţa”, orga‑
nizat de Casa de Cultură din 
localitate.  

După cum ne‑a declarat 
Viorel Burlacu, directorul 
festivalului şi al instituţiei or‑
ganizatoare, “anul acesta la 
cele două categorii de vârstă, 
8‑13 şi respectiv 14‑19 ani, 
s‑au înscris 20 de concurenţi 
din Iaşi, Botoşani, Suceava, 
Bacău, Vrancea, Vaslui, Brăila, 
Galaţi şi din municipiul‑gaz‑
dă. Manifestarea se doreşte a 
fi o continuare a Concursului 
interjudeţean de folclor ˝Cân‑
tă de răsună lunca ,̋ desfăşurat 
la Tecuci în 25 de ediţii conse‑
cutive, până în anul 1995, cu 
participarea unor ansambluri 
folclorice din toate judeţele 
Moldovei. Mai trebuie spus 
că  omătuţa este o denumire 
populară a ghiocelului”.

Preşedintele juriului aces‑
tei ediţii este solistul de mu‑
zică populară Petrică Mâţu 
Stoian care, alături de Maria 
Costin Murgoci, Mitriţa Velicu 
şi  Aurică Totolici vor susţine 
recitaluri. De asemenea, vor 
urca pe scena festivalului lau‑
reaţii ediţiei precedente,  dar 
şi grupurile folclorice “Doina 
Siretului” şi “Omătuţa” – ale 
Casei de Cultură din Tecuci.

Atât concurenţii, cât şi in‑
vitaţii vor fi acompaniaţi de 
Ansamblul Folcloric “Doina 
Covurluiului” al Centrului 
Cultural “Dunărea de Jos” din 
Galaţi, sub bagheta dirijorului 
Nicuşor Chiciuc.  La fiecare 
dintre cele două categorii de 
vârstă se vor acorda: Premiul 
I – în valoare de 300 lei, 
Premiul II – 200 lei şi Premiul 
III – 150 lei. Interpreţii vor pre‑
zenta două piese:  o doină sau 
o baladă şi un cântec de joc 
cu acompaniament.  Membrii 
juriului vor aprecia, pe lângă 
valoarea  pieselor muzicale 
prezentate şi calitatea in‑
terpretării, ţinuta artistică şi 
autenticitatea costumului 
popular din zona folclorică 
reprezentată de concurent.

Sponsorii ediţiei sunt: 
Olympia, SC Majestic, Gegi, 
S.A.R.D., Muncitorul, Unirea, 
Creditec, Social Trade şi 
Graphotek.  

A.Ribinciuc 

Nu o dată m‑am întrebat cum 
reuşeşte oraşul vecin, Brăila, să 
păstreze, cultural vorbind, un ni‑
vel de excepţie – şi mă refer aici 
la cele două festivaluri – „Zile 
şi nopţi de teatru european” şi  
„Hariclea Darclee”, pentru orga‑
nizarea cărora merită toată ad‑
miraţia şi felicitările noastre. 

Vineri seară mi‑am propus să 
văd la Teatrul „Maria Filotti” din 
Brăila un spectacol care a avut 
premiera în urmă cu trei săptă‑
mâni: „O zi desăvârşită pentru 
peştii banană”, după o idee de 
J.D.Salinger, regia fiind semna‑
tă de Iris Spiridon şi Alexandru 
Lustig, studenţi în anul III la 
UNATC „I.L.Caragiale” Bucureşti, 
la clasa prof.Alexa Visarion. 

Ajungând cu un sfert de oră 
înainte de începerea reprezen‑
taţiei, am  aflat că nu mai erau 
bilete. Rândul din faţa mea de la 
casa de bilete era pentru rezer‑
vări la spectacolele ce urmau să 
aibă loc sâmbătă şi  duminică. 
Doamna directoare Veronica 
Dobrin mi‑a confirmat: „Sala e 
plină în fiecare seară. Nu ne plân‑
gem de lipsă de spectatori”.

Aş fi stat şi în picioare, numai 
să văd spectacolul. Nu a fost ne‑
voie, însă, gazdele fiind atente 
cu reprezentanţii presei,  s‑a gă‑
sit imediat o soluţie.

Spectatori tineri 
şi telefoane mute

 Publicul – în proporţie de 90 
la sută tânăr şi foarte tânăr. Doar 
câţiva adulţi, în rest, adolescenţi 

îmbrăcaţi decent. Ochii vigilenţi 
ai plasatoarei au supravegheat 
din lateral sala, astfel că niciun 
telefon celular nu a sunat şi ni‑
ciun fel de comentariu (cum, din 
păcate, se mai întâmplă la noi) 
nu s‑a auzit în timpul spectaco‑
lului. 

Emilian Oprea, Elena Andron, 
Liliana Ghiţă, Cornel Cimpoae şi 
Iulia Vasilescu (elevă la Liceul de 
Artă din Brăila) au făcut parte din 
distribuţia spectacolului. Textul 
lui Salinger, scenografia, semna‑
tă de Vanda Duţă şi Ana‑Maria 
Silaghi, muzica foarte bine selec‑
tată de cei doi tineri regizori, jo‑
cul firesc al actorilor, naturaleţea 
şi prospeţimea Iuliei Vasilescu 
– toate au fost atuuri ale specta‑
colului. „Eu ţin foarte mult la toa‑
te textele domnului Salinger”, 
ne‑a declarat, după spectacol, 
Iris Spiridon, care, alături de 
Alexandru Lustig, a fost prezen‑
tă în sală la fiecare reprezentaţie 
de până acum. „Consider că sunt 
texte de atitudine şi că au legătu‑
ră cu ce se întâmplă astăzi, în ge‑
neral, în teatru, sunt texte sociale 
pentru toată lumea. Salinger are 
patru cărţi, atât, şi este conside‑
rat cel mai mare scriitor ameri‑
can după Hemingway. Şi dacă 
tot sunt foarte puţini oamenii 
care contează, iar Salinger este 
unul dintre ei, am zis: de ce să nu 
montăm textele sale?”. 

Teatrul din Brăila, 
o alegere personală

Tânăra studentă la Regie 

a motivat alegerea Teatrului 
„Maria Filotti” din Brăila ca fiind 
una personală. „Iubesc acest 
teatru, am avut prieteni care au 
lucrat aici şi ne‑am împrietenit 
cu actorii, care au intrat foarte 
bine în universul lui Salinger. De 
la un spectacol la altul se lasă 
cu suspans, fiindcă e vorba de 
o stare specială pe care trebuie 
să o obţină, şi nu e uşor, mai ales 
că e vorba despre o dramatizare 
după două nuvele, despre nişte 
oameni în stare de criză, iar criza 
asta trebuie să o faci, ca regizor, 
din culise. E un traseu psihologic 
foarte greu de jucat”.  

Alexandru Lustig consideră 

că atât el cât şi Iris Spiridon au 
avut o şansă extraordinară – de 
a realiza un spectacol pe o scenă 
profesionistă, fiind studenţi în 
anul III: „Pasiunea comună care 
ne‑a legat pe mine şi pe Iris e, 
bineînţeles, universul domnului 
Salinger. Am avut şansa să lu‑
crăm într‑un teatru cu oameni 
minunaţi, o echipă deosebită, 
cu nişte actori capabili să facă o 
creaţie destul de grea – pentru 
că în acest univers Salinger sunt 
nişte personalităţi speciale. Toată 
lumea s‑a purtat foarte frumos cu 
noi, vrem să le mulţumim doam‑
nelor directoare Dobrin şi Ghiţă, 
sper că am reuşit să introducem 

puţin publicul brăilean şi nu 
numai în universul lui Salinger, 
autor ale cărui texte nu prea s‑au 
mai montat în România”.

Din păcate, nici Iris Spiridon, 
nici Alexandru Lustig nu a văzut 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
din Galaţi decât în scurtele plim‑
bări nocturne din timpul repeti‑
ţiilor la „O zi desăvârşită pentru 
peştii banană”. Împreună cu 
echipa de la Teatrul din Brăila, ei 
mi‑au oferit, vineri, o seară desă‑
vârşită, deşi nu pot spune că mă 
număr printre peştii banană...

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc 

Expresii 
celebre

„Casa de Aur”
Sub influenţa filozofu‑

lui Seneca şi a lui Burrus, 
prefectul pretoriului, gu‑
vernarea statului roman 
în primii cinci ani ai lui 
Nero (54‑68 e.n.) a fost 
exemplară (quinquen‑
nium aureum – cei cinci  
ani de aur). Căderea în 
dizgraţie a primului şi 
înlocuirea celui de‑al 
doilea au condus la de‑
gradarea morală a îm‑
păratului, marcată de 
excese incalificabile, de 
cheltuieli exorbitante, de 
orgii inimaginabile, de 
crime     monstru oase   (v. 
Nebunia lui Nero). Între 
altele, numele său este 
legat şi de construcţia 
unei locuinţe imense, 
numită iniţial „Casa de 
trecere”, iar mai târziu, 
după ce arde într‑un in‑
cendiu şi este reconstrui‑
tă, „Casa de Aur”. Totul 
era conceput faraonic. În 
vestibul veghea o statuie 
uriaşă a lui Nero, înaltă 
de o sută douăzeci de pi‑
cioare (1 picior – 0,2957 
m), iar porticul (loc de 
plimbare şi adăpost) se 
întindea pe o mie de paşi 
(1 passus – 1,497 m), cu 
trei rânduri de coloane; 
peisajul era completat 
cu un bazin enorm, un 
ogor cu diverse culturi, 
păşuni şi păduri popula‑
te cu turme şi cu animale 
sălbatice. Ornamentaţia 
sfida imaginaţia din bas‑
me: „În celelalte părţi ale 
casei toate erau acope‑
rite cu aur, împodobite 
cu pietre preţioase şi cu 
scoici cu perle; plafonul 
sufrageriilor era făcut din 
table de fildeş mobile şi 
găurite ca să poată fi răs‑
pândite deasupra musa‑
firilor flori sau parfumuri; 
cea mai importantă din‑
tre sufragerii era rotundă 
şi se învârtea zi şi noap‑
tea continuu, asemenea 
universului; în sălile de 
baie curgeau apă de 
mare şi apă de Abdula”. 
(Suetonius, Vieţile celor 
doisprezece Cezari). La 
inaugurarea magnificului 
edificiu, Nero ar fi spus, 
vrând să fie memorabil: 
„În fine, încep să locuiesc 
ca un om” (idem). „Casa 
de Aur” este echivalentul 
metaforic pentru edificiu 
exagerat în dimensiuni 
şi ornamentaţie, realizat 
la dorinţa exhibiţionistă, 
maladivă, despotică, a 
unei persoane megalo‑
mane.

Th. Parapiru

La Galeria de Artă „Nicolae 
Mantu” s‑a deschis o nouă ex‑
poziţie a tinerei plasticiene Ana 
Tomescu, deja cunoscută pu‑
blicului gălăţean din participă‑
rile ei la manifestările „Atelier 
’35” şi ale grupului „Aţa”, dar în 
special datorită personalei din 
2006 „Fotografia”. Absolventă a 
Universităţii de Artă Bucureşti, 
Ana Tomescu a participat la dife‑
rite expoziţii de grup din Galaţi şi 
Bucureşti şi la taberele de creaţie 
studenţeşti de la Sulina (2000, 
Cetate – Calafat 2001 şi Ciric – Iaşi 
2001), unde primeşte Premiul I 

pentru pictură. Deşi expune şi lu‑
crări de ceramică sau metal, Ana 
Tomescu îşi păstrează opţiunea 
pentru fotografie, abordând ca‑
mera de luat vederi ca pe orice 
alt instrument necesar elaborării 
imaginilor, aşa cum sculptorul se 
foloseşte de daltă sau pictorul de 
pensulă. Expoziţiile Anei Tomescu 
se doresc a fi nişte „poveşti în ima‑
gini”. „Piatra pentru Pavel” este o 
astfel de „poveste” pornind de 
la un element pe care‑l uităm, în 
oraşele noastre pardosite cu be‑
toane lipsite de plasticitate, sau în 
tumultul unei vieţi tot mai prag‑

matice. Piatra, văzută de artistă 
ca un dat elementar, poate chiar 
primordial, devine un subiect de 
meditaţie – destin, încurcătură a 
vieţii, piatra ascunzând sau pro‑
tejând viaţa, depăşind condiţia 
de materie organică – şi semni‑
ficaţiile se pot extinde mereu, în 
funcţie de imaginaţia privitorului. 
Felul cum plasticiana ştie să reţină 
atenţia, prin obiectivul aparatului 
de fotografiat, invită la asociaţii 
şi descoperiri neaşteptate. O în‑
treagă lume unde căldura apro‑
pierii umane, senzualitatea, chiar 
o notă de erotism, de sugestii ale 

feminităţii, adesea mici accente 
de umor, sunt dezvăluite de „pie‑
trele” pe lângă care trecem ade‑
sea fără să le observăm. Fiindcă 
Ana Tomescu pare a‑şi fi propus – 
şi acest lucru era vizibil şi în tema 
expoziţiei de anul trecut – să evi‑
te subiectele spectaculoase şi să 
descopere dincolo de aparenţa 
adesea modestă a obiectelor, a 
aspectelor din lumea înconjură‑
toare, acel „ceva” greu de definit 
ce merită să ne captiveze ochiul 
şi gândul. Evitând banalul, Ana 
Tomescu surprinde frumuseţi 
plastice identificate de un ochi 

cultivat şi familiarizat cu lumea 
picturii şi a formelor spaţiale, cu 
simţul proporţiei şi al culorii, cu 
fineţea punerii în valoare a deta‑
liilor. Aparatul de luat vederi ţese 
în jurul fiecărui motiv o întreagă 
lume unde plasticitatea imaginii 
şi semnificaţiile se îmbină, con‑
vieţuiesc. „Piatra pentru Pavel” 
este o expoziţie unitară, unde fie‑
care fotografie ne invită să o pri‑
vim de aproape şi să descoperim 
propriul nostru univers, propria 
noastră poveste, legată de acest 
univers al pietrei.

Mariana Tomozei Cocoş

Conferinţa “Călătorind prin 
observatoarele lumii…”, desfă‑
şurată sâmbătă după‑amiază în 
sala Auditorum a Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, a 
atras, în ciuda frigului şi a celor 
câţiva fulgi de zăpadă de afară, 
foarte mulţi copii şi adolescenţi, 
interesaţi de un domeniu fas‑
cinant: astronomia. Peste 300 
de participanţi au ascultat cu 
atenţie prezentarea invitatului 
şi totodată a colaboratorului 
Planetariumului instituţiei gă‑

lăţene, dr.Ovidiu Văduvescu. 
Invitatul a mărturisit că stagiile 
de pregătire pe care le‑a efec‑
tuat la diverse observatoare as‑
tronomice din lume au avut un 
rol esenţial în perfecţionarea sa 
în acest domeniu. “Astronomia 
este un domeniu pe cât de fas‑
cinant, pe atât de vast. Sunt con‑
ştient de faptul că o viaţă de om 
este insuficientă pentru a reuşi 
dezlegarea misterelor universu‑
lui în care trăim. Mă bucur să 
văd că la Galaţi există o instituţie 

Jos pălăria!

Cum se face teatru la Brăila 

„Piatră pentru Pavel” 

 Expoziţia personală Ana Tomescu 

Pasionaţi de astronomie

Dr.Ovidiu Văduvescu, la Galaţi 
[ „O viaţă nu e de‑ajuns 

pentru dezlegarea misterelor universului”

care se preocupă şi de domeniul 
astronomiei, dând ocazia şi şan‑
sa celor pasionaţi de acest do‑
meniu să se exprime”, a declarat 
dr.Ovidiu Văduvescu. 

La rândul său, gazda eve‑
nimentului, muzeograful 
Ovidiu Tercu, coordonatorul 
Planetariumului gălăţean, a de‑
clarat: “Acţiunea de astăzi s‑a 
dorit a fi un demers pentru pro‑
movarea astronomiei, dar şi un 
prilej de a‑l prezenta gălăţenilor 
pe unul dintre cei mai mari as‑
tronomi ai României, dr. Ovidiu 
Văduvescu. Prezenţa în număr 
atât de mare a copiilor la această  
manifestare mă face să cred că, 
la Galaţi, astronomia are un vii‑
tor”. 

Vă reamintim că în cadrul  
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi, secţia Planetarium, 
activează Astroclubul “Călin 
Popovici”, prin intermediul 
căruia “devoratorii” de astro‑
nomie au ocazia să descopere 
universul într‑un cadru plăcut 
şi să‑şi împărtăşească reciproc 
cunoştinţele din domeniu.  Ei nu 
ratează niciun prilej de a se în‑
tâlni şi de a învăţa, mereu, ceva 
nou.                                                    

Angela Ribinciuc
Foto: Florin Matei          

A.Ribinciuc

Iris Spiridon 
 şi 

Alexandru 
Lustig

Dr. Ovidiu Văduvescu, vorbind despre pasiunea sa
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Ciocolata, ale cărei efecte pozitive cardio‑
vasculare au fost deja demonstrate prin studii 
clinice, este benefică şi pentru creier, pentru 
că îmbunătăţeşte circulaţia sangvină cerebrală, 
potrivit rezultatelor a două studii prezentate la 
o conferinţă în Statele Unite.

La primul studiu, coordonat de profeso‑
rul Ian Macdonald de la Şcoala de medicină 
Nottingham din Marea Britanie, au participat ti‑
nere femei sănătoase care au consumat regulat 
o băutură bogată în flavonoizi, substanţa antio‑
xidantă conţinută de boabele de cacao. Medicii 
au fost interesaţi să vadă dacă această băutură 
are capacitatea de a dopa funcţiile mentale. 
Deşi băutura CocoAvia, furnizată pentru acest 
studiu de producătorul Mars Inc, nu a ameliorat 
performanţele mentale ale subiecţilor partici‑
panţi la test, comparativ cu voluntarii care nu au 
consumat băutura, aceasta a crescut semnifica‑
tiv nivelul circulaţiei sangvine în creier pentru o 
perioadă de două‑trei ore.

Potrivit lui Macdonald, studii mai extinse ar 
putea demonstra potenţialul promiţător al bău‑
turilor bogate în flavonoizi în tratarea persoane‑

lor în vârstă care au suferit mici atacuri cerebrale 
şi suferă de demenţă.

Un al doilea studiu, coordonat de profesorul 
Norman Hollenberg de la Şcoala de medicină a 
Universităţii Harvard asupra persoanelor sănă‑
toase cu vârste peste 50 de ani, a indicat o creş‑
tere semnificativă a fluxului sangvin în creier. 
Acest profesor a studiat efectele pudrei de ca‑
cao la indienii Kuna din Panama, care sunt con‑
sumatori regulaţi ai acestui produs alimentar. 
Hollemberg a remarcat faptul că persoanele în 
vârstă aparţinând acestei comunităţi nu suferă 
de boli grave precum hipertensiune arterială şi 
degenerare cerebrală.

Şi acest cercetător a estimat că efectele pu‑
drei de cacao asupra creierului, deşi par promi‑
ţătoare în aceste studii, ar trebui verificate prin 
teste clinice mai extinse. Totuşi, ambii profesori, 
care au prezentat aceste studii în cadrul con‑
ferinţei anuale a Societăţii americane pentru 
promovarea ştiinţei (AAAS), au avertizat asupra 
faptului că un consum excesiv de ciocolată poa‑
te provoca probleme de sănătate.

Mediafax/M.Z.

”Călcâiul lui 
Ahile” 
al virusului HIV

Cercetătorii americani 
au descoperit un punct 
vulnerabil al HIV, un fel de 
“călcâiul lui Ahile”, care ar 
putea deveni ţinta unui 
vaccin conceput pentru 
neutralizarea acestui vi‑
rus al imunodeficienţei 
umane (HIV), potrivit unui 
studiu publicat în revista 
Nature. În mutaţie con‑
stantă, HIV suferă frecvent 
modificări de configura‑
ţie, dar are nevoie să‑şi 
păstreze părţile de bază 
pentru a continua să se fi‑
xeze pe receptorii CD4 ai 
celulelor sistemului imu‑
nitar pe care le infectează 
pentru a se reproduce. 
Examinată la scară ato‑
mică, pas cu pas, evoluţia 
locului de legătură între 
glicoproteina virală 120 
(gp120) şi receptorul CD4 
al celulei gazdă, cerce‑
tătorii au putut vizualiza 
cum anticorpii b12, des‑
coperiţi în sângele per‑
soanelor al căror sistem 
imunitar a rezistat mult 
timp la acţiunea virusului, 
creează o legătură chi‑
mică stabilă cu molecula 
virală gp120. Anticorpii 
se leagă de molecula vi‑
rală gp120 în acelaşi loc 
în care aceasta se fixează 
de receptorul CD4, poar‑
ta de intrare în celulele 
imunitare. Fixându‑se de 
molecula virală, anticor‑
pul o împiedică să intre în 
celula imunitară, formând 
un fel de dop.

Mediafax/M.Z.

Apariţie editorială/Fănică‑Voinea Ene

Să ne tratăm singuri*
[ Ghid de terapie naturistă 

Remediu pentru cicatrizarea rănilor
Datorită vitaminelor pe care le conţine, pomelo intensifică circulaţia sânge‑

lui. Produsul conţine multe proteine, vitamina C, acizi organici, calciu, fosfor, 
magneziu, sodiu, potasiu şi alte substanţe necesare pentru corpul uman, in‑
comparabil mai bogate decât în alte fructe. În afară de îmbogăţirea nutriţiei, 
pomelo are efecte benefice şi pentru întărirea stomacului şi splinei, creşterea 
poftei de mâncare, tratarea indigestiei şi accelerarea cicatrizării rănilor. Pomelo 
nu trebuie însă mâncat pe stomacul gol. Dacă se consumă cu o oră înainte de 
masă, el va stimula pofta de mâncare. Produsul conţine foarte puţine calorii.

A.M.Press/M.Z.

Premieră în România
Prima secţie de îngrijiri paleative, la Paşcani

Cu prilejul vizitei pe care a efectuat‑o la Spitalul Municipal din Paşcani, minis‑
trul Sănătăţii, Eugen Nicolăescu, a inaugurat prima Secţie de îngrijiri paleative 
din România. Secţia are un număr total de 50 de paturi, bolnavii ‑ pacienţi aflaţi 
în stadiul terminal, care suferă de boli incurabile ‑ fiind îngrijiţi de 45 de angajaţi, 
dintre care 20 de asistente, 15 infirmiere, şase îngrijitoare şi patru medici. „Vom 
înfiinţa astfel de secţii şi în alte spitale din ţară”, a declarat Eugen Nicolăescu.

Mediafax/M.Z.

Cunoscută pentru efectele pozitive asupra inimii

Ciocolata este bună şi pentru creier

Autorul consideră că practica 
medicinei naturiste este „... o ve‑
ritabilă ştiinţă, cu nimic mai prejos 
decât medicina alopată. În primul 
rând pentru că foloseşte o meto‑
dologie ştiinţifică de verificare a 
cunoştinţelor. Ea se bazează mai 
ales pe statistică, fără a exclude 
însă şi alte modalităţi de investiga‑
re epistemologică cum sunt cer‑
cetarea structurală, analizele de 
laborator, experimentul ş.a. Pe de 
altă parte medicina naturistă dis‑

pune de un sistem distinct de legi 
şi principii printre care echilibrarea 
metabolică, fortificarea sistemului 
imunitar, dezintoxicarea organis‑
mului, neutralizarea oxidanţilor, 
legea efectelor multiple ş.a. Apoi, 
medicina naturistă are un aparat 
conceptual propriu, format în de‑
cursul a lungi perioade de valo‑
rizare, sistematizare şi clasificare 
a unor noţiuni, termeni şi jude‑
căţi. În fine, aplicarea mijloacelor 
naturale de tratament necesită 

cunoaşterea lor amănunţită, pro‑
blemă care presupune profesio‑
nalism şi deci o pregătire la fel de 
complexă şi nobilă ca a medicinei 
convenţionale”. În lucrarea sa (afla‑
tă la cea de a cincea ediţie, revi‑
zuită şi adăugită), autorul include: 
„Principii generale” (Procedee de 
autodiagnostic; Remedii naturale; 
Cele zece porunci ale prevenirii 
bolii; Aplicarea tratamentului), iar 
în partea a doua: „Ghid terapeutic” 
(Bătrâneţea; Bolile cardio‑ şi cere‑

brovasculare; Cancerul; Diabetul 
zaharat; Hepatitele; Bolile auto‑
imune; Obezitatea; Alte afecţiuni). 
În „Anexe” se prezintă: * Cazuistică 
selectivă (pe scurt) * Statistici * 
Prospect privind prepararea şi 
folosirea unor remedii naturale * 
Indexul denumirilor populare şi 
botanice ale plantelor medicinale 
abordate în lucrare * Principalele 
efecte terapeutice ale plantelor 
medicinale prezentate în carte * 
Termeni medicali folosiţi în text. 

Se poate spune că această lucrare 
„... constituie un pas important în 
dezvoltarea medicinei naturiste 
ca ştiinţă şi se adresează publicu‑
lui larg, dar nu‑i lipsită de interes 
nici pentru medicii preocupaţi 
de mijloacele naturale de trata‑
ment”. Cartea se poate procura 
de la Librăria „Lumina”, str. Nicolae 
Bălcescu nr. 5‑7.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura All 

2006, 768 pag. 

Recomandări 
modificate

Cercetătorii britanici au arătat 
că un consum de peşte în timpul 
sarcinii este bun pentru dezvol‑
tarea creierului copilului. Noua 
descoperire modifică recoman‑
dările de până acum privitoare 
la acest subiect. În 2004, auto‑
rităţile americane sfătuiau fe‑
meile însărcinate să nu mănânce 

peşte, deoarece unele specii ar 
putea prezenta cantităţi sporite 
de mercur. Potrivit noilor rezul‑
tate, un consum săptămânal de 
peşte, „bogat în acizi graşi”, mai 
mare de 340 de grame, este bun 
pentru dezvoltarea creierului 
bebeluşului.

Mediafax/M.Z.
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5264 Talon pentru  Curier juridic

Curier juridic
De la APaTeRM: Cum se calculează

Valoarea ajutorului pentru încălzire

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Cu privire la adresa dvs. nr. 

7881/15.01.2007 înregistra‑
tă la Registratura Generală a 
Consiliului Local Galaţi cu nr. 
4848/19.01.2007, vă comunicăm, 
punctual, răspunsul transmis 
petenţilor: 

Decizia mutării locaţiei  sta‑
ţiei de la Telefoane s‑a luat avân‑
du‑se în vedere interesul general 
al cetăţenilor municipiului Galaţi 
de a evita blocajele de circulaţie 
rutieră în zona intersecţiei str. 
Brăilei/str. Prelungirea bdul G. 
Coşbuc.

 Înţelegem că distanţa aceas‑
ta în plus, de aproximativ 75 de 
metri, creează petenţilor, care, 
de fapt,  reprezintă o mică par‑
te dintre cetăţenii municipiului, 
un disconfort, însă în perioada 
scursă de la mutarea staţiei s‑a 
constatat că măsura a avut efec‑
tul scontat, iar interesul majo‑
rităţii primează în faţa intere‑
sului minorităţii. 

Pentru adăpostirea călători‑
lor de intemperii   sunt în curs 
de amenajare, în noua locaţie a 
două copertine. De altfel aceeaşi 
măsură va fi aplicată, în curând, 
şi staţiei de pe sensul de urcare 
din Ţiglina ‑ CEC. 

La orele de 
vârf, traficul 

devine infernal 
atât pentru 
mijloacele 

de transport 
în comun, 

cât şi pentru 
autoturisme

Mai pe larg despre...

Transportul în comun
[ Primăria Galaţi nu are competenţe în asigurarea transportului de călători spre Vama Giurgiuleşti

Mijloacele de transport care 
efectuează în condiţiile legii 
transport local de călători, în 
municipiul Galaţi, în momentul 
de faţă, sunt microbuze, midibu‑
ze, autobuze, trolee şi tramvaie. 
Cu excepţia tramvaielor, toate 
celelalte tipuri de  mijloace de 
transport pe pneuri au, conform 
legii, aceleaşi drepturi şi obliga‑
ţii, deci aceleaşi staţii. Faptul  că 
avem un număr mare de mijloa‑
ce de transport creează o uşoară 

aglomeraţie în staţii, la orele de 
vârf, dar de asemenea nu puteţi 
să nu apreciaţi faptul că din orice 
punct al oraşului  există posibi‑
litatea deplasării rapide în orice  
altă  zonă, ceea ce considerăm 
noi este mai important pentru 
călător.

Datorită numărului mare şi 
în creştere de autovehicule în 
oraş, lipsa parcărilor este o mare 
problemă şi tocmai de aceea şi 
această locaţie din faţa Casei de 

Cultură a fost amenajată ca par‑
care, pentru că în zonă  sunt o 
serie de instituţii care presupun 
existenţa unor locuri de parcare 
(Palatul de Justiţie, Romtelecom, 
Casa de Cultură etc).

Vama Giurgiuleşti se află în 
afara limitei municipiului Galaţi şi 
de aceea Primăria Municipiului 
Galaţi nu are competenţe în 
asigurarea transportului de 
călători. Solicitarea petenţi‑
lor poate fi adresată Autorităţii  

Rutiere Române, care coordo‑
nează transportul judeţean şi 
interjudeţean. Microbuzele care 
se susţine că aglomerează tra‑
seul 102 sunt microbuze de pe 
diverse trasee, care deservesc 
cetăţenii municipiului Galaţi şi 
atâta timp cât călătorii le solicită, 
nu putem  reduce numărul aces‑
tora.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Pentru înţelegere 
şi operativitate

Scrisoare 
de mulţumire

“Domnule director, sub‑
semnatul Popa Traian, do‑
miciliat în Galaţi, str. Traian 
nr. 4 bis, bloc W12,  cu mult 
respect aduc la cunoştinţa 
dvs. următoarele:

În luna octombrie 2006, 
m‑am adresat cu o scrisoare 
la SC TRANSURB SA Galaţi, 
prin care propuneam nomi‑
nalizarea unor locuri în mij‑
loacele de transport în co‑
mun pentru femei gravide, 
cu copii în braţe, persoane 
cu handicap etc. Văzând că 
au trecut mai mult de trei 
luni şi nu am primit niciun 
răspuns, m‑am adresat 
dvs. pentru a mă sprijini 
în realizarea acestei pro‑
puneri şi numai astfel am 
putut afla că se va realiza, 
cât de curând.

Eu vă mulţumesc încă o 
dată pentru sprijinul acor‑
dat. Am avut această iniţiati‑
vă, pentru a veni în sprijinul 
celor menţionaţi mai sus şi 
pentru a spori confortul călă‑
torilor, sprijinind şi acţiunea 
lăudabilă a Primăriei Galaţi 
de a permite pensionarilor 
peste vârsta de 65 ani de a 
călători numai cu buletinul 
în mijloacele de transport 
local.”

Popa Traian,
pensionar

Dna Plătică Elena din Galaţi 
face parte din categoria celor de‑
branşaţi total de la sistemul cen‑
tralizat de termoficare şi, totuşi, 
cei de la asociaţie îi reţin „nişte 
bani” între 76.000 lei în noiem‑
brie şi 180.000 lei în luna ianua‑
rie, susţinând că „primim căldură 
de la ţevile încastrate în zidurile 
apartamentului”. Din scrisoare 
am înţeles că deja  este în po‑
sesia Monitorului Oficial în care 
s‑au publicat normele privind 
calculul cheltuielilor şi am văzut 
că stăpâneşte normele ce se im‑
pun a fi avute în vedere la calcu‑
lul cheltuielilor aferente spaţiilor 
dintre sistemul centralizat şi cen‑
trala proprie, precum şi pentru 
căldura ce le vine din peretele 
vecinului. Văd, de asemenea, că 
este la curent cu faptul că sunt 
asociaţii care nu percep aseme‑
nea sume. Şi eu cred că aceştia 
din urmă sunt mai înţelepţi şi‑şi 
dau seama că nu poţi percepe o 
contribuţie pentru o cheltuială 
pe care nu o faci, ca să vă daţi 
seama că legiuitorul atunci când 
a reglementat această problemă 
a avut în vedere numai „spaţiile 
comune” nu şi „zidurile aparta‑
mentului” (revedeţi art. 9). 

Doamnă, nu‑mi dau seama 
ce reprezintă pentru dumnea‑
voastră suma pe care o plătiţi „în 
plus”, dar să ştiţi că singura cale 
pentru a‑i convinge pe mem‑
brii comitetului de conducere a 
asociaţiei nu reprezintă decât o 
acţiune în faţa instanţei, care va 
trebui să dispună şi o expertiză. 
Asta presupune unele cheltuieli  
pe care trebuie să le avansaţi 
dvs., urmând să le recuperaţi 
după pronunţarea hotărârii de‑
finitive.

Dl Martinescu din Galaţi 
vrea să ştie dacă potrivit Legii 
nr. 448 din 6.12.2006 (art. 24 lit. 
a) sunt scutiţi de impozite pe ve‑
niturile din salarii şi „pensionarii” 
pentru limită de vârstă. Nu, reve‑
deţi Legea 448 care se referă nu‑
mai la persoanele cu handicap 
accentuat. În ce mă priveşte nu 
cred că pensionarii pentru limită 
de vârstă pot fi asimilaţi cu cei 

avuţi în vedere în Legea 448.
Dna Istrate N. din Galaţi vrea 

să ştie care e realitatea. Poate, ori 
nu, să fie suspendat Preşedintele? 
Există în Constituţia României un 
capitol care reglementează in‑
stituţia Preşedintelui României. 
În art. 95 este reglementată in‑
stituţia „suspendării” din func‑
ţie, al cărui conţinut vi‑l redau: 
„În cazul săvârşirii unor fapte 
grave prin care încalcă preve‑
derile Constituţiei, Preşedintele 
României poate fi suspendat din 
funcţie de Camera Deputaţilor şi 
de Senat, în sentinţă comună, cu 
votul majorităţii deputaţilor şi se‑
natorilor. După consultarea Curţii 
Constituţionale, Preşedintele 
poate da Parlamentului expli‑
caţii cu privire la faptele ce i se 
impută. Propunerea de suspen‑
dare din funcţie poate fi iniţiată 
de cel puţin o treime din numă‑
rul deputaţilor şi senatorilor şi se 
aduce neîntârziat la cunoştinţa 
Preşedintelui. Dacă propunerea 
de suspendare din funcţie este 
aprobată, în cel mult 30 de zile, 
se organizează un referendum 
pentru demiterea preşedinte‑
lui. „Punerea sub acuzare” este 
o altă instituţie ce se referă la 
Preşedintele României, care însă 
se referă la cu totul alte motive. 
Iată textul: „Camera Deputaţilor 
şi Senatul, în şedinţă comună, cu 
votul a cel puţin două treimi din 
numărul deputaţilor şi senatori‑
lor, pot hotărî punerea sub acuza‑
re a Preşedintelui României pen‑
tru înaltă trădare. Propunerea de 
punere sub acuzare poate fi ini‑
ţiată de majoritatea deputaţilor 
şi senatorilor şi se aduce neîntâr‑
ziat la cunoştinţa Preşedintelui 
României, pentru a putea da ex‑
plicaţii cu privire la faptele ce i se 
impută”. De la data punerii sub 
acuzare şi până la data demiterii, 
Preşedintele este suspendat de 
drept. Competenţa de judecată 
aparţine Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie. Preşedintele este de‑
mis de drept la data rămânerii 
definitive a hotărârii de condam‑
nare.

Vasile Crintea

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dumneavoastră nr. 

7892/31.01.2007, prin care ne transmiteţi 
sesizarea domnului Ionescu Costea, stra‑
da Traian nr. 3, bloc, C4,  vă informăm:

Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/30 au‑
gust 2006, care modifică Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 5/2003 privind 
acordarea de ajutoare pentru încălzirea 
locuinţei, precum şi a unor facilităţi po‑
pulaţiei pentru plata energiei termice, la 
articolul 5, alineatul 2, prezintă compen‑

sarea procentuală a valorii efective a fac‑
turii de energie termică. Din declaraţiile 
domnului Costea Ionescu rezultă că se 
încadrează la litera h, unde compensa‑
rea se acordă în proporţie de 20 la sută 
pentru familie, în situaţia în care venitul 
net mediu lunar pe membru de familie, 
respectiv al persoanei singure, se situea‑
ză între 390 lei şi 440 lei. Tot în Ordonanţa 
de Urgenţă 57/2006, art. 5, alin. 8, este sti‑
pulat clar: „valoarea efectivă a ajutorului 
pentru încălzirea locuinţei se calculează 

în funcţie de compensarea stabilită la 
alin. 2‑7, ca procent din valoarea fac‑
turii, calculată prin înmulţirea consu‑
mului defalcat pe consumatori indivi‑
duali cu preţul local al energiei termi‑
ce facturate populaţiei”. Prin Dispoziţia 
nr. 2885 – ET/13.11.2006, s‑a comunicat 
domnului Ionescu Costea valoarea maxi‑
mă a ajutorului acordat lunar. 

Cons. jur. George Cubasa, 
director general ‑ S.C. APATERM 

S.A. GALAŢI 

Ajutorul 
pentru plata 

facturii la 
încălzire 

se acordă 
diferenţiat
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri Între vestiar şi Gazon

Fotbal
Competiţii
ştiri
rezultate

Tenis pe meridiane

volei

Sevilla a egalat Barcelona

Campionii judeţeni 
la lupte

“Speranţele” CSU Metal

Racheta cu diamante

Campion 
la prăjină

[ Adrian Negrea, de 
la CS Municipal Dunărea, 
este noul campion na‑
ţional de sală pentru ju‑
niori III la săritura cu pră‑
jina. Elevul antrenorului 
Cristian Graur s‑a clasat 
pe locul întâi, în concur‑
sul desfăşurat la Bacău, 
cu o încercare reuşită la 
3,30 m, dovedind încă 
o dată că această pro‑
bă este una tradiţională 
pentru clubul gălăţean.

Consacratul Tiberiu 
Agoston, coleg de club 
cu Adrian, pregătit de an‑
trenorul emerit Dumitru 
Văduvoiu, pleacă mâine 
la Jocurile Balcanice de 
la Atena cu dorinţa măr‑
turisită de a cuceri locul I 
şi titlul balcanic în accea‑
şi probă.

[ Ultimele două jo‑
curi din sezonul regu‑
lat al Campionatului 
Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru seniori 
dintre Steaua şi Sportul 
Miercurea Ciuc au fost 
conduse de către repu‑
tatul arbitru gălăţean 
Sebastian Dinu. 

[ Ieri au intrat în 
cantonamentul lotu‑
lui naţional de atletism 
Claudiu Tudorache (CS 
Universitatea) şi Elena 
Tudorache (CS Şcolar 
Galaţi), aceştia câştigân‑
du‑şi titularizarea după 
ce s‑au clasat pe locul I 
(tineret), respectiv, locul 
IV (junioare) în crosul 
de selecţie desfăşurat la 
Buziaş. Atleţii gălăţeni, 
care sunt supravegheaţi 
la lot de către antrenoa‑
rea lor, prof. Genoveva 
Modiga, vor participa la 
Campioantele Balcanice 
de la Şumen (Bulgaria), 
din 11 martie.

[ Rezultate bune au 
realizat şi juniorii III, par‑
ticipanţi la Campionatele 
Naţionale de atletism 
de sală de la Bacău. 
Alexandru Teodor Saiciu 
(CSS Tecuci, antrenor 
Mihăiţă Mihuleac) a de‑
venit vicecampion na‑
ţional ocupând locul II la 
hexatlon, iar colegul său 
Claudiu Băncilă (antrenor 
Anica Costin) s‑a clasat 
pe locul VI. Tot vicecam‑
pioană naţională a de‑
venit şi Andreea Dobre 
(LPS Galaţi), la 3.000 m, 
iar Ana Răducanu s‑a 
situat a şasea la 800 m. 
Ambele atlete sunt an‑
trenate de către prof. 
Marlena Chiţu.

[   Baschetbaliştii 
şi‑au disputat, în Sala 
“Florin Balaiş”, derbiurile 
locale ale Campionatelor 
Naţionale pentru juniori I 
şi juniori II. La juniori mari 
Phoenix LPS I ‑ Phoenix 
LPS II 86‑74, iar la juniori 
mici LPS ‑ Phoenix 44‑72. 
Antrenorii celor patru 
formaţii sunt Florin Nini, 
Tudose Teodoraşcu, 
Gelu Cazanoschi şi Aurel 
Pricop.

Gh.Arsenie

S‑au stabilit arbitrii

A învins Vestul
BASCHET. Echipa 

Conferinţei de Vest a învins, 
duminică, la Las Vegas, cu 
scorul de 153‑132, forma‑
ţia Conferinţei de Est, în cel 
de‑al 56‑lea All Star Game, 
meciul vedetelor din liga 
profesionistă nord‑america‑
nă de baschet (NBA). Cel mai 
bun jucător al întâlnirii a fost 
Kobe Bryant (Los Angeles 
Lakers), care a înscris 31 de 
puncte.

CICLISM. Felix Levitan, 
care a fost directorul Turului 
Franţei timp de peste 
două decenii (în perioada 
1962‑1987), a decedat dumi‑
nică, la vârsta de 95 de ani.

DIVERSE. Pilotul de mo‑
tociclism Romeo Dunca, pri‑
mul român care a participat 
la Raliul Dakar, a câştigat 
prima etapă a competiţiei 
“Xventure Snowmobile Cup 
2007”, desfăşurată în zona 
Braşovului. La start au fost 
prezenţi nouă concurenţi.

TENIS. Tenismanul 
Andrei Pavel a acces în tu‑
rul doi al turneului ATP de la 
Rotterdam, dotat cu premii 
în valoare totală de 782.250 
de euro, după ce l‑a învins, 
în runda inaugurală, cu sco‑
rul de 6‑1, 6‑1, pe italianul 
Daniele Bracciali.

FOTBAL. Tehnicianul ger‑
man Winfried Schaefer, fost 
selecţioner al Camerunului, 
a fost demis din funcţia de 
antrenor principal al echipei 
Al‑Ahli, din Dubai. Schaefer 
a fost demis după ce echipa 
a înregistrat a şaptea înfrân‑
gere (a cincea consecutivă) 
în acest sezon. Winfried 
Schaefer a preluat conduce‑
rea tehnică a formaţiei Al‑
Ahli în 2005, în urma demite‑
rii românului Ilie Balaci.

MOTOCICLISM. Pilotul 
Stefan Bradl, cel mai tânăr 
campion naţional german la 
motociclism, a decis să îşi în‑
cheie cariera la vârsta de 17 
ani, pe motiv că nu îi mai pla‑
ce să concureze. Stefan Bradl 
a devenit campion naţional 
la clasa 125 cmc, când avea 
numai 15 ani.

BASCHET. Americanul 
Scottie Pippen, fost coe‑
chipier cu Michael Jordan 
la Chicago Bulls, a declarat 
că intenţionează să revină 
în NBA, la 41 de ani. “Nu voi 
mai fi jucătorul «zburător» 
care eram, dar mai pot încă 
alerga şi, cel mai important, 
cunosc încă jocul”, a declarat 
Pippen, de şase ori campion 
NBA cu Chicago.

DIVERSE. Finalizarea lu‑
crărilor de reabilitare a sălii 
polivalente din Craiova ne‑
cesită fonduri de circa 62 mi‑
lioane lei, de aproape două 
ori mai mari decât estimările 
iniţiale, de 36 milioane lei. 
Sala din Craiova a fost distru‑
să în urma unui incendiu, în 
noiembrie 1994. Termenul 
de finalizare a clădirii este 
prevăzut pentru luna mai a 
anului 2008.

FOTBAL. Internaţionalul 
belgian Emile Mpenza a 
semnat un contract cu 
Manchester City, valabil 
până la finalul actualului se‑
zon. Mpenza (28 de ani) nu 
va putea evolua, însă, până 
când nu va primi autorizaţia 
din partea FIFA.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Cresc emoţiile

Reveniţi în Galaţi încă de la 
finele săptămânii trecute, „oţela‑
rii” ‑ cu Petre Grigoraş în frunte 
‑ s‑au pricopsit cu un puls consi‑
derabil mărit. Peste numai câte‑
va zile este programat meciul cu 
Unirea Urziceni, din prima rundă 
a primăverii, şi emoţia începutu‑
lui nu poate fi depăşită uşor. La 
antrenamentul de ieri dimineaţă 
(n. r. ‑ Oţelul a avut ieri două şe‑
dinţe de pregătire), Grig a glumit 
mult cu elevii săi, i‑a „gâdilat” 
aproape pe toţi cu câte o poantă, 
dar pe chipul său se vedea o evi‑
dentă urmă de trac. Nu i s‑a gâ‑

tuit vocea ‑ doar nu va întâlni pe 
FC Barcelona! ‑ e vorba numai de 
un sentiment firesc, omenesc.

„Abia aşteptăm revederea 
cu publicul”

Astăzi, de la ora 14.00, Oţelul 
va susţine ultimul meci de pre‑
gătire din această iarnă. Plecaţi 
mai tot timpul peste hotare, 
roş‑alb‑albaştrii n‑au avut ocazia 
unei întâlniri cu publicul dună‑
rean, cele unsprezece amicale 
de până acum fiind disputate în 
Turcia şi Cipru. „Gata, marţi (n. r. 
‑ astăzi) vom da ochii şi cu spec‑
tatorii noştri, care vor fi cu ade‑

vărat importanţi abia vineri du‑
pă‑amiază cu Unirea Urziceni”, 
spunea ieri tehnicianul grupării 
locale. „Oţelarii” vor juca azi, pe 
propriul stadion, cu CF Brăila, 
echipă la care sunt împrumutaţi 
nouă jucători ai clubului gălă‑
ţean. Mai nou, fostul jucător al 
echipei care la finele anilor ’80 
învingea pe Juventus Torino în 
Cupa UEFA, Puiu Antohi, a deve‑
nit ieri „principal” la trupa brăi‑
leană.

Costin out, Baciu e optimist

Pentru jocul cu Urziceniul, 
Petre Grigoraş are şi proble‑

Apostol, printre „oţelari”!
Mijlocaşul gălăţean Iulian Apostol a participat la şedinţa de pregătire de ieri dimineaţă a 

echipei Oţelul. Totuşi, nu este vorba despre un transfer de ultimă oră la formaţia dunăreană. 
Jucătorul Farului l‑a rugat pe antrenorul Petre Grigoraş să se pregătească alături de „oţelari”, el 
aflându‑se în oraş din cauza decesului tatălui său (condoleanţe, Iulian). „Îmi pare foarte rău de 
drama pe care o trăieşte Iulică şi nu puteam să‑l refuz”, a explicat tehnicianul Grigoraş, în timp 
ce Apostol şi „oţelarii” se aflau pe terenul de „instrucţie”. Iulian a participat chiar şi la miuţa de 
la finalul antrenamentului!

Dănuţ Lungu

Oţelul joacă azi un „amical” cu CF Brăila

Salif Nogo (dreapta, într‑o poziţie de karateka) nu ştie încă pe cine 
va avea alături în defensivă la partida cu Unirea Urziceni, de vineri 

după‑amiază

Ultima verificare, 
prima întâlnire 
cu publicul

[ Formaţia de Liga I va juca, de la ora 14.00, cu gruparea din oraşul vecin la care şi‑a trimis 
nouă oameni sub formă de împrumut [ Disputa va avea loc pe Arena „Oţelul” [ Brăilenii îl au, 

începând de ieri, ca antrenor principal, pe Puiu Antohi

me soluţionabile în infirmerie. 
Fundaşul central Sergiu Costin 
are şanse infime de a se afla pe 
teren la această partidă, după 
ce a resimţit recent dureri la un 
genunchi. Ex‑bistriţeanul ar pu‑
tea lipsi mai mult, chiar şi două 
săptămâni, din echipa Galaţiului. 
Nici Marius Baciu nu este sută la 
sută refăcut, dar ieri a reintrat în 
programul echipei. „Sper să nu 

mai am probleme şi să pot juca 
vineri”, ne‑a spus fostul jucător 
al Stelei. Dacă nici experimen‑
tatul stoper nu va avea mai mult 
noroc, Oţelul ar putea apărea la 
primul meci oficial pe 2007 cu 
un cuplu defensiv foarte tânăr, 
Nogo ‑ Sârghi, fiecare dintre cei 
doi având 20 de ani.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Calificate la turneul semifinal
La Galaţi s‑au disputat, în 

weekendul trecut, meciuri‑
le turneului interjudeţean al 
Campionatului Naţional de vo‑
lei pentru echipele feminine de 
speranţe. Au luat parte cinci for‑
maţii, şi anume: CSU Metal Galaţi, 
Axiopolis Cernavodă, CSS Buzău, 
CSS  Constanţa şi CSS Bacău.

Foarte tinerele noastre vo‑
leibaliste (cu vârste cuprinse în‑
tre 12 şi 15 ani) au avut o bună 

comportare. Au înregistrat două 
înfrângeri: 0‑3 cu Axiopolis 
Cernavodă  (dublă campioană 
naţională) şi 2‑3 cu CSS Buzău, 
dar au obţinut şi două victorii: 
3‑0 cu Constanţa şi tot 3‑0 cu 
Bacău, rezultate care le‑au asi‑
gurat calificarea la turneul se‑
mifinal. Acest turneu va avea loc 
în perioada 23‑25 martie, într‑o 
localitate nedesemnată încă. 
Împreună cu CSU Metal s‑a califi‑

cat şi Axiopolis  Cernavodă.
Stafful tehnic ‑ asigurat de 

Irina Deju, Liliana Apostol şi Ion 
Ivanov ‑ au avut la dispoziţie ur‑
mătorul lot de jucătoare: Mihaela 
Stângă, Livia Lupoaie, Andra 
Streşină, Silvia Gheorghiţă, 
Claudia Olariu, Sorina Păun, Ana 
Pralea, Alexandra Cazamir, Elena 
Vârlezeanu, Ruxandra Dănăilă şi 
Ana Maria Berdilă.

Gh.Arsenie

ITALIA. Rezultate înregistra‑
te, duminică, în etapa a 25‑a a 
campionatului Italiei: Catania 
‑ Fiorentina 0‑1, Ascoli ‑ Udinese 
2‑2, Lazio ‑ AC Torino 2‑0, Livorno 
‑ Messina 2‑1, Palermo ‑ Chievo 
1‑1, FC Parma ‑ Sampdoria 
0‑1, Reggina ‑ Atalanta 1‑1. 
Clasament: 1. Inter Milano 63 

puncte, 2.AS Roma 49 p, 3.Paler‑
mo 43 p.

SPANIA. Rezultate înregistra‑
te, duminică, în etapa a 23‑a a 
campionatului Spaniei: FC Sevilla 
‑ Atletico Madrid 3‑1, Recreativo 
Huelva ‑ Real Sociedad 1‑0, 
Deportivo La Coruna ‑ Levante 
0‑0, Espanol Barcelona ‑ Real 

Mallorca 3‑1, Osasuna Pamplona 
‑ Celta Vigo 0‑1, Racing Santander 
‑ Gimnastic Tarragona 4‑1, FC 
Valencia ‑ FC Barcelona 2‑1. 
Clasament: 1.FC Barcelona 46 p, 
2.FC Sevilla 46 p, 3.FC Valencia 
42 p.

GERMANIA. Rezultate înregis‑
trate, duminică, în etapa a 22‑a 
a campionatului Germaniei: FC 
Nurnberg ‑ Energie Cottbus 1‑0, 
Arminia Bielefeld ‑ VfL Bochum 
1‑3. Clasament: 1.Schalke 49 p, 
2.Stuttgart 44 p, 3.Bremen 42 p.

FRANŢA. Rezultate înre‑
gistrate, duminică, în etapa a 
25‑a a campionatului Franţei: 
AS Monaco ‑ RC Lens 0‑0, 
Olympique Marseille ‑ FC Nantes 
0‑0. Clasament: 1.Lyon 57 p, 
2.Lens 44 p, 3.Lille 39 p.

ANGLIA. Rezultate înregis‑
trate, duminică, în optimile de 
finală ale Cupei Angliei: Preston 
North End (D2) ‑ Manchester 
City 1‑3, Fulham ‑ Tottenham 
Hotspur 0‑4.

D.C.Predescu

[ Sportiva franceză Amelie Mauresmo (foto) a 
câştigat turneul WTA de la Anvers, dotat cu premii 
în valoare totală de 460.000 de euro, după ce a în‑
vins‑o în finală pe jucătoarea belgiană Kim Clijsters, 
cu scorul de 6‑4, 7‑6 (4). Mauresmo s‑a impus pen‑
tru a treia oară consecutiv la Anvers şi a primit cu 
această ocazie o rachetă realizată din cinci kilogra‑
me de aur, cu 1.900 de diamante, al cărei cost este 
estimat la un milion de euro.

[ Jucătorul francez Gilles Simon a câştigat tur‑
neul ATP de la Marsilia, dotat cu premii în valoare 
totală de 461.000 de euro, după ce l‑a învins, în fina‑
lă, pe cipriotul Marcos Baghdatis, cu scorul de 6‑4, 
7‑6 (3).

[ Argentinianul Guillermo Canas a câştigat tur‑
neul ATP de la Costa do Sauipe, dotat cu premii în 
valoare totală de 456.000 de dolari, după ce l‑a în‑
vins, în finală, cu scorul de 7‑6 (4), 6‑2, pe spaniolul 
Juan Carlos Ferrero. Proba de dublu a fost câştigată 
de perechea cehă Lukas Dlouhy / Pavel Vizner, care 
a trecut, în finală, cu scorul de 6‑2, 7‑6 (4), de cuplul 
spaniol Albert Montanes / Ruben Ramirez Hidalgo.

[ Jucătoarea rusă Iaroslava Şvedova a câştigat 
turneul WTA de la Bangalore, dotat cu premii în 
valoare totală de 175.000 de dolari, după ce a în‑
vins‑o, în finală, cu scorul de 6‑4, 6‑4, pe italianca 
Mara Santangelo. Proba de dublu a fost câştigată 
de perechea taiwaneză Chan Yung‑Jan / Chuang 
Chia‑Jung, care a trecut, în finală, cu scorul de 6‑7 (4), 
6‑2, 11‑9, de cuplul Hsieh Su‑Wei / Alla Kudriavţeva 
(Taiwan / Rusia).

[ Britanicul Andy Murray a câştigat turneul ATP 
de la San Jose, dotat cu premii în valoare totală de 
416.000 de dolari, după ce l‑a învins, în finală, cu 
scorul de 6‑7 (3), 6‑4, 7‑6 (2), pe croatul Ivo Karlovici. 
Proba de dublu a fost câştigată de perechea Eric 
Butorac / Jamie Murray (SUA / Marea Britanie), care 

a trecut, în finală, cu scorul de 7‑5, 7‑6 (6), de cuplul 
Chris Haggard / Rainer Schuttler (Africa de Sud / 
Germania).

[ Elveţianul Roger Federer a egalat performanţa 
deţinută timp de 30 de ani de Jimmy Connors, de 
160 de săptămâni consecutive pe locul întâi în cla‑
samentul mondial. Federer a început această serie 
de succese pe 2 februarie 2004, în timp ce Connors 
s‑a aflat pe primul loc în clasament în perioada 29 
iulie 1974 ‑ 22 august 1977.

D.C.Predescu

[ Partida FC Sevilla ‑ Steaua 
Bucureşti, care va avea loc joi, 
22 februarie, de la ora 21.45, 
pe Stadionul „Ramon Sanchez 
Pizjuan”, în manşa secundă a 
16‑imilor Cupei UEFA, va fi ar‑
bitrată de o brigadă din Scoţia, 
avându‑l la centru pe Stuart 
Dougal. Acesta va fi ajutat la 
cele două linii de asistenţii Alan 
Cunningham şi Keith Sorbie. În 
partida tur, Sevilla a câştigat la 
Bucureşti cu scorul de 2‑0.

[ Partida Dinamo ‑ Benfica 
Lisabona, din manşa secundă 
a 16‑imilor Cupei UEFA, care se 
va disputa, joi, la Bucureşti, de la 
ora 20.45, va fi condusă de o bri‑
gadă din Danemarca, avându‑l 
la centru pe Nicolai Vollquartz. 
Acesta va fi ajutat la cele două 
linii de asistenţii Torben Jensen 
şi Abilgaard Bo. În tur, Benfica a 

învins la Lisabona cu scorul de 
1‑0.

[ Fostul preşedinte al 
Comisiei Centrale a Arbitrilor, 
Ion Crăciunescu, a depus o ce‑
rere la Federaţia Română de 
Fotbal pentru a deveni observa‑
tor de arbitri. Preşedintele CCA, 
Gheorghe Constantin, a afirmat 
că Ion Crăciunescu merită să fie 
în corpul observatorilor, “printre 
primii chiar”.

[ Steaua a stabilit oraşele în 
care va juca partidele cu U.T.A. 
şi FC Argeş contând pentru eta‑
pele a 20‑a, respectiv, a 23‑a ale 
Ligii I, în urma suspendării de 
două etape dictate de Comisia 
de Apel a FRF. Astfel, meciul cu 
U.TA. se va juca la Oradea, pe 25 
februarie, iar jocul cu FC Argeş 
va fi programat la Focşani, pe 17 
martie.

Etapa judeţeană a 
Campionatului Naţional de lupte 
libere pentru copii a avut loc în 
sala Clubului Sportiv Şcolar din 
Tecuci, în organizarea Asociaţei 
Judeţene de Lupte (preşedinte 
Petrică Poalelungi). Iată câştigă‑
torii, pe categorii de greutate, 
care s‑au calificat pentru etapa 
următoare a campionatului: fete: 
Cristina Păun, Alexandra Zalun, 
Simona Păun, Iuliana Felea şi 
Margareta Huzum (toate Centrul 
de Antrenament Tg.Bujor), 
Elena Seciu (CS Şcolar Tecuci) şi 
Cătălina Catană (CS Şcolar Galaţi); 
băieţi: Constantin Neagu, Dorin 
Cudălbeanu, Ciprian Macovei, 
Alexandru Burducea (CA Tg.Bujor), 
Vasile Iosub, Bogdan Cucoară, 

Cosmin Grancea (CSS Tecuci), Elvis 
Iancu, Silvian Vasilache (CSS Galati) 
şi Ionuţ Năstase (CSM Dunărea 
Galaţi). Antrenorii sportivilor în‑
vingători sunt Dumitru Berbeci 
(Tg.Bujor), Dumitru Buleandră 
(Dunărea), Neculai Horinceanu 
şi Neculai Grigoraş (CSS Galaţi), 
Viorel Dumitru şi Dumitru Gheţu 
(CSS Tecuci).

Trebuie remarcată evoluţia ex‑
celentă a fetelor de la CA Tg.Bujor, 
eleve la Şcoala Nr. 2 din Chiraftei, 
antrenorul Berbeci apreciind spri‑
jinul pe care îl primeşte de la direc‑
torul unităţii şcolare, prof. Toader 
Macovei, precum şi de la diriginta 
Luciana Macovei şi profesoara de 
educaţie fizică Florenţa Caval.

Gh.A.
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

lGarsonieră Micro 40, 
superîmbunătăţită, negociabil, exclus 
agenţii. 0752992122. (005400)
lVând garsonieră Viaduct, curată, 
39.000 RON. Tel. 0747059484. 
(006947)
lP.f. vând gars. Port avantajos, UM, 
T, parchet, liberă. Tel. 0741027702. 
(006668)
lVând/schimb garsonieră 
îmbunătăţită, bloc mixt. 0746930061. 
(007018)
lVând garsonieră, exclus agenţii. Tel. 
0788688001, 0747608304. (006897)
lVând garsonieră cu îmbunătăţiri, 
gr+f. Telefon 320739. (005723)
lGarsonieră A-uri, Ţiglina I, 4/4, 
79.000. 0765491535, 0766275318. 
(005721)
lGarsonieră Viaduct, îmbunătăţită, 
liberă, cadastru. 0741024209. (005699)
lUrgent garsonieră lux merită văzută. 
0745793629, 0765338178. (007062)
lVând garsonieră, grup sanitar, 
îmbunătăţită, Micro 40 I2. 0723271351. 
(005740)
lUrgent garsonieră lux, mobilată, 
Aurel Vlaicu. 0746973805. (005742)

lVând garsonieră A2, ap. 34, curat, 
lux, liberă, urgent. Tel. 0745544124. 
(007119)
lVând urgent două garsoniere, una 
în Ţiglina I, bl. I4, et. 1, una în Micro 40, 
bl. Mehid 1, parter. Tel. 0749690329. 
(007118)
lVând garsonieră modernă merită 
văzută. 0740244365. (005770)
lGarsonieră Micro 19, 2/4, curată, 
liberă, 65.000 RON. 0788247477. 
(007156)
lGarsonieră Micro 40 lux, negociabil. 
0752992122. (005805)

lVând  garsonieră lângă Palatul 
Justiţiei, et. 1, ideal pentru birou. 
0744669805. (004975)

lApartament 1 cameră Mazepa I, 
G, suprafaţă 28 mp cu modificări, 
curat, 115.000 (uşor negociabil). Tel. 
0748030546. (006787)

lP.f. vând apartament o cameră BR-
uri (ne)mobilat. 0742109945. (02.07.
TD.10)
lVând ap. 1 cameră Micro 40, cu-
rat, buc. mare, 73.000 lei. Tel. 311330. 
(02.07.CI.16)
lPersoană fizică vând apartament 
1 cameră Micro 38, stradal, et. 2. Tel. 
0740757435. (005625)
lAp. 1 cam. Sid. p/4, tmp, um, par-
chet, gr.+f.,  115.000 neg. Tel. 433083, 
0748189405.  (02.07.CI.24)
lVând urgent ap. 1 cam. Micro 40, p/4, 
78.000 neg. Tel. 433083, 0748189405.  
(02.07.CI.24)
lVând apartament 1 cameră Mazepa, 
4/7, curat, mobilat, 125.000 RON. 
414643, 0745118559. (005741)
l1 cam. I.C. Frimu, 3/4, P-uri, la cheie, 
nou, 125.000 RON, gol 115.000 RON. 
0788518588. (02.07.CI.22)
l1 cam. îmbunătăţit, Micro 40, et. in-
termediar 55.000. 316046, 0746265923. 
(02.07.BC.19)
lVând apartamente cu una came-
ră absolut noi, Micro 19, Mazepa 
2, Siderurgiştilor. 0751183685, 
0741554807. (9776596)
lVând apartament cu una came-
ră Mazepa 2, nou, mobilat şi utilat. 
0741554807. (9776596)
l1 cameră Micro 38, etaj 2, liber, cu-
rat, 770 mil. 492505. (007230)

lVând 1 cameră Aviaţie parter, spa-
ţios, gaze, 770 mil. 492505. (007230)
l1 cameră Centru, 3/4, 40 mp, 1,1 mld. 
438874. (02.07BC3)
lVând garsonieră, A-uri, parter. 
0722642700. (02.07MR35)
lApartamente noi la mansardă! 
Dotări: centrală, tâmplărie termo-
pan, uşă metalică, AC, gresie, faian-
ţă, parchet, mobilier de bucătărie, 
suprafaţă 34 mp, preţ 85.000 RON. Tel. 
0767464578 (apartamentele sunt 80% 
construite). (02.07CS55)

lVând ap. 2 camere, baie, bucătărie, 
la parter, Viaduct, urgent, 86.000 RON 
neg. 418470, 0741450118. (005606)
lVând 2 semi, Ţiglina I, simplu, 
112.000 lei. Tel. 311330. (02.07.CI.16)
lVând 2 dec. I.C. Frimu, et. 3, balcon 
mare, preţ 46.000 E neg. Tel. 311330. 
(02.07.CI.16)
lApartamente cu 2 şi 3 camere la 
cheie. Preţuri promoţionale. Tel. 
0745361207. (005609)
lVând apartament 2 camere dec. mo-
dificat cu multiple îmbunătăţiri, Micro 
13B. Tel. 0740522193. (006861)

lVând 2 dec. Port Bistriţa 2, etaj 4/4. 
Tel. 0744829086, 411445. (006869)
lP.f. vând ap. 2 cam. la cheie Micro 21, 
modificat. 0745362963. (004815)
lVând apartament 2 camere Mazepa 
I. Tel. 432044. (005252)
lVând 2 decomandate Mazepa II, LC-
uri, 45.000 E discutabil. 0747617009, 
0747667775. (005641)
lVând urgent 2 dec. etaj 1, reno-
vat, varianta mare, preţ negociabil. 
0740962629. (005673)
lVând ap. 2 camere dec. Micro 18, 
et. 10/11, centrală, 135.000 neg. Tel. 
0722352700, 318595 după ora 17,00. 
(005671)
lI.C. Frimu, et. 1, liber, simplu. 
0748030625. (005675)
lVând ap. 2 cam. dec., Micro 18, 8/9, 
simplu. 493895, seara, 0728437409. 
(005670)
lVând urgent ap. Micro 19, par-
ter merită văzut. Tel. 0742417187, 
0722487770. (006847)
lVând 2 camere confort 1. Tel. 329396, 
0742159075. (01.07.MR.15)
l2 dec. Micro 21, etaj 2, suprafaţă 42 
mp, 125.000 lei. 0723583176, 475112. 
(02.07.GC.05)
l2 dec. Doja, parter, tm, 1,5 mld. neg. 
477705, 0788285978. (02.07.BC.5)
lVând 2 cam. Micro 19, p/4, liber, 
frumos, 125.000 neg. Tel. 433083, 
0748189405. (02.97,CI.24)

lVând 2 sdec. Ţig. I, 2/4, bloc cu sub-
sol, 2/4, 125.000 neg. Tel. 433083, 
0748189405. (02.07.CI.24)
lVând urgent 2 dec, Micro 21, 
2/10, 135.000 neg. Tel. Tel. 433083, 
0748189405. (02.07.CI.24)
lVând 2 decomandate exclus agen-
ţii. Tel. 0788688001, 0747608304. 
(006897)
lP.f. vând ap. 2 camere, ultracentral, 
P2, et. 1, îmbunătăţit, mobilat, ideal 
pentru birou, preţ 55.000 euro neg. 
Tel. 0745591500. (006308)
l2 dec. Micro 39B, p/4, 120.000. 
0744937225, 0745974399. (005721)
l2 cam. Micro 38, p/4, 115.000. 
0744937225, 0766275318. (005721)
lVând apartament 2 camere parter, 
Mazepa II. 464308. (007096)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
II, foarte curat, cu îmbunătăţiri. Tel. 
0236495317. (007088)
lVând 2 decomandate Micro 19, par-
ter, balcon, curat, 125.000 neg. 432872, 
0720330741. (007109)
lVând 2 camere Ţiglina III, parter, 
127.000 neg. 432872, 0720330742. 
(007109)
l2 decomandate Centru, simplu, li-
ber, 120.000 RON negociabil. 431945, 
0749276600. (9776646)
lVând ap. 2 dec. Nae Leonard 1/3, 
spaţios. Tel. 0751626393. (005763)
lVând apartament semidecoman-
dat, M2, ap. 26, Micro 19.  0268441838. 
(007157)

lApartament 2 semi et. 1, Micro 17, 
137.000 RON. 0740154601. (007155)
l2 decomandate Centru, 62 mp, 
simplu, 162.000 RON. 0721943776, 
467772. (007156)
l2 decomandate Micro 19, parter, 
balcon, liber, 125.000 RON. 467772, 
0788247477. (007156)
 lVând 2 camere Micro 19, etaj 4, L-
uri, 75.000 lei. Tel. 0740273879. (02.07.
IV.03)
l2 semidecomandate Ţiglina II, etaj 
2, 128.000 RON discutabil. 435572, 
0746474992. (005786)
lVând apartament două camere con-
fort I, preţ 145.000 RON. Tel. 475291, 
0746425817. (007167)
l2 dec. Micro 18, et. 2, 60 mp, simplu, 
1,450 neg. 490084. (9776910)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
II 160.000 negociabil. 0747793836. 
(005790)
l2 dec. Spitalul de Copii, etaj 2. Tel. 
0742181103. (02.07.mr.07)
l2 dec. utilat, mobilat, la cheie 
Micro 17, C-uri, 4/4, 150.000 RON neg. 
0788518588. (02.07.CI.22)
l2 dec. Micro 39, et. 4/4, cf. I, 120.000 
RON. 0788704666. (02.07.CI.22)
l2 dec. Micro 18, p/4, fără balcon, 
135.000 RON. 0788704666. (02.07.
CI.22)
lBloc nou, 6/8 Frunzei, totul reno-
vat modern, nemobilat, discutabil. 
0722530535, 312921. (007217)
l2 semidecomandate Ţiglina I, bloc 
cu subsol, 2 balcoane, termopan, cu-
rat, 115.000 RON. 435572, 0746474992. 
(005811)

Vânzãri
2 camere
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Vânzãri
3 camere

Cumpărări
1 cameră

lDouă decomandate parter, simplu, 
balcon, 125.000 RON. 0742319605. 
(007222)
lVând 2 decomandate, strada Silozului, 
superlux îmbunătăţit, 45.000 euro. 
0742319605, 0236435949. (007222)
l2 decomandate Centru, 60 mp, 
2 balcoane, simplu, 45.000 euro. 
0236435949, 0742319605. (007222)
lVând 2 camere Micro 38, etaj 3, bal-
con, 1,100 mld. 492505. (007230)
l2 decomandate Micro 39, parter, 
balcon, amenajat, 1,200 mld. 492505. 
(007230)
l2 decomandate etaj 1, I.C. Frimu, sim-
plu, liber, spaţios. 492505. (007230)
lVând 2 decomandate Mazepa II, etaj 
1, curat, liber. 492505. (007230)
lVând 2 decomandate Micro 21, 
balcon, parter, 1,400 mld. 492505. 
(007230)
l2 camere Micro 40, etaj 1, liber, curat, 
1 mld. 492505. (007230)
l2 dec. Facultatea de Mecanică, par-
ter, liber, amenajat living, termopan, 
48.000 E. 0740492621. (2.07CS10)

Vânzãri
2 camere

l2 dec. Mazepa I, etaj 7, simplu, 150 
mii lei. 0724224315. (2.07CS10)
lVând 2 camere Mazepa, preţ conve-
nabil. 0722642700. (02.07MR35)

lVând 2 camere Micro 21, par-
ter, balcon, zona Kaufland, liber, 
133.000 RON. 0745104641. (2.07C-
S08)

lOfertă completă de apartamente: 
www.capitalgalati.lx.ro. (2.07CS08)
lVând 2 sdec. Centru, demisol, 
termopan, parchet, 130.000 RON. 
0745526231. (2.07CS08)
l2 dec., parter, Ţiglina III, balcon, 1,2 
mld. 438874. (02.07BC3)
l2 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc., liber. 
0765467188. (4995097)
l2 dec. CR, bloc nou, CT, termo-
pane, liber, S=75 mp. 0742323203. 
(4995097)
lApartamente noi la mansardă! 
Dotări: centrală, tâmplărie termopan, 
uşă metalică, AC, gresie, faianţă, par-
chet, mobilier de bucătărie. S=52 mp, 
preţ 130.000 RON. Apartamentele 
sunt pe structură de beton+BCA şi 
sunt 90% construite. Tel. 0767464578. 
(02.07CS55)

lP.f. vând 3 semidecomanda-
te, Aviaţie, 115.000 RON. 320953, 
0745885878. (006680)
lVând 3 camere Ţiglina II, 2/4, 
sdec. lux, 60.000 euro. 0741641192. 
(007007)
lVând 3 camere confort I, preţ neg. 
Tel. 329397, 0742159070. (02.07MR12)
lVând 3 cam. Aviaţie, simplu, 115.000 
lei. Tel. 311330. (02.07.CI.16)
lI.C. Frimu 2 gr. saintare, 80 mp. 
0748030634. (005675)
lPersoană fizică vând apartament 
3 camere decomandat, recent reno-
vat, centru, et. 4/4. Tel. 0236415855. 
(006988)
lVând apartament 3 camere cu îm-
bunătăţiri etaj 2/4 accept şi credit 
bancar. Telefon 0742120945. (006981)
 lVând urgent 3 sdec., 2 balc., 4/4, 
Micro 20, 1150.00 neg. Tel. 433083, 
0748189405. (02.07.CI.24)
l3 camere Ţiglina I, etaj 3, 140.000 ne-
gociabil. Tel. 0721197912. (02.07.CI.19)
l3 dec. PC, 2/4, mob., lux, g, f, p, 
tp, preţ negociabil. Tel. 477705, 
0788285978. (02.07.BC.5)  

lP.f. vând ap. 3 cam. Ţiglina I, curat, 
îmbunătăţit. 0745804930. (005871)
l3 dec. Micro 38, 2/4, 150.000. 
0744937225, 0766275318. (005721)
lVând apartament 2 semi 4/4, Micro 
19, termopan, rulouri ext. AC, uşă 
metalică, 40.000 E. Tel. 0745531623. 
(007070)
lPersoană fizică vând urgent 
apartament 3 camere Centru. Tel. 
0744533114. (007100)
lVând apartament 3 camere deco-
mandate, Micro 19, et. 2, 3 balcoane, 
liber, centrală, termopan. 0723858514. 
(9776566)
lVând apartament 3 camere Centru, 
3/4, 75.000 E neg. 0744111048. 
(007102)
lVând 3 camere et. 1, Aviaţie, simplu, 
170.000 lei. 0723877640. (005745)
lVând 3 cam. dec. ultracentral, 1/4, 
bloc nou, 2 gr. sanitare, 4 balcoa-
ne, boxă, vedere Dunăre, 2,5 mld. 
0720732277. (005769)
lVând apartament 3 camere dec. I.C. 
Frimu, et. 3, 2 băi, neg. 0741407083. 
(005767)
lVând apartament 3 camere 
Ţiglina I, PS-uri, 65.000 euro. Telefon 
0743887288. (007184)
l3 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
foarte curat, etaj 4, 150.000 RON. 
435572, 0746474992. (005786)

l3 sdec. Micro 17, et. 1 îmbunătă-
ţit, 1,450 neg. urgent. 0740678355. 
(9776910)
lP.f. 3 dec. PS2 lângă Mall, 4/8, 100 
mp, 90.000 euro neg. 0747776199, 
0742300596. (007200)
l3 camere, termopan, centrală, 
145.000 lei. 0749062808. (02.07.mr.07)
l3 dec. Micro 17, simplu, liber, urgent, 
1,550 neg. 0740678355. (9776910)
l3 semi Micro 40, N-uri, parter, 
120.000 RON. 0788518588. (02.07.
CI.22)
l3 dec. superîmbunătăţit, parter, 
Ţiglina II, 60.000 E. 0766400876. 
(007221)
lApartament 2 şi 3 camere 
Siderurgiştilor Vest la cheie. Tel. 
0745361207. (005814)
lVând apartament decomandat 3 
camere, Ţiglina I, bloc B2. 0724309129. 
(007229)
lVând 3 decomandate I.C. Frimu, 
foarte curat, spaţios, 1,700 mld nego-
ciabil, 492555. (007230)
l3 dec. Mazepa I, etaj 3, simplu, 180 
mii lei. 0740492621. (2.07CS10)
lVând ap. 3 camere PS11, et. 4/5, com-
plet renovat, 65.000 E. 0742141627. 
(02.07MR35)
l3 sdec. Micro 17, 2/4, simplu, S=60 
mp, 137.000 RON. 0743925230. (2.07C-
S09)

l3 sdec. Micro 17, 1/4, liber, 1,450 mld. 
438874. (02.07BC3)
lApartamente noi la mansardă! 
Dotări: centrală, tâmplărie termo-
pan, uşă metalică, AC, gresie, faianţă, 
parchet, mobilier de bucătărie. Preţ 
140.000 RON (apartamentele sunt pe 
structură de beton+BCA şi sunt 90% 
construite). Tel. 0767464578. (02.07C-
S55)

l3 sdec. Ţiglina I, etaj I, ultramo-
dern (ne)mobilat, 50.000 E nego-
ciabil. Tel. 462526, 0742834480. 
(006297)

lVând apartament 4 camere, zonă 
centrală, toate dotările. Relaţii la tel. 
0744637816, 0728184953. (006871)
l4 cam. Micro 18, 5/11, s=100 mp, 
180.000 RON neg. 0788518588. (02.07.
CI.22)
lVând 4 decomandate parter, simplu, 
55.000 euro. 0236435949. (007222)

lVând urgent 4 camere Ţig. I, B-
uri, 2/4, 160.000 neg. Tel. 433083, 
0748189405. (02.07CI24)
lVând ap. 4 camere PS11 cu extinde-
re. 0742141628. (02.07MR35)

lCumpăr apartament 1 cameră 
sau garsonieră, plata cash. 435572, 
0746474992. (006340)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (02/07/MR/12)
lCumpăr 1 cameră, etaj intermediar. 
Telefon 434077. (02.07.BC.04)
lCumpăr apartament orice zonă, 
ofer preţul pieţei. 431002, 0741104641. 
(2.07CS08)

Vânzãri
4 - 5 camere
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CAM. M19, 2\4 , CURATA‑ 20.000 NEG.
1 CAM. MAZEPA,3/
7,IMB,BALCON‑11.000NEG
1 CAM. TIGLINA1,PARTER, 
PRIVATIZARE‑95.000NEG
CAM. VIADUCT ,1\4 , BALCON,SUPER‑ 
45.000 NEG.
 1 CAM. M40, 4\4 , SIMPLU,CONF.I 
– 60.000 NEG.
1CAM,MICRO 40 , 
PARTER,BAIE‑45.000NEG
2 DEC. TIGLINA 3 ,P\ 4, CURAT,BALCON‑ 
125.000NEG
2DEC. MICRO 19, PARTER, 
CURAT‑11.000NEG
2DEC. CIRCULAR. M17,4\4 , 
CURAT,BALCON‑ 110.000 FIX
2 DEC. SID‑VEST, 1\4 , BALCON 
,SPATIOS‑ 135.000
2DEC. M39C, 2\4 , T, IMBUNATATIT‑ 
135.000NEG
2DEC. MAZEPA , R‑URI, 6/10,2 
BALCOANE‑45.000EURO
2DEC. NAE‑LEONARD,4/4, 2 
BALCOANE‑100.000LEI
3DEC. NAE‑LEONARD,1/4, TOATE IMBUN
ATATIRILE‑185.000LEI
3SDEC. M17, 1\4 , LIBER, IMBUNATATIT‑ 
145.000
3DEC. I.C.FR.,3\4 , 2BALC.SPATIOS 
–165.000 NEG.

3DEC,PESCARUS,6/8, 2 
BALCOANE‑85.000EURO
3SDEC.IC. FRIMU , P/4, 
BALCON‑150.000LEI
3SDEC. M16, 3\4, IMBUNATATIT,2 
BALCOANE‑ 140.000 NEG.
3DEC, MICRO19,2/10,CT,3 
BALCOANE‑160.000LEI
3DEC. FALEZA, 7\ 8, BLOC 2005,100MP 
‑ 105.000EURO
3 DEC.FALEZA,IC‑URI,GARAJ,160MP,LU
X‑220.000EURO
4DEC.ICFRIMU.P/ 4, LUX,EXTINDERE 40 
MP ‑ 75.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 
– 70.000EURO
4DEC. NAE‑LEONARD.P\4, 
2BALC,IMBUNAT.‑ 260.000NEG
4DEC. I.C.FR. 2\4 , UM.T, SPATIOS 
– 180.000
4DEC. M18, 11\11, SIMPLU,ST= 100MP‑ 
140.000 NEG.

 *CASA NOUA, ST= 800MP, 
UTILITATI,VIE PE  ROD,,GRADINA 
– 600MILIOANE.
*TEREN LA DN 26, METRO, ST=15 000 
MP, D= 100M, BIROURI,UTILITATI 
–600.000 E NEG.
*CASA ZACLAU, LA SOSEA,1000MP, 
4CAMERE– 700MILIOANE.

 INCHIRIEREM APARTAMENTE 
COMISION 0 PTR. PROPRIETAR 

PRIMIM OFERTE DE VÂNZARE 
(COMISION NEGOCIABIL PT. 
VÂNZĂTOR).
CONTRACTE CREDIT DIRECT IN 
AGENTIE, CADOU: ASIGURARE 
COMPLETA LOCUINTA GRATUIT, 
POLITA RCA, TRANSPORT 
INTERNATIONAL, CONSILIERE 
JURIDICA.
EXCLUSIV‑CREDITUL PTR. 
LOCUINTE CU DEPOZIT SI 
DOBANDA 6%  PE TOATA 
PERIOADA CREDITULUI.

1 Micro 40, bucătărie mare, curat    - 73.000 RON
 2 dec. Doja, mare, 60 mp, 2 balcoane, spoturi   - 140.000 neg. 
2 dec. I.C.Frimu, et.3, balcon mare, suprafaţă mare,  - 46.000 E
în spate la Două Babe, liber, negociabil
2 dec. Micro 16, p, balcon, simplu    - 129.000 RON
3 dec. N.Leonard, et.3, liber, termopan, uşă metalică  -  55.000 E
3 dec. I.C. Frimu, p, spaţios, balcon mare, centrală  - 187.000 RON
3 dec. Micro 18, uşă metalică, tp, curat    - 135.000 neg.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (01/07BC/7)
lCumpăr urgent apartament cu ba‑
nii cash. Tel. 471070, 0749374726. 
(2/07/GC/04)
lCumpăr 2 camere indiferent de 
zonă, banii cash. 435572, 0746474992. 
(006340)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329396, 0742159078. (2/07/MR/12)

lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE. 
PLATA IMEDIAT.475479. (1/07/CS/
13)

lCumpăr 2 camere, p-3, indiferent de 
zonă. Tel. 0741539160. (02.07BC5)
lCumpăr 2 camere Dunărea. Telefon 
434077. (02.07.BC.04)
lCumpăr ap. 2-3 camere, orice zonă, 
urgent. 490084. (9776910)
lCumpăr urgent 2 camere cartier 
Aviaţie. 492505. (007230)
lPersoană serioasă doresc 2-3 came-
re Mazepa, Centru. 492555. (007230)
lCumpăr 2-3 camere orice zonă. 
438212, 0726787528. (4995097)

lApartament 1, 2 camere, eventu-
al mansardă, ofer maxim 100.000 
RON. Tel. 0721412698. (007214)

lCumpăr apartament cu 3 sau 4 
camere indiferent de zonă. 435572, 
0746474992. (006340)
lCumpăr 3 camere, indiferent de 
zonă. Tel. 329395, 0742159076. (02.07.
mr.12)
lCumpăr 3 camere, etaj intermediar. 
Telefon 434077. (02.07.BC.04)
lCumpăr apartament 2-3 camere. Tel. 
0743135826. (007227)

lCumpăr 4 camere. Telefon 434077. 
(02.07.BC.04)

lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (005289)
lVând urgent vilă Şendreni teren 
proprietate, 50.000 E. Tel. 0742638918. 
(005057)
lVând casă cu teren str. Tecuci 238. 
Telefon 0743820330. (005184)
lVând casă Unirii nr. 58. Tel. 
0746671699. (006409)
lVând urgent casă nouă Movileni, 630 
mil. neg. Tel. 0740345111. (006420)
lVând casă din bolţari în sat Garvăn, 
jud. Tulcea. Telefon 0743155429. 
(006688)
lVând casă 6 camere mari, bucătărie, 
baie (150 mp suprafaţă construită) de-
pendinţe (magazie, beci), hidrofor, în-
călzire centrală cu gaz metan, cu teren 
1500 mp, comuna Schela, str. Morii 
nr. 420 poziţie centrală, preţ 60000 
euro negociabil. Tel. 0751921826, 
0740119099. (02.07.CS.52)
lVând casă la cheie, toate utilităţile, 
Parc Rizer. Tel. 0748083996. (006760)
lVând case Hanu Conachi, 1 zona 
Pasarela, 2 zona centru. Relaţii tel. 
865230. (005599)

lVând casă locuibilă central, conve-
nabil. Tel. 0745361207. (005609)
lConstrucţie+teren Şendreni, vatră 
casă, Smârdan. 0748601414. (006970)
lVând casă comuna Independenţa 
pe şoseaua naţională. 0744606782. 
(006974)
lCasă+teren G. Coşbuc 560 mp, 
d=11 m. Tel. 0745208723, 315568. 
(006961)
lVând casă Şiviţa. Tel. 468080. 
(006931)
lCasă de vacanţă Lepşa. Telefon 
0723689519. (005696)
lCasă com. Schela, 1000 mp, deschi-
dere 50 m, la strada principală, grup 
sanitar, gaze, cablu, canalizare, 90.000 
RON, schimb cu apartament 1 came-
ră + dif. 0752926808, 0729203445. 
(007017)
lVând/schimb casă, parter + etaj, 
com. T. Vladimirescu, centru, cu apar-
tament 2 camere + diferenţă. Telefon 
0746928472. (007029)
lP.f. vând casă urgent sau schimb 
cu apartament Bariera Traian. 
0766550311, 0236474683. (006992)
lVând casă p + 1 Odaia Manolache 
100000 E, negociabil. Tel. 0751619934, 
315809. (007090)

lVând casă comuna Vlădeşti, 
sat Brăneşti. Telefon 0749468817. 
(007099)
lCasă nouă p+m Barieră, cartierul 
nou, 90.000 E. 334013. (007064)
lCasă p+1 totul nou, CT, apă, lumină, 
58.500 E. 0766275318, 0745974399. 
(005721)
lVând casă+anexe construcţie nouă, 
teren 1100 mp, Vânători, Galaţi. Telefon 
0740795558, 0743693635. (005722)
lVând casă nouă sat Costi, sc=140 
mp, teren 1000 mp, 260.000 RON. Tel. 
0765366853. (005573)
lVând 2 case urgent. 0728236144, 
0743311409. (005389)
lVând casă 950 mp+teren 4300 mp 
cu toate utilităţile, str. Arcaşilor. Tel. 
0749758468. (003392)
lVând casă Tg. Bujor. Tel. 0747324587. 
(005677)
lCasă cu 400 mp toate utilităţile. 
0727362191, 0741126398. (007125)
lVând/închiriez p+1+m, sc=360 mp, 
necompartimentată, str. Unirii. Tel. 
0740087718. (007113)
lProprietar vând casă str. Războieni. 
0745648737. (007162)
lVând vatră casă în Smârdan 
sau schimb cu Dacia Solenza sau 
Logan+diferenţă. Tel. 0236830211. 
(007178)

lVând casă st=1100 mp, sc= 260 
mp. 160.000 E. 492899. (005780)
lVând casă str. Borzeşti, Galaţi, st=130, 
sc=90. 0745566933. (007192)
lP.f. vând sau schimb casă nouă 
p+1, 170 mp Movileni, toate utilităţi-
le, cu ap. 2-3 cam. neg. 0747776199, 
0742300596. (007199)
lVând casă locuibilă, lângă 
Maternitate, st=600 mp, preţ 2,2 mld. 
Tel. 0748848320. (02.07.CI.19)
lVând casă+teren agricol în sat 
Rogojeni, comuna Suceveni accept 
variante. Tel. 0746347093. (005816)
lUrgent casă locuibilă central, 80.000 
E neg. accept credit sau 2 rate. Tel. 
0745361207. (005814)
lVând vilă în construcţie, poziţie 
bună, teren 420 mp, 155.000 E. Tel. 
0743135826. (007228)
lVând casă (necesită consolidare) şi 
teren total 160 mp, str. Radu Negru. 
0742141628. (02.07MR35)

lVând vilă Vânători, deschidere la 
DN, suprafaţă construită 1000 mp, 
curte 1800 mp. Tel. 0751498476. 
(006506)

lVând urgent vilă spaţioasă, 
două intrări în faza finisaje, 
sc=260, st=540,  d=35 cu utilităţi. 
0749139623, 0748307984, 318254. 
(005531)

lCumpăr casă locuibilă, indiferent 
zonă. Tel. 0745361207. (005609)
lCasă, teren, demolabilă, plata cash. 
432037, 0721842528. (007034)

lSchimb casă Piaţa Centrală cu apar-
tament  Piaţă Centrală + diferenţă, 
15.000 E. 0745673328. (005676)
lSchimb casă locuibilă, zona 1, baie, 
bucătărie, cu apartament+diferenţă. 
Tel. 0748848320. (02.07.CI.19)
lSchimb apartament 2 camere 
Galaţi, Mazepa, pentru similar Iaşi. Tel. 
0743969248. (005736)AR
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
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VINDEM SI CUMPARAM 
APARTAMENTE IN ORICE ZONA

 - gars. Tig I , 1/4 , 98.000 RON
 - gars.  M 40 ,  2/4 ,  60.000 RON
 - 1cam SDV , 4/4 , 95.000 RON
 - 1cam Mazepa I , p/10 , 115.000 RON
 - 2cam  dec , Centru , 6/7 , 140.000 RON
  - 2cam  semidec , Centru , 1/4 , 53.000 EURO
 - 2cam  semidec , Centru , 7/8 , 115.000 RON
 - 2cam  semidec , Centru, 1/4 , 135.000 RON
 - 2cam  dec , Port , 4/4 , 165.000 RON
 - 2cam  dec , Port , 2/4 , 45.000 EURO
  - 2cam  dec , SDV , 1/3 ,  165.000 RON
  - 2cam  dec , SDV , 4/4 ,  140.000 RON
 - 2cam  dec , SDV , p/4 , 145.000  RON
 - 2cam  dec , Tig I , 4/4, 43.000 EURO

 - 2cam , semidec , Tig I , 3/4 , 135.000 RON
 - 2cam  semidec ,Tig I , 7/7 , 180.000 RON
 - 2cam  dec , M 18 , 8/10 , 140.000 RON
  - 2cam  dec , M 17, 1/4 , 50.000 EURO
 - 2cam  semidec , M 19 , 3/4 , 130.000 RON
  - 2cam  dec , M 19, 5/10,  130.000 RON
  - 2cam  dec , M 17, 1/8,  155.000RON
 - 3cam  dec si garaj , Centru , 65.000 EURO
  - 3cam  dec , Tig II  , 4/4 ,  160.000 RON
 - 3cam  semidec , M 19 , 4/4 , 135.000 RON  
  - 3cam  dec , M 18 , 9/10 , 145.000 RON
 - 3cam  dec , M 18 , 11/11 , 130.000 RON
  - 3cam  dec , M 17  , 4/4 , 165.000 RON 
  - 3cam  semid , M 17, 7/8 , 170.000 RON

  - 3cam  dec , ICF , 4/4, 160.000  RON
 - 3cam  dec , M39, 3/4, 160.000 RON
  - 4cam dec , Mazepa II,3/4, 230.000 RON
  - 4cam dec , M 38 , 3/4 , 150.000 RON 
  - 4cam dec , M 21 , 4/4 , 150.000 RON 
  - 4cam dec , M 20 , 1/8 , 190.000 RON
 - 4cam dec , M 17 , 1/8 , 75.000 EURO
 - teren Hanu Conachi , intravilan , 1.500 mp , 
42.000 RON 
 - teren Galati , str. G . Cosbuc , 347 mp , 
250 Euro/mp 
 - teren Centru , 135 mp , 120.000  RON

1‑2 camere
gars. Micro 19, 1/4, liberă, termopan, UM  ‑ 30.000 lei
gars. Viaduct, 1/4, termopan, gr, f  ‑ 58.000 lei
gars. Port, 6/7, termopan, UM  ‑ 38.000 lei
2 dec. Micro 39B, p/4, liber, 50 mp  ‑ 115.000 lei
2 dec. Micro 39B, p/4, foarte îmbunătăţit  ‑ 130.000 lei
2 dec. IREG, 4/4, iz. nouă, simplu  ‑ 136.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 1/4, bloc cu pod, 70 mp  ‑ 165.000 lei
2 dec. Micro 18, 2/10, simplu, liber  ‑ 145.000 lei
2 dec. Frunzei, 6/8, modificat, amenajat, liber  ‑ 50.000 E
2 dec. Ţig. III, 2/4, simplu  ‑ 140.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 2/4, contorizat, est  ‑ 40.000 E
2 sdec. Mazepa I, 4/4, simplu, curat  ‑ 125.000 lei
2 dec. Mazepa I, 7/10, simplu  ‑ 150.000 lei
2 dec. Mazepa II, p/4, balcon, var. mare, termopan  ‑ 48.000 E
2 sdec. P. Teilor, 1/4, simplu  ‑ 42.000 E
2 dec. Fac. Mec., p/4, liber, 
termopan int.+ext., modif.  ‑ 47.000 E

3‑4 camere
3 sdec. Micro 16, 3/4, îmbunătăţiri  ‑ 150.000 lei
3 dec. Micro 17, 2/4, 2AC, CT, termopan  ‑ 195.000 lei
3 dec. Sid. V, 3/4, mob., utilat  ‑ 175.000 lei
3 dec. IREG, 2/4, modificat, living 38 mp  ‑ 75.000 E
3 dec. Mazepa I, 3/4, simplu  ‑ 185.000 lei
3 dec. Mazepa I, 6/10, 2 balc., str. Brăilei, 100 mp ‑ 75.000 E
3 dec. Piaţă, 7/8, 85 mp, living, CT, termopan   ‑ 85.000 E
3 sdec. Centru, 3/4, CT, AC, termopan  ‑ 200.000 lei
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  ‑ 160.000 lei 
3 dec. Micro 18, 8/11, modif. din 4 cam.,
 termopan  ‑ 50.000 E
4 dec. Piaţă, 1/4, 80 mp  ‑ 65.000 E
4 dec. Mazepa I, 3/10, 90 mp, 2 balc., curat  ‑ 245.000 lei

* CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ, 
INDIFERENT DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

 1 CAMERA 

Gars. M19, curata, gr. sanitar  – 35.000 Ron
M 40, 3/4, termopan, usa metal  – 40.000 Ron
Gars. I.C.Frimu, et.1, amenajata, 
la cheie  – 72.000 Ron 
Gars. Tiglina I, A-uri, curata, 
inst noi  – 80.000 Ron
I.C.Frimu, conf.1, simplu, spatios  – 115.000 Ron  

2 CAMERE  

Tig.II, simplu, curat  – 122.000 Ron
M16, parter, dec, balcon mare, 
simplu  – 40.000 E
M17, parter, stradal, dec, balcon, 
autoriz extindere, f.curat  – 150.000 Ron

3 CAMERE 

M17, et.3, balcon, geam baie, curat 
  – 135.000 Ron
M 18, etj. intermediar, simplu, curat 
 – 160.000 Ron  
M17, parter, contorizat separat, 
balc. extins  – 175.000 Ron  
Tig. 2, parter, simplu, dec., 
2 balc.  – 190.000 Ron

4 CAMERE  

M39, et.1, stradal, dec, imb, termopan, inst noi, 
curat – 160.000 Ron
M21, parter, simplu, curat, stradal 
  – 175.000 Ron 

M18, balcon 16 m, liber, modificat, pozitie ex-
celenta, posibilitati amenajare, etaj interme-
diar– 175.000 Ron
Mazepa 2, dec, CT, T, 2 balc, 2 g.s, 4 debarale, 
bloc nou – 250.000 Ron neg.

CASE 

Casa, Bariera Traian, toate utilitatile, St 190 
mp, Sc 70 mp, din caramida + boltari 
  – 130.000 Ron 
Casa, zona Sp. Militar, 3 cam, buc, 2 holuri, toa-
te utilit. + GARAJ  – 170.000 Ron  
Casa, Port, 3 cam., buc, baie, hol, St 270 mp, Sc 
100 mp, CT, T - 160.000 Ron
VILA, zona Masnita, parter, etaj, demisol, man-
sarda, CT, T, living  – 250.000 E

TERENURI 

ARCASILOR, 2000 mp, 15 m desch., toate uti-
litatile, 90 E/mp.
ZONA MASNITA, 265 mp, teren costructie 
casa, desch. 7m – 120.000 Ron
VANATORI, 600 mp, 8m desch., vatra de casa 
– 22 E/mp
ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, gaze, cu-
rent electric in zona – 75 E/mp

INCHIRIERI SP. COMERCIALE
ZONA CENTRALA, 100 mp, simplu, parter si 
etaj – 500 E/luna

INCHIRIERI APARTAMENTE

 3 cam. Piata Centrala, A-uri, mob, utilat, et.2, 
termopan, apom, rep, 2gr.san – 300 E/luna
1 CAM, BR-URI, MOB, UTILATA, ET.3 – 150 E/
luna

- 1 cam. I.C.Frimu, 4/4, tp, curat   - 95.000 RON neg.
- 1 cam. Ţiglina I, p/4, simplu, curat   - 100.000 RON neg.
- 1 cam. Port, 10/10, mochetată, izolaţie bună  - 90.000 RON neg.
2 dec. Micro 39, 2/4, îmb.    - 135.000 RON
- 2 sdec. M40,et 1/4, simplu, liber   - 100.000 RON
- 2 sdec. Micro 40, p/4, balcon, curat   - 100.000 RON neg.
- 2 sdec. Micro 16, 3/4, balcon, curat, simplu  - 130.000 RON neg.
- 2 dec. Ţiglina I, et. 8/10, curat   - 140.000 RON neg.
- 2 dec. Micro 39, p/4, simplu, liber   - 120.000 RON
- 2 dec. Maz. I, 4/4, mobilat, utilat   - 54.000 E neg. 
- 2 dec. Maz. II, 7/10, g, f, p, curat   - 150.000 RON
- 2 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber, CT, TM  - 48.000 E neg.
- 2 dec. ICF, et 3/4, 2 balcoane, 58mp   - 46.000 E neg.
- 3 sdec. Ţig. I, et. 3, simplu, bl. cu subsol  - 140.000 RON
- 3 dec. Piaţa Centrală, 2/4, tm, g, f, p, la cheie  - 72.000 E
- 3 dec. M20, p/10, curat, simplu   - 50.000 E neg  
- 4 sdec. M20, et 2/4, simplu, 2 balcoane  - 135.000 RON 
- 4 dec. Micro 21, p/4, simplu   - 180.000 RON
- 4 dec.  Maz. II, p/4, curat, CT, 2 balcoane, 3 gr.s., 100 mp - 73.000 E
- 4 dec. M21, et 4/4, curat, simplu, 2gr.s.  - 150.000 RON 
- casă Spitalul Municipal, 6 cam, ST=415mp, SC=150mp, D=30mp, 
toate utilităţile    - 350.000RON

- casă str. Ştiinţei, St=350 mp, Sc=135 mp, d=5 m, 5 cam., 2 gr.sanit.  
    - 95.000 E neg.
- Teren str. Alexandru Cernat, 470 mp   - 75.000 E neg.
- Teren str. Anghel Saligny, 270 mp   - 55.000 E
- Teren, M 17, ST=2000mp, D=20 m, utilităţi, 110 E/mp 
- Teren DN 26,1000 mp, d=20 m, zona Metro, stradal, 90 E/mp
- Teren Metro, 5000 mp, d=50 m,  40 E/mp neg
- Teren DN 26, 700, 800, 1000 mp, 40-50 E/mp

Închirieri oferte
Gars. Ţiglina I, A-uri, parter, simplă - 150 E/lună
La urgenţă:
* Credite imobiliare (pentru apartamente, case, terenuri)
Euro 6,2% max. 30 ani
Lei 8,4% max. 30 ani
* Credite nevoi personale
Euro 10.5% max. 10 ani
Lei 11,2% max. 10 ani
* Credite nevoi personale cu garanţie
Euro 9,4% max. 25 ani
Lei 13% max. 25 ani

Garsoniere
ap. 1 cam. Sid, p/4 - 115.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 40, p/4 - 80.000 neg.
gars. Viaduct, 3/4 - 43.000 neg.
gars. Ţig. I, 5/10, 30 mp - 93.000 neg.
ap. 1 cam. Doja, 4/4 - 115.000 neg.

2 camere
2 dec. Maz., 7/10 - 150.000 lei 
2 sdec. Ţig. II, 4/4 - 145.000 lei
2 sdec. Mazepa I, 4/4 - 43.000 E
2 sdec. M 19, p/4 - 125.000 lei  
2 dec. Micro 19, 2/4 - 110.000 lei 
2 dec. I.C. Frimu, 2/4, CT, îmb. - 160.000 lei
2 dec. Sid. Vest, 3/4, CT, AC, tmp - 
155.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 4/4, curat - 125.000 neg.

TERENURI&CASE
Parcele de 700mp, 750mp, 800mp DN 26, 40-55E/mp
600mp, Mazepa, toate utilitatile, 250E/mp
1000mp zona Arcasilor, D=26m, 90E/mp
1000mp, zona Arcasilor, D=62m, 50E/mp
9250 mp, intravilan, Sendreni, 100x90, apa, curent electric pe teren, 12E/mp neg
5000 mp, Vanatori, parcelabil, 25E/mp neg
Casa Movileni, P+E, toate utilitatile, St=500mp, Sc=170mp, termopan, 
centrala, 220.000lei neg sau schimb cu apartament 2,3 camere
Casa oras, St=250mp, Sc=150mp, D=12m, 4 camere, CT, Termpoan, living, 
moderna, renovata recent, 270.000lei neg
Casa la rosu, P+M, DN 26, D=13m, St=750mp, Sc=100mp, 80.000E neg
Casa zona centrala, St=420 mp, Sc=100mp, D=10m, CT, termopan interior 
si exterior, parchet, totul nou, pretabila, cabinete medicale, sedii birouri
Casa zona centrala, St=320mp, Sc=100mp, 4 camere, Ct, termopan, toate utilitatile, 80.000E
Casa zona maternitatii, St=620m, Sc=70mp, D=13m, 2 camere, bucatarie,
toate utilitatile, 130.000Eneg
Vila zona centrala, St=425mp, D+P+1+2+M, constructie 2002, 400.000E, si variante imobiliare

SPATII COMERCIALE
Depozit, St=1500mp, cladire birouri 120mp, mobilata, utilata, toate utilitatile, 
in oras, 110.000E neg
390mp, spatiu comercial, toate utilitatile, Str. Brailei, 20E/mp/luna negociabil
150mp, spatiu comercial, toate utilitatile, 2 intrari, B-dul Dunarea, 10E/mp/luna, 
sau de vanzare, pretabil cabinete medicale, firme
300mp, PC, spatiu comercial, P+E+M, toate utilitatile, 7E/mp/luna 

INCHIRIERI OFERTE
  Gars. TIG 1, A‑uri, 1/4, la cheie, pt birouri, 180E/luna

  1cam MAZ 1, G-uri, parter cu balcon, modificat, 115.000lei
 1cam ICF, D-uri, 2/4, mobilat si utilat, 110.000lei 
 1cam ICF, N-uri, 4/4, simplu, 98.000lei neg
 1cam TIG 1, E-uri, p/4, simplu, 100.000lei
2dec. TIG 1, PS-uri, p/4, simplu, 45.000E
2sdec. Tig 2, C-uri, 4/4 fara probleme, 125.000lei 
2sdec. Tig 2, D –uri, p/4, liber, modificat, imbunatatit, 140.000lei neg
2dec. PORT, 2/4, stradal, simplu,58mp,3 balcoane, 45.000E neg
2dec. MAZ 2, D-uri, 2 balcoane, CT, 45.000E
2sdec. M 16, F-uri, parter cu balcon, liber, 125.000lei
2dec. M 17,G-uri, 1/4, TP, 2 balcoane, modificat, 46.000E sau 50.000Emobilat
2dec, M 18, B-uri, 4/10, TP ext., semimobilat,imbunatatit, 155.000lei 
2sdec. M 19, 3/4, g+f+p, TP int+ext, UM, semimobilat, 125.000lei
2dec. M 20, A-uri, 65mp, P/8, bl. nou, CT, TP, 160.000lei
2dec M20, B‑uri, 3/4, curat, 145.000lei neg 
2dec. M 21, PR-uri, 7/8, CT, TP int+ext, AC, 46.000E
2dec. M 39C, A-uri, 1/4, CT, UM, 135.000lei
2dec. ICF, B‑uri, 3/4, 2 balcoane, 60mp, liber, 160.000lei neg
2dec. NL, C- uri, p/4, simplu, 150.000lei
2dec. NL, R-uri, 1/4, 3 balcoane, 165.000ron neg
2dec. SID V, 3/4, CT, AC, TP, modificat, 153.000lei neg
2dec. SID, SD-uri, p/4, termopan ext, 145.000lei neg
3dec. TIG 1, PS‑uri, 1/4, CT, TP, mobilat si utilat, 
eventual si garaj, 80.000E
3dec. TIG 2, B-uri, p/4, simplu 180.000lei neg

3dec. M13B, C-uri, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 140.000lei
3dec. M 17, 3/4, 2 balcoane, simplu, 165.000lei neg
3sdec. M 17, 1/4, termopan ext., 150.000lei neg
3dec. M17, F-uri, 7/8, bl. nou, 175.000lei neg
3dec. M 19, 2/9, CT, TP, eventual si garaj, 160.000lei neg
3dec. M20, A-uri, parter cu balcon, g+f, 50.000E neg
3dec M20, G‑uri, 1/4, 74 mp, TP ext, imbunatatit, 56.000E neg 
3dec. NL, C‑uri, 1/4, termopan exterior, usa met, liber, 54.000E, neg
3dec. MAZ 1, B-uri, 3/4, simplu, 180.000lei

  3dec. DOJA, 2/4, 2 bai, CT, TP, modificat, la cheie, 78.000E neg
 3dec. PC, V-uri, 6/8, bl nou, 2 balcoane, 2 bai, TP, modern, 265.000lei
 3sdec.M39 B, K-uri,p/4, balc n extins, TP ext, 140.000lei  
4dec. ICF, T-uri, parter cu balcon, 2 bai, g+f+p, TP int+ext, CT, 80.000E

4dec. NL, C-uri, parter cu balcon, CT, TP, mobilat si utilat, 70.000E neg
4dec. NL, S-uri, 2/4, 2 balcoane, CT, TP, AC, semimobilat, 250.000LEI
4dec. M 16, P/4, living, gradina, la cheie, superimbunatatit, 80.000E
4dec. M 20, 7/10, 2 bai, simplu, stradal, 160.000lei neg
4dec. M 21, G-uri, parter cu balcon, curat, 175.000lei

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/BC/7)
lFamilie căutăm chirie la casă. Telefon 
0740338131. (006979)
lCaut să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (2/07/MR/07)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(01.07.CS.16)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (01/07/MR/
15)
lDoresc să închiriez apartament, tel. 
471611. (02.07.MR.07)
lÎnchiriez ap. 1-2 camere. Tel. 
0743130826. (007226)

lCaut garaj pentru închiriat în zona 
Aviaţiei.0747281663. (007006)
lÎnchiriez/cumpăr spaţiu producţie 
400-500 mp. tel. 0730044104. (02-
07.TD.10)

lAltivom închiriază apartamen-
te (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(10.05CS07)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(12/06CS12)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (01.07.
mr.15)
lÎnchiriez 3 cam. Micro 20 şi I.C. Frimu, 
nemobilate, 400 lei. Tel. 311330. (02.07.
CI.16)
lÎnchiriez garsonieră lux lân-
gă Tribunal în regim hotelier. Tel. 
0746114736, 0724378518. (005344)
lApartament 1 cameră lux, regim ho-
telier. 0744793223. (005148)
lÎnchiriez apartament 3 camere com-
plet utilat şi mobilat, zona Mazepa II. 
Tel. 0723034122. (006427)
lOfer spre închiriere apartament 
două camere Mazepa zona bănci. Tel. 
0751584280. (005397)
lAp. 2 camere Mazepa II, 140 
E+garanţie. Tel. 472346, 0741439376. 
(005469)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
mobilat, Micro 17. Tel. 0751055715. 
(006789)

lÎnchiriez ap. 2 cam. decomandate, 
et. 1, Mazepa 2, complet renovat, 200 
euro. Tel. 0741203161, 0744504894. 
(006894)
lÎnchiriez garsonieră Micro 20, ga-
ranţie+100E. Tel. 0748165698, 418783. 
(005621)
lÎnchiriez ap. 2 cam. Micro 21, 150 E. 
0745362963. (006997)
lApartament mob. şi utilat. 
0740781615. (005675)
l2 dec. Micro 38, mobilat, utilat, 460 
lei. 475112, 0723583176. (02.07.GC.05)
l2 decomandate centru, mobilat, to-
tul nou, 250 euro/lună. Tel. 0746551187. 
(02.07.CI.19)
lPrimesc în gazdă doi băieţi sau tineri 
căsătoriţi. Tel. 0741400149. (007104)
lÎnchiriez apartamente cu două ca-
mere Mazepa, mobilat cu centrală şi 
nemobilat. Tel. 0743969248. (005736)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Mazepa, decomandate, mobilate, etaj 
1 cu apometre, repartitoare calorifere, 
în Galaţi. Telefon 430218, 0744707051. 
(007067)
lÎnchiriez apartament 2 camere lângă 
Modern, mobilat. Telefon 0740382011. 
(005709)
lPrimesc două fete în gazdă. Tel. 
0765588746. (007060)
lÎnchiriez apartament de lux, Faleza 
Dunării, bl. U6, 150 mp, et. 6. Tel. 
0745765652. (006737)
lOfer spre închiriere ap. 2 came-
re semimobilat cu centrală, str. Nae 
Leonard. Tel. 0742099495. (005737)
lÎnchiriez garsonieră bloc I4 (faleză), 
ap. 47. Tel. 0741144110. (005756)

lÎnchiriez ap. 2 camere conf. I, foarte 
curat la o familie sau birouri firmă. Tel. 
324799, 0722979352. (007107)
lÎnchiriez 2 camere Ţiglina I, mobilat 
şi utilat. 432872, 0720330741. (007108)
lÎnchiriez o cameră din apartament 
pentru o salariaţă, elevă, studentă 
(nu cuplu) zona Micro 39. 0745877681. 
(007159)
l3 dec. I.C. Frimu, 3/4 nemobilat, 500 
RON/lună. 0788518588. (02.07.CI.22)
l2 cam. mobilat, utilat, Micro 13, 150 
E/lună. 316046, 0746265923. (02.07.
BC.19)
l2 cam. mob, Mall, 200 E/lună. 
316046, 0746265923. (02.07.BC.19)
l2 camere mobilat, utilat, AC, lux, 
Mazepa. 0724080416. (005786)

lÎnchiriez 2 camere zona Mioriţa. 
Tel. 0723299071. (005527)

lÎnchiriez pentru firmă 5 camere 
decomandate, încălzire centrală, 
singur curte (vizavi Parcul Libertăţii 
Coşbuc). Telefoane 0729032672, 
0740093211. (006056)

lÎnchiriez spaţiu comercial 90 
mp amplasat la intersecţia dintre 
str. Carnabel şi str. Basarabiei, la 
parterul blocului A16, pretabil bi-
rouri, filială bancă, farmacie. C/v 
chirie 4000 RON, fără TVA. Telefon 
0751040044, 470238. (4996161)

lSocietate închiriez spaţiu comer-
cial, negociabil. Tel. 0746282167. 
(9776084)
lÎnchiriez, parter bloc A5A, strada 
Traian, două spaţii comerciale 85 mp 
şi 160 mp. Tel. 0746488818. (005990)

lSC New Rolax  închiriază spaţii 
depozitare cuprinse între 200 – 100 
mp, standarde europene. Relaţii la 
tel. 0722228829. (9776476)

lÎnchiriez sau vând spaţiu comercial 
Piaţa Micro 19. 0748922539. (006538)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426, 0748914786. 
(005447)
lÎnchiriez ap. 2 camere modern în 
Mazepa, Complex Ancora, bl. D1, pe 
faţă, parter pt. cabinete, firme, agenţii, 
300 E. Tel. 0745300011. (006682)
lÎnchiriez bar. 0746415798. (006721). 
lÎnchiriez hală Traian 179. 0748348530, 
0749207513. (006768)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 44 mp 
etaj 1, str. Brăilei, lângă Arcada, toa-
te utilităţile. Tel. 0744690809. (02.07.
mr.27)
lÎnchiriem hală producţie Tuluceşti 
amenajată, cu toate utilităţile+anexe. 
Tel. 0744626774. (005649)
lÎnchiriez spaţiu comercial (com-
plet dotat magazin alimentar), zona 
Siderurgiştilor vizavi IREG. Relaţii 
0742079241. (005630)
lÎnchiriem spaţiu comercial, pre‑
tabil birouri, cabinete etc, et. 1/2, 
renovat complet, ultracentral. 
Telefon 0740119682.(9776554)
lÎnchiriez spaţii pentru depozitare 
şi birouri în str. I.L. Caragiale nr. 19. 
Telefon 0745594763. (9776689)
lÎnchiriez spaţiu birouri Ţiglina I, etaj. 
0742827431. (006908)
lÎnchiriez spaţiu comercial 250 mp 
str. Gării, lângă Mioriţa, total sau par-
ţial. 

0751053901. (01.07.CS.42)
lSpaţiu, Piaţa Mare, strada Tecuci 
105. 0721842528. (007035)

lÎnchiriez bar Micro 20. Tel. 
0742038550. (007079)
lSpaţiu comercial 80 mp bar+terasă 
Micro 17. 0744505601. (005714)
lÎnchiriez spaţiu comercial, zonă 
centrală parter bloc 120 mp, 418808, 
0741557129. (006475)
lÎnchiriez hale Tuluceşti, facilităţi apă, 
380V, halele au o înălţime medie şi ne-
cesită mici amenajări. Tel. 0749758468. 
(003392)
lSpaţiu, 1 Decembrie 1918 Silozului. 
0723191013, 0741025003. (9776585)
lÎnchiriez spaţiu comercial 28 mp, str. 
Brăilei, lângă Agenţia CFR, Mazepa. 
Tel. 0741172586. (005772)
lÎnchiriez spaţiu la curte 40+30 mp, 
toate utilităţile. 492899. (005780)
lÎnchiriez discotecă în stare perfectă 
de funcţionare pe termen nelimitat, în 
com. Vlădeşti, jud. Galaţi. 0751638972. 
(007196)
lÎnchiriez spaţiu construcţie de beton 
p+1+mansardă, 300 mp/nivel cu posi-
bilă parcare de tiruri în com. Vlădeşti, 
jud. Galaţi. 0751638972. (007196)
lŞcoala Nr. 12 „Miron Costin” Galaţi 
închiriază 6 mp teren pentru amplasa-
re de chioşc în vederea desfăşurării de 
activităţi comerciale. (9776593)
lSC închiriază 130 mp cu toate dotări-
le. Tel. 0723235310. (005808)AR
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2 sdec. Centru, 4/4, izol. bună, 2 balcoane  ‑ 130 mii
2 dec. Port, 2/4, curat, 3 balcoane, simplu, acc. credit  ‑ 45.000 E
2 sdec. P.T., 1/4, liber  ‑ 135 mii
2 dec. Ţig. I, 8/10, ap., rep., gaze separat, stradal  ‑ 130 mii
2 dec. C.R., 8, CT, 2 AC, S=80 mp, liber  ‑ 65.000 E 
2 dec. Maz. II, 3/4, gr, f, termopan int./ext.  ‑ 55.000 E
2 dec. Maz. II, 1/4, CT, termopan, g, f, par. laminat   ‑ 55.000 E
2 dec. Maz. II, 5/10, simplu, pe est  ‑ 155 mii
2 dec. Maz. II, 3/4, gr, f, par. stejar, 2 balcoane, geam la baie  ‑ 150 mii
2 sdec. M 16, 2/4, g, f, 1 balcon mobilat  ‑ 130 mii
2 dec. M 17, 4/4, izol. bună, simplu, necesită curăţenie  ‑ 115 mii neg.
2 dec. M 17, 1/4, g, f, p, termop., UM, poz. est  ‑ 155 mii
2 dec. M 18, 4/10, CT, UM, g, f, p, termop.  ‑ 170 mii

2 dec. M 20, 3/4, p, termop., uşi int. noi, curat  ‑ 160 mii 
2 dec. M 20, 2/4, simplu, 2 balcoane, S=55 mp  ‑ 138 mii neg.
2 dec. M 21, 7/8, AC, CT, S=57 mp, termop., acc credit  ‑ 45.000 E
2 dec. Sid.V, 3/4, 2 balcoane, simplu  ‑ 140 mii
2 dec. Sid.V, 1/4, simplu, S=55 mp  ‑ 150 mii neg.
2 dec. Siloz., 3/4, 2 balcoane, simplu, cu geam la baie  ‑ 46.000E
2 dec. Sid.V, 1/4, f, g, p, balcon la bucătărie  ‑ 140 mii 
2 dec. N.L., 1/4, g, f, p, balcon tot apartamentul  ‑ 165 mii
2 dec. M 39C, 1/4, CT, sanitare noi, 2 balcoane  ‑ 130 mii
2 dec. M 39C, 2/4, simplu, 2 balcoane  ‑ 140 mii neg.
3 dec. Maz. I, 6/10, g, f, 2 balcoane, S=90 mp  ‑ 75.000 E
3 dec. Maz. I, 7/10, S=80 mp, living, CT, termop., liber  ‑ 255 mii neg.

3 dec. Maz. I, 9/11, g, f, UM, termop., vedere la Brăilei  ‑ 65.000 E
3 dec. Maz. II, 3/4, termop., AC, boilere (buc. şi baie), liber  ‑ 70.000 E
3 sdec. Ţig. I, 1/4, UM, term., modif., mobilă (Mobexpert), liber  ‑ 50.000 E
3 dec. Ţig. I, 4/4, gr, f, p, termop., 2 WC, 1 balc. pe est, acc. credit ‑ 175 mii
3 dec. Ţig. II, 4/4, 2 WC, 2 balcoane, izolaţie bună  ‑ 150 mii neg.
3 dec. M 16, p/4, CT, gr, f, p, termop., poz. est, 1 balc., acc. credit ‑ 150 mii 
3 sdec. M 16, 3/4, termop., p, g, f  ‑ 160 mii 
3 dec. M 17, 7/8, simplu, 2 WC, UM  ‑ 170 mii 
3 dec. Cent., p/10, balcon, stradal, 2 WC, 2 vederi, S=70 mp‑ 56.000 E neg.
3 dec. M 18, 9/10, balcon mare  ‑ 145 mii neg.
3 dec. M 19, 2/10, CT, g, f, termop., 3 balc. liber  ‑ 165 mii 
3 dec. M 20, p/10, simplu, acc. credit  ‑ 170 mii neg.
3 dec. ICF, p/4, CT, g, f, p, 2 balcoane, 2 WC  ‑ 55.000 E

GARS. MICRO 40, UM, CURAT, ETAJ 2  – 47000 RON
GARS. GARA,SIMPLU,ET4  – 35000RON
GARS. MICRO 19, ET.2/4,G,F,AC,UM  – 70000RON
GARS.TIGLINA I,ET.5,SIMPLU  – 90000RON
AP.1CAM.TIGLINA I,P/4,LIBERA  – 100000RON/NEG
AP.1CAM.PORT, ET9/10  – 100000RON/NEG
2 CAM, MICRO16, P/4, SIMPLU, LIBER  – 130000RON
2 DEC,  MICRO16, P/4, SIMPLU  – 38000EURO/NEG
2 CAM, MICRO19 , P/10, SIMPLU  – 110000RON
2 DEC,  MICRO19, 7/10, CURAT, SIMPLU  – 125000RON
2 SDEC TIGLINA  , 3/4, BASCA  – 130000RON
2 DECMAZEPA II  , ET3/4, MOBILAT  – 58000EURO
2 DECMAZEPA II, ET3/4, 2BALC, G, F, P  – 150000RON
2 DECMICRO39B, 1/4, T, CT, 2BALC  – 50000EURO

2 DECMICRO 39B,  P/4, G, F, T, AP  – 130000RON
2 DECMICRO 39A ,  IMBUNATATIT, 3/4  – 125000RON

2 DECNL,  ET 1  – 165000RON
2 SDEC MICRO40,  P/4  – 120000RON
3 DEC  TIGLINA II,  4/4, G,F,T,CT  – 160000RON/NEG
3 DEC  MICRO 39C, ¼, G, F, CT, LUX  – 50000EURO
3 DEC  CENTRU,  4/4, 2GR.SANITARE,RECENT RENOVAT – 250000RON
3 DEC  MICRO 19, LIBER, G, F, CT, T  – 160000RON
3 SDEC TIGLINA I,PARTER,SIMPLU  – 130000RON
3 SDEC MICRO40,1/4,M-URI,G,F,T  – 130000RON
3 SDEC SATURN,MOBILAT,MODERNIZAT, LIBER   – 50000EURO
3 DEC MICRO17,SIMPLU, ¾  – 160000RON

3 DEC SID VEST MANSARDA  –138.000 RON
4DEC  MASNITA,2/4, G,F, CURAT  – 70000EURO/NEG
4DEC  MAZEPA I,ET1, ULTRAMODERN  – 120000EURO

4DEC  MICRO 17, ET1, G, F, T  – 75000EURO

TERENURI – CASE
CASA STR. DEMOCRATIEI PIATA CENTRALA  – 250.000 RON/NEG
CASA CONSTRUCTIE NOUA, ULTRAMODERN, 
STR.TRAIAN. MERITA VAZUTA  – PRET NEGOCIABIL
CASA VIS-A-VIS DE SPITALUL CFR, DIN CARAMIDA, 
CU DESTINATIE SPATIU COMERCIAL, CT,F,G,CANALIZARE– PRET NEGOCIABIL
TEREN SAT COSTI, ST=4000MP  – 15EURO/MP
TEREN SAT COSTI, ST=4000MP  – 30EURO/MP
TEREN SAT COSTI, ST=1000MP  – 90000RON
TEREN SAT COSTI, ST=1300MP  – 115000RON
TEREN STADIONUL OTELUL, ST=550MP  – 250EURO/MP
VILA LEPSA, ST=700MP  – PRET NEGOCIABIL
CASA SMARDAN, 5CAM, G,F  – 130000RON/NEG
TEREN STR.ANGHEL SALIGNY,ST=545MP  – 250EUROMP/NEG

Gars. Micro 40, et. 1/4, gr. sanitar, TM, UM, f 
 ‑ 35.000 RON neg.
Gars. Ţig. II, et. 2/7, balcon, 31 mp, UM, g, f 
 ‑ 95.000 RON neg.
1 cam. Maz. II, p/7, balcon, simplă, curată, 43 mp 
 ‑ 115.000 RON
1 cam. Centru, et. 9/10, mobilat, 2 balc., 45 mp 
 ‑ 38.000 E
2 sdec. Ţig. II, et. 7/7, spaţios, curat, stradal 
 ‑ 125.000 RON neg.
2 dec. Ţig. I, et. 7/7, bl. nou, 82 mp, vedere Dunăre 

‑ 55.000 E neg.
2 dec. Micro 16, p/4, 52 mp, balcon, simplu 
 ‑ 130.000 RON
2 dec. Micro 20, et. 6/10, 2 balc., 57 mp, 
termopan, stradal  ‑ 150.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 balc., 60 mp, liber 
 ‑ 150.000 RON

3 dec. P.C., et. 3/4, bloc nou, mobilat, utilat  
 ‑ 75.000 E neg.
4 dec. Maz.I, et. 3/10, 2 balc., 85 mp, p, curat 
 ‑ 250.000 RON neg.

Teren Slobozia Conachi, extravilan, St=13.000 mp, 
situat în intravilan, posibilitate utilităţi ‑ 5.000 E fix
Casă locuibilă Tecuci, 3 cam., cărămidă acoperită cu 
tablă, toate utilităţile în oraş sau schimb cu 2 cam. 
Galaţi, St=400 mp, d=15 m, Sc=100 mp
Teren lângă Aviasan, St=3750 mp, d=14 m intravilan 
‑ 17 E/mp
Teren Micro 17, St=400 mp, d=17 m, posibilitate 
utilităţi ‑ 60.000 E neg. 

ÎNChIRIERI
Spaţiu comercial, zonă centrală, d+p+1+2+m, 160 mp 
pe nivel, pretabil instituţie bancară, clinică, birouri 
‑ 15 E/mp
2 cam. dec. mobilat, utilat, tm, UM, g, f ‑ 300 E/lună

3‑4 camere
3 sdec. M 20, 4/4, 2 balc. - 120.000 
neg. 
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 160.000 neg. 
3 dec. I.C. Frimu, 2/4 - 65.000 E
3 dec. M 20, 9/11 - 120.000 neg.
4 dec. Micro 21, p/4, CT, îmb. - 2 mld.

ExCLUSIVITATE - Apartamente la 
mansardă în I.C. Frimu, comision 0 la 
cumpărător

Apartamente cu 1 cam. st=30 mp - 92.000 RON
Apartamente cu 1 cam. st=35 mp - 95.000 RON
Apartamente cu 2 cam. st=40 mp - 125.000 
RON
Dotări: CT, UM, gr+f+parchet, tmp.

Case Galaţi
Domnească St=1290 mp, Sc=200 mp, d=50 m 
- 350.000 E neg.
Revoluţiei St=140 mp - 150.000 neg.
Teren Dogăriei St=317 mp, d=17 m - 240 E/mp 
neg.

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

lVând 2,75 ha vie nobilă situată în 
com. Umbrăreşti, t=170, Vn126/1 
lângă DJ Umbrăreşti‑Cudalbi. 
Telefon 0236862061. (006771)
lVând teren intravilan Micro 17. 
416879
lVând 3 locuri construcţii case, 
Şendreni, Galaţi. 0721592927. 
(004995)
lVând teren 2 loturi casă sat Costi, 15 
euro/mp. Tel. 0765492648. (005063)
lVând teren Arcaşilor 1000 mp. Tel. 
0746488818. (005989)
lTeren intravilan Arcaşilor 1000 mp 
toate utilităţile. 0722971540. (005157)
lVând teren str. Arcaşilor aleea 5, 
75/35 d, eventual parcelabil, 105 E/mp 
negociabil. Tel. 0744774973. (006313)

lVând teren 900 mp malul mării 
la 20 m plajă lângă Hotel Tosca. 
Relaţii la telefon 0722228829. 
(9776477)

lVând teren 5000 mp zona Atlas, 5 
euro/mp. Tel. 0742069141. (005352)

lVând 5000 mp teren intravilan, 
zona Fileşti, preţ 14 E/mp. Rel. tel. 
0749591526. (005388)
lVând 1000 mp str. Tecuci (Maşniţă). 
0742502502. (006640)
lVând teren 1000 mp zona Iricad, 
DN26. 0744517233. (9776380)
lVând teren intravilan, Galaţi, 10000 
mp, zona Atlas. Tel. 0236831310. 
(006652)
lVând teren 8000 mp sau 16000 mp, 
sat Costi. Tel. 0748304023. (005426)
lVând teren 1000 mp cu casă 285 mp. 
Tel. 0748083996. (006761)
lVând vatră casă Şendreni. 
0740642626. (006752)
lVând vatră de casă în Tuluceşti la 
şosea (DN26), preţ negociabil. Tel. 
0722936636, 0741789186. (005586)
lVând teren 3600 mp DN26 la 12 km 
de Galaţi, utilităţi în zonă, deschidere 
46 m. Tel. 0745320607. (006906)
lVând vatră casă 1000 mp Smârdan. 
0724583671. (004869)
lVând/schimb două hectare Fileşti, 
variante. 0748601414. (006971)
lVând loc casă 850 mp în 
Independenţa. 0744606782. (006975)
lVând teren 280 mp zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0748595985. (005656)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (11.06.MR11)
lVând loc casă Şendreni 288 mp. Tel. 
0751506698 după ora 17,00. (005627)

lVând teren sau schimb cu aparta-
ment. Tel. 0765233040. (005662)
lVând teren pt. construcţie. Tel. 
0741781898. (005662)
lVând vatră casă com. Independenţa, 
strada Zorilor. Tel. 0747994764. 
(007028)
lVând teren sat Costi, 9000 mp. Tel. 
0745780691. (007052)
lVând teren 200 mp cu hală construi-
tă, Micro 17, Mioriţei nr. 38, 60 mii E 
neg. 0745529653. (007092)
lVând teren strada Arcaşilor nr. 62. 
0722813465. (006799)
lVând vetre casă în comuna Vânători. 
Telefon 329081 după ora 19,00. 
(006801)
lVând teren arabil Vânători, preţ 
avantajos. Tel. 0722255809. (005446)
lVând teren Micro 17, supraf. 1250 mp, 
utilităţi negociabil. Tel. 0722203421. 
(006149)
lVând 6000 mp între SC Dedal 
şi Alfaceres, Drumul de Centură. 
Telefon 0724680502. (003788)
lVând teren proprietate Şendreni, 
zona vile, 700 mp, 100 euro/mp. 
Telefon 0742427480. (007106)
lVând teren intravilan, com. Schela, 
12 ari. Tel. 0726597032. (007127)
lTeren 1000 mp Vânători, intravi‑
lan. 0745318829. (007129)
lTeren pe faleza Dunării, 340 mp, 350 
E/mp. 0749276600. (9776646)

lVând vatră casă intrare în Vânători, 
toate utilităţile, inclusiv gaze+parce-
le în spate la B3, B4. Tel. 0751626393. 
(005763)
lVând teren construcţii 2265 mp. 
0722811110, 0236481639. (007112)
lVând teren com. Braniştea, sat Traian 
1200 mp. Tel. 0724308881. (007150)
lVând urgent două vetre casă în 
Smârdan. Tel. 0746579306. (007179)
l500 mp Vânători sat, gaze, apă, 
lumină, 30 E/mp. Tel. 0745648843. 
(02.07.GC.29)
l1000 mp Vânători, 6 E/mp. Tel. 
0745648843. (02.07.GC.29)
lVând teren Metro Iricad, 30 E/mp. 
Telefon 0743887288. (007185)
lVând teren intravilan, zona reziden-
ţială vile, Arcaşilor 1000 mp cu toate 
utilităţile, preţ 100 E/mp negociabil. 
Tel. 0748086776. (005788)
lTeren Brăila 34 ha compact, şoseaua 
Focşani şi 12 ha aproape şoseaua cen-
tură, Cazasu. 0723611164. (005798)
lTeren Şendreni 2700 mp loc casă. 
0749062808. (02.07.mr.07)
lVând teren Centru, lângă Căminele 
Studenţeşti, st=200 mp, d=14 mp, 
preţ 250 euro/mp. Tel. 0721197912. 
(02.07.CI.19)
lVând vatră casă 1000 mp (50x20) în-
tre Vânători şi Odaia Manolache la şo-
sea, preţ 17 euro/mp negociabil. Tel. 
0745319889, 419703. (007207)

lVând teren Odaia Manolache 1400 
mp intravilan, str. Crizantemelor, 
16 E/mp. Tel. 344230, 0741467298. 
(007208)
l167 mp Port (în spate la Icepronav), 
d=14, liber, utilităţi, 120 E/mp. 
0788518588. (02.07.CI.22)
lTeren 800 mp vie, stradal, Odaia 
Manolache, utilităţi, 50.000 RON neg. 
0788518588. (02.07.CI.22)
lTeren 3300 mp, d=19, 14 E/mp vizavi 
Bayler. 0788518588. (02.07.CI.22)
lTeren 20000 mp Fileşti, 10 E/mp neg. 
0744965262. (02.07.BC.19)
lTeren 1000 mp Dogăriei, d=3m, 
90.000 E neg. 0744965262. (02.07.
BC.19)
lTeren 320 mp G. Coşbuc, d=7,3 m. 
70.000 E. 0744965262. (02.07.BC.19)
lCentură 2500 mp, d=22 m, zona 
Bulrom. 0745140977. (007212)
lDN26, 4000 mp, d=20 m, zona 
Olimpic House. 0745140977. (007212)
lSat Costi, 10.000 mp, extravilan, 14 
E/mp neg. 0724224315. (2.07CS10)
lVând teren Şendreni. 0742141627. 
(02.07MR35)
lVând teren 1000 mp Maşniţă. 
0742141628. (02.07MR35)

lVând teren str. 8 Martie, 400 mp. 
Tel. 0745687231. (006833)

lP.f. vând teren (toate utilităţi-
le) 1040 mp lângă Metro, partea 
Galaţiului, str. Cetăţeanul Ion, lân-
gă fosta fermă B1. Tel. 0726699456. 
(004895)

lVând 8400 mp pe şoseaua 
Vânători-Tuluceşti. Relaţii la tele-
fon 0748106750. (005761)

lVând 2,20 ha teren arabil în co-
muna Tuluceşti. Relaţii la telefon 
0748106750. (005761)

lCumpăr teren Fântânele, Scânteieşti, 
Frumuşiţa. 417102, 0740049028. 
(004920)
lCumpăr teren compact 10-100 hec-
tare. 0742079949. (005310)
0722628157. (006293)
lCumpăr teren Galaţi, Vânători, 500-
10.000 mp. 0745208845. (006397)
lCumpăr teren Galaţi, 200 mp, ofer 
10.000 E. 0728092627. (006412)

lCumpăr teren indiferent zonă, su-
prafaţă. Tel. 0745361207. (005609)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (1/07/MR/15)
lCumpăr teren în oraş 400-600 mp. 
Tel. 0741539160. (02.07BC5)
lUrgent cumpăr teren în Vânători, 
sat Costi, Fileşti sat. Plata pe loc. Tel. 
0745648843. (02.07.GC.29)
lPersoană fizică cumpăr teren 
200-250 mp cu deschidere la stra-
da principală, în vederea construirii 
unei spălătorii auto. Tel. 0740175839, 
0766414182. (005784)
lCumpăr urgent teren în Vânători, 
stradal, sau în Galaţi. 318622, 
0726448721. (007229)
lCumpăr teren extravilan 50 ha, com-
pact. 0724309129. (007229)
lCumpăr teren 5000-10.000 mp cu 
deschidree la şosea. 0766298632. 
(02.07CS55)

lCumpăr teren agricol pe raza 
judeţelor Brăila şi Galaţi. Tel. 
407118, 0239687158. (4995831)

lCumpăr teren zonă intravilan, cu 
suprafaţa de 2000-3000 mp. Tel. 
0745777447. (006952)AR
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EXCLUSIVITATI
S.P. Comercial Piata Centrala toate utilitatile s.t 67mp 15E/mp de 
inchiriat
Vis‑a‑vis Zatun s.t 37.000mp d. 200mp 10E/mp negociabil

INVESTITIE
Maz. Zona Finante Teren s.t 1300mp d. 35m 270E/mp negociabil

TERENURI

Vanatori s.t 1000mp d. 20m  25E/mp
Coca-cola s.t 1507mp d.10,5m  60E/mp
Pictor Isser s.t 525mp toate utilitatile  110E/mp
Port s.t. 264mp   170E/mp
Movileni 42.000mp 8E/mp toate utilitatile stradal
Centura s.t. 600mp d. 15m  100E/mp

INCHIRIERI:

Gars. Tig. I bl-A-uri nemob.  400 RON/luna
Maz.I bl-BR-uri 1 cam et. 1 mob. lux  200E/luna
Maz.I 1cam mob. utilata   500 RON/luna
I.C.F bl-U-uri 3cam nemob.  200E/luna
TIg.I 1cam nemob   400 RON/luna
M.20 gars. semi mob.   100E/luna

Garsoniere
Tig. I bl-A-uri et.1/4   98.000 RON
M. 19 bl-G-uri et. 1/4   28.000 RON
Tig. II bl-I-uri et. 2   90.000 RON
Port et. 6/7    39.000 RON
TIG.I bl-I-uri et. 4/10 curat   83.000 RON 
TIG. II et.2/10    88.000 RON
M.19 bl-N-uri et.2/4 imb.   70.000 RON
BUCURESTI-TITAN cf.3,imb.,tm.,1/4   13.000EURO
 TITAN MALL 20 MP,g,f,tm,gaze   27.000 EURO
  

Apartament 1 camera
Maz. I bl-G-uri p    115.000 RON
P.C. bl-A-uri et. 4/7 super imb.   45.000 EURO
M.40 bl-C-uri p. imb.   65.000 RON

Apartament 2 camere
M.14 bl-S-uri et 3/4 TP int/ext   55.000 EURO
M.14 bl-A-uri et 2/4 2 balc.   160.000 RON
M.40 bl-L-uri p pt. sp. comercial   200.000 RON
Maz.I bl-A-uri p. curat   55.000 EURO
Maz.II bl-E-uri et.3/4 modificat   50.000 EURO
M.20 bl-A-uri mobilat   150.000 RON neg.
M.39 bl-Y-uri parter   130.000 RON 
BUCURESTI-Eroii Revoluriei-et.4,cf.2,semi. 28mp.  32.000EURO
 CRANGASI,REGIE, dec.amenajat,renovat  47.000EURO

Apartament 2 camere
Parfumul Teilor bl-A-uri et 1/4 curat liber  150.000 RON neg.
Centru bl-P-uri et 6 T.P + A.C  135.000 RON
M.19 bl-F-uri p   125.000 RON
M.19 bl-R-uri et. 4/4  80.000 RON
M.18 bl-E-uri et. 2 simplu  160.000 RON
Maz.I bl-C-uri et. 4 g+f+C.T+T.P  140.000 RON
Maz. II bl-M-uri et 3 U.M. + parchet +T.P  180.000 RON

Apartamente 3 camere
Tig.I bl-PS-uri et.4/4 imb.  180.000 RON 
Tig. II bl-F-uri et 4/4 modificat T.P+G+F  58.000 EURO
M.16 bl-E-uri et. 3/4 Renovat  140.000 RON
M.17 bl-F-uri et. 1 T.P+U.M  145.000 RON
I.C.F bl-Z-uri et. 3/4 G+F+P 190.000 RON
M.39c bl-B-uri et. 2/4 simplu  40.000 EURO
M.39 bl-V-uri et. 3/4 curat  160.000 RON

BUCURESTI-VITAN MALL cf.3,40mp. gaze,  40.000EURO
 TITAN,Buhusi, 8/10, cf.1,bloc nou,2gr.sanit.,tm. 67.000EURO 

Apartament 4 camere

Tig.I bl-PS-uri p super imb.+ C.T  245.000 RON

M.39b 3cam bl-J-uri p/4  180.000 RON 

Case

M.17 suprafata 200 mp, s.c. 50 mp, d 10m,  140.000 RON

3 cam. + buc + hol 

Str.Muzici st 400mp 7cam 2bai + C.T  150.000 EURO

Str.M.Eminescu 4cam C.T 600mp  450.000 RON

Str.D.Chicos s.t. 600mp s.c. 80mp  250.000 RON

Port 3cam +hol+baie s.t 270mp  165.000 RON

Bariera Traian s.c 150mp d 20m  210.000 RON

2cam +hol+toate utilitatile 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Mica
Publicitate

lVând societate fără datorii, preţ 
avantajos. Tel. 0740596950. (004751)
lVând apartament 2 camere trans-
format în spaţiu comercial (salon în-
frumuseţare) situat la parter Micro 20. 
Telefon 0749337126. (006168)
lVând societate comercială SRL. 
0788107378. (005350)
lVând spaţiu comercial compus din 
hală metalică, bar, pivniţă pe o st=210 
mp. Tel. 0751101465, 467916. (005536)
lVând clădire restaurant cu arhitec-
tură deosebită, 350 mp, 80 locuri do-
tat profesional, conform UE, la cheie 
şi clădire birouri cu spaţii depozit 150 
mp în curte amenajată, 1900 mp, la in-
trare în P. Neamţ dinspre Bacău, meri-
tă văzut. Tel. 0744780130, 0236425258. 
(006846)
lVând magazin alimentar în 
funcţiune, 32 mp situat în Piaţa 
Energiei, preţ 120.000 RON. 
Telefon 0722458273, 0744684064. 
(005553)
lDepozit Şendreni, 7000 mp, utilităţi, 
hale. 0751940351. (007057)
lVând chioşc dotat cu sifonărie eco-
logică, zona Port, preţ 13.000 RON 
neg. Tel. 0745881448. (007103)
lVând chioşc 12 mp în funcţiune 
Micro 17. 0746912757. (005732)
lVând magazin alimentar complet 
utilat, 52 mp, Micro 21 accept variante. 
0743799978. (005724)
 lVând cafe-bar în funcţiune, posibili-
tate compartimentare fumători-nefu-
mători, cu chirie pe terenul Primăriei, 
50 mp, accept şi variante imobiliare. 
Tel. 0728557353. (004895)
lVând chioşc funcţional, pretabil 
orice activitate, dotări, canalizare, 
apă, lumină, Micro 17. 0740879881. 
(005781)
lVând bar şi magazin alimen-
tar în funcţiune. Telefon 420263, 
0744481439. (005779)
lVând chioşc Micro 20. 0236/320283, 
0742337729. (007130)

lCumpăr spaţiu comercial, parter de 
bloc. 0723442006. (007193)

lBreak 2001, injecţie, 87 milioane, 
Break ‚98, îmbunătăţiri. 0742922329. 
(007126)
lMicrobuz Volkswagen 2002, 15 locu-
ri, licenţă, Supernova 2003, îmbunătă-
ţită. 0749204907. (007126)
lVând Dacia 1400, 5 trepte ‑ 1994, 
roşie, 2800 RON, urgent. Tel. 
0741142140. 
lTractări auto, nonstop, convena-
bil. Tel.0745604097, 0728656308. 
(004776)
lVând Renault Megane Sedan, 2004, 
TDI, full options, preţ 10.900 E neg 
sau schimb cu microbuz persoa-
ne, eventual diferenţă. Relaţii la tel. 
0748282702. (9776158)
lSeat Ibiza, 2006, full options, garan-
ţie, 8500 km, carte, full Casco, proprie-
tar. 0749092796. (004880)
lVând MAN 460 XXL 2001, 
semiremorcă Schimtz 2001 (role). Tel. 
0745648746. (4996143)
lVând BMW 530 D, fabr. 2004; BMW 
320 D, fabr. 2002; Opel Zafira fabr. 
2005; Opel Vectra 2,2 DTI, fab. 2003; 
VW Golf IV, fab. 2002; Ford Focus, 
1,8 TDCI, fab. 2002; VW Passat, 2002, 
aduse recent Germania. Telefon 
0744226406.(006438)
lPassat Berlină, 2002, 6000 E, lea‑
sing doar cu buletinul. 074994770. 
(006495)
lVW Sharan din 2001, argintiu, 12.300 
E neg. Telefon 0751692702. (006495)
lVând Dacia 2002, injecţie, proprie-
tar, ITP 2009, proiectoare bară, cass+-
boxe. 0743155177. (006679)
lVând Dacia Break, 1996, ITP 2009, 
vişiniu metalizat, GPL. 0743155177. 
(006679)
lVând 2 Dacii Solenza, Diesel, 1,9 D, 
an fabricaţie 2004, 16.000 km, respec-
tiv 48.000 km, închidere centralizată, 
alarmă. Se asigură factură, preţ neg. 
Telefon 0741189571. (005463)

lVând autoturism Mazda 626, an 
1986, full electric, full servo, stare 
ireproşabilă, ITP 2008, taxe la zi, preţ 
avantajos sau variante auto. Telefon 
0749916717. (006718)
lDacia 1400 argintiu, 1998, 5600 RON 
neg. 0765148388. (006758)
lDacia Berlină, noiembrie 2001, 8.800 
lei. 0748285871. (005485)
lPredau leasing Chevrolet Kalos, 
4.000 km parcurşi, preţ discutabil. 
Telefon 0740500442. (006744)
lVând Renault Megane, fab. 2002, AC, 
jante aliaj, km reali, garaj, fabr. Franţa. 
Tel. 0744395463, 0741155049.(006828)
lVând Tico din 1999, preţ 60mil. neg. 
0751964302. (006811)
lVând Cielo 2005, proprietar, casco, 
în garanţie, carte service. 0749207467. 
(007056)
lVând VW LT 35 (persoane) lung cu 
licenţă oraş, proprietar, ocazie unică. 
0749207467. (007056)
lCielo HB Coreea, decembrie 1995, 
10.000 RON neg. Telefon 0727877090. 
(006985)
lVând Espero, urgent, preţ 3200 E 
neg. 0744905041. (005640)
lVând Dacia Break, 1995, multiple 
îmbunătăţiri, proprietar, 4200 RON 
neg. Tel. 0745329355, 0751081354. 
(006956)
lNova '96, alarmă, MP3, bine în-
treţinută, 62 mil. neg. 0740438855. 
(005544)
lVând piese şi motoare auto sh, re-
cent importate, Bariera Traian, spate 
Petrom. 474239. (005370)
lOcazie! Vând Opel Astra, 7 TDI, an 
2001, 9500 km, stare foarte bună, 
preţul anului 2006, 6700 E. Tel. 
0745606790, 461399. (005321)
lVând Hyundai Accent ava‑
riat, an fabricaţie 2005. Telefon 
0788265116. (9776670)
lVând Dacia Break, 1999, GPL omolo-
gat, bord CN. Tel. 832505, 0765321459. 
(006850)
lPredau contract leasing auto-
utilitară Fiat Doblo, variante. Telefon 
0741182896. (005638)
lVând Dacia 1991, garaj. Telefon 
0765252937. (005692)
lVând Logan 1,4 MPI Laureat, an 
2006, 12.000 km, în garanţie, impeca-
bil. Telefon 0720040948. (005686)
lVând Volkswagen Passat 1,9 TDI, an 
1997, înmatriculat 2000 România, pie-
le, full electric, climatronic, accept va-
riante. Telefon 0745965872. (005674)
lVând 2 proiectoare Dacia Solenza. 
Telefon 0743066751. (007166)
lDacia Logan Laureat, AC, metali-
zat, 32.000 km, 6.000 E. 0740265194. 
(007083)
lOpel Zafira 2003, 2,0 diesel, AC, 
full electric, 9.800 E. 0740265194. 
(007083)
lVând Cielo ‚95 Coreean. Tel. 
0745942762. (007087)
lVând Dacia 1310 an fabr. ‚90 şi VW 
Passat ‚90 neînmatriculat (sau ptr. dez-
membrări). Tel. 0745275376. (007087)
lVând Dacia papuc carosat. 464308. 
(007095)
lVând Skoda Fabia 14i 2002, x, 40.000 
km, carte service, proprietar, negocia-
bil. 0744695058. (9776568)
lProprietar Supernova Clima 2001, 
gri metalizat, aer condiţionat, case-
tofon, înc. centralizată, baterie nouă, 
carte de garanţie, km reali 42.000. 
0723302914. (007098)
lOpel Astra Sedan 1.6 2002 metalizat, 
aer condiţionat, ABS, airbag, închidere 
centralizată, radio-cd Sony, RAR 2008, 
taxe la zi, impecabilă, variante auto. 
0746168183. (007098)
lDacia 1999 GPL, toate taxele, irepro-
şabilă. 0740892059. (005734)
lVând Dacia Supernova, an fabr. 2002, 
ţinută garaj, proprietar, preţ 11.700 lei. 
Tel. 0745613444. (005733)
lVând Solenza Scala 2004, metali-
zată, aer condiţionat, servodirecţie, 
airbag, geamuri electrice, radiocas, 
jante aliaj, Euro3, superîntreţinută. 
0722966800. (005725)
lOpel Astra 2002, limuzină, diesel, 
climatronic, 8.700 E. Tel. 0749382303. 
(007082)
lDacia Solenza 2004, Scala, aer con-
diţionat, 4850 E. Tel. 0749382303. 
(007082)
lOpel Zafira 2001,2.0 Diesel, 7 lo-
curi, AC, full electric, ABS, 8.700 E. 
0749382303. (007082)
lFord Mondeo 1.6, 1993, ABS, air-
baguri, trapă, radio CD, jante aliaj. 
0751982149. (007065)
lVW Pasat 2002, full, 11.000 E. 
Dacia 1995, 45.000.000. 0751982149. 
(007065)
lDacia '99 originală, 69.000.000, 
Papuc 2003 Diesel, obloane, 
135.000.000. 0751982149. (007065)
lOpel Zafira, an 2004, adus recent, 
88.000 km, full option, 11.800 E ne‑
gociabil. 0722425914. (007068)
lVând Cielo 2006, 30.500 km, AC, 
GPL, preţ 7.000 E. Telefon 0741454123. 
(007072)
lVând auto Renault Megane (2003), 
benzină, 1600, consum 6,5%, AC, 
computer bord, MP3, comenzi volan, 
full electric, alarmă, jante aliaj, de-
tector radar, carte service, albastru 
metalizat, 6.500 E neg. 0723226522. 
(007075)

lDacia 1310Li (injecţie), 2000/9, pro-
prietar, bine întreţinută (garaj), 88 mil. 
0744472742. (007077)
lVând VW Golf 4, 1,9 TDI, gri metali-
zat, AC, ESP, ABS, computer bord, cli-
matronic, volan reglabil, spălător faru-
ri, full options, negociabil sau variante. 
Tel. 499926, 0740521614. (007081)
lVând Renault Clio, unic proprietar, 
2005, 22.000 km, cu toate dotările. 
0722262529. (005700)
lVând Dacia 1300 cu elemente 1310 
omologate RAR, an fab. 1980, pro-
prietar. Preţ. 1400 RON negociabil. Tel. 
0742874214. (005705)
lVând Dacia f. bună, negociabil. Tel. 
0752973675. (005707) 
lDacia 2001, alarmă, închidere cen-
tralizată, CD+magazie 10 CD, 9.500 
negociabil. 0746156566. (005716)
lVând Ford Fiesta 2001, Diesel, CAP, 
1.8 TDCI, roşu, 2 uşi, ABS, SRS, 4 airba-
guri, stare foarte bună. 5.200 E neg. 
Variante. Tel. 0742989746. (005715)
lVând Dacia anul 1992, revizia făcu-
tă 2009, impecabilă. Tel. 0746800704. 
(005717)
lVând Break  an ‚86, carosată ‚94. Tel. 
0748660710. (005719)
lVând Dacia Nova 1999, unic proprie-
tar, GPL, neg. 0727891899. (005720)
lVând Dacia Supernova Rapsodie 
2003, telefon 0722437614. (006930)
lDacia 1995, toate taxele, 4.000 neg. 
0740239520. (005744)
lMercedes Vaneo (Monovolum) 
1.7 CDI, 90 cp, fab. 2002.X, full op‑
tions (variante auto). 0745318829. 
(007128)

lMercedes E270, 180 cp, 2003, 
Avangarde, dublu climatronic, pie-
le, bixenon pilot, jante, variante. 
0722697999. (005751)

lSkoda Octavia 1,9 TDI 2003, cli‑
ma, full electric, bixenon, jante. 
0742070902. (005751)
lOpel Astra 1,7 CDI 2005, Opel 
Astra 1,7 2003, full, impecabile, re‑
cent aduse, variante. 0722697999. 
(005751)
lVW Passat 1,9 TDI, 131 CP, 2004, 
climatronic, pilot, computer, jante, 
varinate. 0749181838. (005751)
lVW Passat 1,9 TDI, Variant, trend,  
2003, full options, fără piele, pa-
chet crom, 11.600 E neg., variante. 
0723657702. (007135)
lVând Dacia 1410, stare f. bună, an fa-
bricaţie 1995 (dec.), preţ 5.600 lei neg. 
tel. 0723772807. (007136)
lVând Dacia 1997, proprietar, 
ITP 2008, 51.000.000 negociabil. 
0741114619, 0726534069. (007141)
lVând Dacia Papuc cu 5 locuri, an fa-
bricaţie 1999, dotări: GPL, închidere şi 
alarmă. Tel. 0747187759. (007145)
lVând Dacia Break  an ‚99, proprie-
tar, preţ 57 mil, km 65 mii, stare bună. 
Telefon 0743417889. (007139)
lDacia Nova, injecţie, fabricată 2000. 
0741078339. (005762)
lVând Dacia Supernova, an 2003, 
preţ 3.000 E, negociabil. Telefon 
0741765509. (007137)
lVând Logan roşu, dec. 2004, full 
options, 6.200 E, km 33.000. Tel. 
0748811389. (005777)
lAudi A4, 1.9 TDI, 2002, full, jante 16, 
12.800 E, variante. Tel. 0745607440, 
0767277755. (007154)
lOpel Vectra 2.0 L Diesel, 1998, stare 
bună. Tel. 0741172659. (007158)
lVând Fiat Stilo 2003, neg., unic pro-
prietar, variante auto. 0740244365. 
(005770)
lVând Audi A6, 1,9 TDI, 2001, dublu 
climatronic, piele. Tel. 0748022411. 
(005771)
lVând piese Raba din dezmembră-
ri: motor, cutie viteze. 0749476672. 
(005774)
lLada Samara 1500 LC 1998, Euro2, 
68.000 km, 6.800 RON neg. tel. 472346 
sau 0741439376. (005776)
lOpel Astra 2003, 1,7 DTI, opţiuni, 
8.600 neg. 0745073972. (005789)
lVând Dacia 1410 fabr. 2004, gri me-
talizat, proprietar, preţ 115 mil. neg. 
Tel. 0741965919. (007174)
lVând Jeep Freelander 1,8, ben‑
zină, primul proprietar, 2003. Tel. 
0744530181. (005782)
lVând Polo 2002, AC, primul pro‑
prietar. Tel. 0744530181. (005782)
lProprietar vând Opel Astra 1,7 
D, preţ avantajos. Tel. 0235429483, 
0745612323. (005783)
lVând autoturism Damas 7 locu-
ri, an fabricaţie 1998, preţ 2.000 E, 
stare bună. Telefon 0740175839, 
0766414182. (005785)
lFord Focus 2003, 1,8 TDI, full elec-
tric. 0741414364. (007182)
lVând Mercedes CDI, 2200, an fa-
bricaţie 2002, 23.000 E negociabil. 
Telefon 0744256888. (007186)
lVând Dacia ‚89, instalaţie GPL, 
bot CN4.  0741076103, 0788804855. 
(005791)
lOpel Astra, 2000, 1.61I, computer 
bord, comenzi volan, parctronic. 
0788518588. (02.07CI22)

lVând Dacia 1988, stare impecabi‑
lă, ITP 2008, 15 milioane, proprie‑
tar. 0751641508. (005815)
lVând Cielo ‚96, unic proprietar, piele, 
full electric. Tel. 0746415662. (007219)
lSuper Nova 2002, 9500 RON neg., 
0746550576, după 15,00. (005803)
lDacia Solenza, 2005, 15.000 km, 
proprietar, 166 mil.neg. 0748510470, 
498764. (007209)
lMatiz, 2004, impecabil. 
0746114867. (007210)
lLogan Ambition, 2006, Diesel, ful-
l+îmbunătăţiri. 0751537885. (007204)
lVând Dacia 1310, an fabr. 2000, pro-
prietar, preţ neg. Tel. 0720678624, 
0740119184. (005799)
lVând Dacia 5 locuri, ‚97. 0751488655. 
(005797)
lDacia 2002, alarmă, închidere 43 km 
reali, 106 milioane. Tel. 0751010394. 
(005796)
lVând Espero ‚97, full electric, GPL, 
proprietar, AC, ABS, 78.000 km. 
0724199119 neg. (005793)
lSC VINDE PEUGEOT BOXER, 2,8 HDI, 
DE MARFĂ, AN 2001, MODELUL LUNG. 
0744502732. (9776913)
lSC VINDE OPEL VECTRA C, 2,2 
DTI, ELEGANCE, AN 2004 MAI, KM 
55.000. 0744502732. (9776913) 

lVând VW Passat, varianta 
Belină, bleumarin, 1.9 TDI, 
2001. Preţ neg. 10.000 E. Tel. 
0788497111. (02.06.CS.24)

lVând VW Passat, varianta 
Break, alb, 1.9 TDI, 2002, preţ 
neg. 9500 E. Tel. 0788497111. 
(02.07CS24)

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 316 CDI, 
2001, de marfă, preţ neg. Tel. 
0744390274. (02.07CS24)

lSocietate comercială pre‑
dă leasing sau vinde Nissan 
Primera, benzină, 1,6, 2004, 
70.000 km, impecabil, rămas de 
achitat 11 ratex287 E, predare 
leasing 7500 E, integral 11.500 E. 
Telefon 0744507008. (9776391)

lVând avantajos Peugeot 206, 
HDI 1,4, an 2003, preţ 6300 E neg. 
0748300691. (006783)

lVând Daewoo Cielo, alb,1,5, 
benzină, 1999, preţ neg. Telefon 
0788497111. (2/07/CS/24)

lVând Daewoo Cielo, Berlină, 
15 benzină, preţ neg. Telefon 
0745860354. (2/07/CS/24)

lInscripţionări auto:  autocolant 
orice culoare, metalizate, reflecto-
rizante. Tel. 0743182368. (9776663)

lVând Dacia Papuc, an 1999, 
benzină + GPL, tel. 0745022337. 
(9776572)

lVând Opel Astra H, 1,7 CDTI, 
100 cp, 2005, full, fără navigaţie, 
gri metalizat, 13.500 E negociabil. 
0722214025. (007148)

lCumpăr Dacia şi alte mărci după 
1993, orice stare. 334183, 0751982149. 
(006396)
lDacia, Cielo 1995-2004, plata ime-
diat, 426150, 0742757503. (004732)
lCumpăr autoturisme VW, Audi, 
Skoda, Renault, Opel, Dacia, autoutili-
tare. 0722387376. (002331)
lCumpăr Dacia Nova, Solenza, 
Cielo, Espero, defecte, accidentate 
pentru dezmembrat. 0728656308, 
0745604097. (006653)
lMatiz, Cielo, Audi, VW, Skoda, 
Renault, Opel, seriozitate maximă. 
0722425914. (007069)
lSupernova, Solenza, Logan, uşor 
avariate. 0740892059. (005735)
lCumpăr orice autoturism 2002-
2007, ofer preţ maxim. 0722697999. 
(005751)
lDacia, Cielo, Logan, Solenza, pla-
ta imediat. 451473, 0722291062. 
(005801)
lCumpăr Dacia sau Cielo, numai de la 
proprietar, rog seriozitate. Tel. 458762, 
0744618794. (005795)
lCumpăr Dacia Nova, Supernova, 
Solenza, avariate, pentru dezmem-
brat. 0744108878, 0722340155. 
(005797)

lAchiziţionez autoturisme 
mărci străine accidentate după 
1998. Tel. 0744390274 sau 
0336401712. (02.07CS24)

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 190 lei; P4-550 lei; monitoare 
17”-21” între 150-400 lei; laptop P3-
1000 lei. Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 
0765214196, str. Domnească nr.20 
(înainte de Modern). (01/07TD02)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi-
zoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (9/06MR01) 
lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (02.07.GC.01)
lVând DVD 5+1 Home Cinema nou, 
preţ avantajos. Tel. 0746872716. 
(006943)
lVând aragaz, frigider, maşină auto-
mată, cântar electronic, televizor 
Samsung. 464308. (007097)
lVând ladă frigorifică orizontală. Tel. 
321559, 0741172680. (005718)
lVând electrocompresor (frig) 
nou, adus din Germania. Telefon 
0744164933. (005749)
lLaptop Toshiba P4, procesor 3,3 
GHz. Tel. 0767277755. (007153)
lVând feliator preparate, congelator. 
0722319634. (007173)
lVând Motorola V3 în cutie, 250 RON 
şi Samsung D600 în cutie, garanţie, cu 
cască Bluetooth 650 RON. 0747417159. 
(007195)
lAragaz Zanussi 350, ventilator 35, 
aparat foto Practica 150, monitor KTC 
300, telefon mobil Motorola L6 300, 
telefoane fixe 60. 0788518588. (02.07.
CI.22)
lVând Pentium Dualcore 3,4 Gh, 
monitor LCD 17”. Tel. 0742597603. 
(007213)

lSC vinde europaleţi lemn. Relaţii la 
telefon 334554. (9776159)
lVând vin nobil, calitate supe-
rioară, ţuică naturală. 0744240052. 
(4995097)
lVând miere salcâm 12 lei, poliflo-
ră 7 lei, tei 10 lei. Tel. 0236322875, 
0740937332. (004991)
lPepiniera Lieşti vinde pomi fructife-
ri. 0236821796, 0745327444. (006263)
lSămânţă lucernă certificată, ro-
mânească 13 lei/kg. 0239616770, 
0745307545, 0788021565. (006292)
lVând moară porumb, porumb 
boabe. 0747675537. (005217)
lVând viţei, porci, rasă carne. 
0747675537. (005217)
lVând urgent masă manichiură, 
cască cu picior, ucenic coafor. Tel. 
0724230671. (9776358)
lVând sămânţă de sparcetă şi pre-
să îmbalotat pe sârmă. 0746387606. 
(006530)
lVând maşină sifon omologată com-
pletă (răcitor+tuburi). Tel. 0746257309. 
(006549)
lVând porci crescuţi la ţară. 
0722558361. (005324)
lVând 10 t grâu şi 20 to porumb boa-
be. 0722558361. (005324)
lVând cărămidă din demolare 0,5 
RON bucata. 316475, 0742147204. 
(005458)
lVând circular formatizat PAL, marca 
Panhans (Austria) cu masă mobilă trei 
trepte de rotaţii, 6000 neg. 315637, 
0741564458. (006709)
lVând garaj din beton cu beci 220 
V, situat pe str. Siderurgiştilor între 
bl. SD1B şi 10C, preţ negociabil. Tel. 
0742290820. (006784)
lVând 3 mori China, pentru porumb 
şi grâu. Telefon 823546 după ora 
20,00. (006806)
lVând urgent 100 capre gestante şi 40 
tineret, preţ avantajos, loc. Tg. Bujor. 
Relaţii la tel. 0745512332. (006902)
lVând garaj zona Două Babe, preţ 170 
mil neg. Tel. 0740233922. (007003)
lVin de mat, Vrancea, 13.000 litrul. 
0767104115. (007010)
lVând hală metalică demontabilă, 
800 mp. 0744642145. (006724)
lVând coloană de irigat din aluminiu. 
Tel. 0740190925. (006972)
lRestaurant vinde mobilier, hotă bu-
cătărie, boilere, aerotermă 16 kW. Tel. 
0744616185. (007037)

lDISTRIBUITOR WIENERBERGER 
vinde cărămidă Porotherm, pre-
ţuri excepţionale. Tel. 0745131838, 
0741231455, 0236410815. (02.07.
TD.07)

lVând rigips 9,5, 12,5, polisti-
ren, profile rigips, ciment, trans-
port gratuit. Tel. 0741736201, 
0788979005. (006470)

lVindem foarte avantajos mobi-
lier farmacie adaptabil şi farmacie 
veterinară. 0744794529. (9776712)

lVând lemne de foc 150 lei tona 
en-gross. Telefon 0722872766. 
(005532)

lVând fabrică nutreţuri combina-
te, schelet acoperiş hală, bazine 
metalice. 0722540497. (006881)

lVând vin Merlot deosebit, 3 lei. 
0722540497. (006881)

lVând dormitor nou adus din 
Italia, deosebit. 0788645570. 
(006949)

lVând motorete pedale şi moto-
cicletă Aprilia (înmatriculabilă), 
preţuri convenabile. 0788645570. 
(006949)

lPomi fructiferi de vânzare 
la Pepiniera din Tecuci. Tel. 
0723287855. (02.07.ext.305m)

lVând loc veci Eternitatea. 453950, 
seara. (007117)

lLichidare stoc, uşi metalice di-
verse modele şi culori, 395 lei/buc. 
capătul străzii 9 Mai, lângă blocu-
rile ANL. (9776594)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ.  Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu, 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9776012)
lCumpăr formă „biscuiţi” ptr. trotuar. 
Tel. 0751081646. (007163)

lCaut domnişoară 20-22 ani pentru 
prietenie. 0722760811. (007120)

lAnghel Ionuţ Marian cu ultim do-
miciliu în Galaţi, strada Siderurgiştilor 
nr. 30, bloc. SD4A, ap. 35, este che-
mat ca pârât, pe 21 februarie 2007, la 
Judecătoria Galaţi, Sala 5, ora 8,30, în 
procesul de divorţ 1245/233/2006 cu 
Anghel Cristina. (007223)

lPierdut pisică albă complet, cu ochii 
albaştri, în zona Ancora-Mazepa, ofer 
recompensă. 0745079705. (006963)
lPierdut ştampilă SC Digital Media 
SRL. Se declară nulă. (9776575)
lPierdut certificat de înregistrare 
fiscală pe numele SC Farmexim SA 
Bucureşti - punct de lucru Galaţi. Se 
declară nul. (9776569)
lPierdut parafă medic specialist 
Spineanu Cornelia. Se declară nulă. 
(9776641)
lDeclar nulă leg. persoană cu handi-
cap Constantin Costel. (9776565)
lPierdut proces-verbal de predare-
primire nr. 1432/1990 încheiat între SC 
Loconfort SA şi Gheorghiu Mimi, apar-
tament situat în cartier Mazepa, bl. L5, 
ap. 62. Se declară nul. (9776635)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel 
85347. Se declară nulă. (9776637)
lPierdut carnet de şomaj pe nume-
lede Pârvu Neculai. Se declară nul. 
(9776638)
lPierdut legitimaţie nr. marcă 102368 
Mittal Steel. O declar nulă. (9776579)
lPierdut act vânzare-cumpărare în-
cheiat între SNCFR şi Horovei Petrică, 
ap. situat în strada Alexandru Davila, 
bloc 7 ap. 15, număr contract L381/
1993. Se declară nul. (9776648)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel S.A. 
Galaţi numărul 82049. Se declară nulă. 
(9776647)
lPierdut contract vânzare-cumpărare 
încheiat între SC Loconfort şi Corcodel 
Maricela, ap. situat în str. V. Papilian 
nr.9 bl. I2 sc. 1 ap. 11. Se declară nul. 
(9776640)
lPierdut atestat depanator radio-
+TV promoţia 1993-1997, Manolache 
Daniela Violeta. Se declară nul. 
(9776590)
lPierdut legitimaţie SC Atlas SA, mar-
ca 10734. Se declară nulă. (9776592)

lPierdut câine-lup de 1 an în zona 
Domnească - Parc CFR. Necesită 
tratament. Găsitorului recom-
pensă 100 E. Tel. 0744695058 sau 
Domnească nr.194. (9776568)

Pierderi

lCuptor pâine 5000 lei, malaxor nou 
2500 lei, cernător nou 2000, saci iută 
1 leu, dulap inox 2100/1000 7 lei/kg, 
masă inox idem, cărucior pâine 70 
bani/kg, butuc măcelărie, 12 foi PAL 
2100/2500/10 300 lei, cuvă inox 2000/
600/500 pe roţi, vitrine frig orizontale. 
0745959422. (9776377)
lVând dormitor pat dublu, bucătărie. 
464308. (007394)
lVând instalaţie Biodiesel 3 tone/
zi producţie. Tel. 0788688001, 
0747608304. (006898)
lImportator gresie, faianţă, 24,99/mp, 
30% reducere. 0745481303. (005759)
lVând recamier stare bună. Tel. 
313277. (005760)
lVând remorcă fast food omologată. 
Tel. 0721316752. (007165)
lVând casă de marcat fiscală, taxi. 
Telefon 0748649034, 0741454123. 
(005773)
lVând 100 capre şi 50 oi. Tel. 348911. 
(005775)
lVând porci 80-100 kg, 4 lei/kg şi 
purcei 80-150 lei/buc. 0729066114. 
(005792)
lVând porci şi purcei. 0744575573. 
(005798)
lPat pliant 120, birou copil max. 7 ani 
70. 0788518588. (02.07.CI.22)
lTablou 1861 pe sticlă, gen vitraliu, 
tehnica Sffumate. 0788518588. (02.07.
CI.22)
lVând vier rasă Pic. Tel. 0744614090. 
(005810)
lVând cuptor Matina, malaxor 
Independenţa 300 l. Tel. 0744614090. 
(005810)

lCu ocazia împlinirii frumoa-
sei vârste de 50 ani dorim săr-

bătoritului nostru Rînja Ene 
un călduros „La mulţi ani!”, 

multă sănătate şi fericire. 
Fam. Balaban Ioan şi Balaban 

Adrian. (007149)
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AiTel – furnizor de servicii INTERNET & TELEFONIE FIXA

ANGAJEAZA FETE 
pentru activitati promotionale permanente
Cerinte: - Aspect fizic placut
 - Vocabular si dictie ingrijite
 - Abilitati de comunicare

Se ofera: - Salariu motivant
 - Program flexibil
 - Instruire adecvata
 - Lucru intr-o echipa tanara si dinamica

Pentru inscrieri, transmiteti CV-ul dvs la adresa personal@AiTel.ro 
sau fax: 0336 760 005.

S.C. 
angajează:

- ing. constructori
- maiştri constructori
- dulgheri

Tel. 448761, 
0745612719.

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” GALAŢI 
scoate la concurs următoarele posturi:

- 5 posturi de economist studii superioare de lungă durată în domeniu;
- 2 posturi inginer (de preferinţă inginer constructor sau inginer
instalaţii în construcţii);
- 1 post inginer (compartiment achiziţii);
- 2 contabili cu studii medii economice;
- 1 casier cu studii medii economice. 

Actele necesare participării la concurs şi condiţiile necesare ocupării 
posturilor vor fi afişate la compartimentul de personal al  Universităţii.
Dosarele cu actele necesare participării la concurs vor fi verificate la 
compartimentul de personal al Universităţii şi depuse la registratura 
Universităţii în termen de 15 zile de la data apariţiei anunţului în presă. 
Relaţii suplimentare la compartimentul de personal din str. Domnească 
nr. 47. 

Oferte de
Serviciu

Mica Publicitate

lAngajez menajeră cu carte 
de muncă la Tg. Mureş. Telefon 
0743066746.
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (Sector Difuzare).
lAngajăm manageri vânzări, utilaje 
agricole, experienţă în agricultură. Tel. 
0747597989, fax 0236826800. Mail: 
cradu77@yahoo.com. (01.07TD13)
lAngajez personal videochat, se-
riozitate, lux, salariu 500-1500 $. 
0728170290, 0746171325. (4995641)

lAngajăm muncitori în construc-
ţii, structuri metalice (hale, clădi-
ri), cunoştinţele în sudură sunt un 
avantaj. Se oferă salariu motivant 
+ bonuri. Tel. 470238. (4996161)

 
lAngajăm cusătoare experienţă, mi-
nim 2 ani, maşină cusut industrială. 
Tel. 321724. (9776340)
lAngajăm două vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar. Salariul 150 
E. Telefon 074317242. (9776263)
lSocietate comercială angajează 
tâmplari PAL şi muncitori necalificaţi. 
Informaţii la telefon 0236321422, între 
orele 9,00 – 15,00. (02.07EXT224 m)
lAngajăm cosmeticiană, frizeri, coa-
feză, manichiuristă cu experienţă. Tel. 
320427. (004815)
lSocietate comercială angajează 
personal pentru service auto, tini-
chigii, vopsitori, mecanici, electri-
cieni. Tel. 0336401712, 0336401711. 
(2.07CS29)
lVrei să câştigi 4.000 E/lună? Local 
de noapte, lux, Salzburg, Austria. 
Asigurăm cazare, limba germană 
nu este obligatorie. 0745354208 sau 
004369911593896. (005011)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
ELECTRICIENI, FOCHIŞTI. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU LA FAX 494769. (2/07/
CS/40)
lRestaurant Hazard angajează bu-
cătar pizza cu experienţă, condiţii 
avantajoase. Relaţii zilnic ora 8,30, 
str. Brăilei, Ţiglina I, bl. A5-A6. Telefon 
0740169851. (006237)
lSC angajează grataragii cu experien-
ţă. Telefon 0743600524. (005180)
lSocietate comercială angajează in-
stalatori centrale termice. Relaţii şi CV 
la nr. de tel. 460081. (9776488)
lSocietate de taximetrie angajează 
şoferi, asigurăm atestat, dispece-
ri, salariu atractiv. Tel. 0788870029, 
0766195981. (9776425)

lAngajez supraveghetori sală fit-
ness-culturism. Telefon 0745642631. 
(006442)
lPizzerie centru angajează ajutor bu-
cătar. 0740314113. (006502)
lAngajez maistru constructor, zidari, 
tencuitori. Tel. 411787, 0740277462. 
(9776500)
lSocietate comercială angajează, 
cu contract de muncă, macaragiu 
pod rulant. Tel. 448525, 0744846778. 
(9776431)
lSC Termoglas angajează muncitori 
calificaţi pentru tâmplărie aluminiu şi 
PVC. Telefon 328260. (006479)
lSocietate comercială angajează per-
soană întreţinere curte. Relaţii la sedi-
ul firmei din str. Traian nr. 437. Interviul 
va avea loc luni, 19.02.2007, ora 12,00, 
la sediul firmei. (2/07/BC/14)
lAngajăm personal calificat în me-
seria de frizer. Telefon 0724230671. 
(9776358)
lSC Ficus Trade SRL angajează ma-
nipulant depozit băuturi, Traian 187. 
(9776365)
lAngajăm dispeceră pază şi protec-
ţie, şofer, 6 electricieni, urgent. Tel. 
466499, 0788870758. (9776366)
lSC angajează şofer cu experienţă în 
distribuţie. CV la fax 318665.(9776442)
lSalon Cristal Beauty, Ţiglina III, com-
plex Flora angajează personal coafură, 
asigurăm salariul minim. Tel. 433915, 
0740011245.(9776364)
lSC angajează tâmplari cu experien-
ţă în PAL, aluminiu şi PVC. Tel. 312290, 
0745231374. (005322)
lAngajez vânzătoare cu carte de 
muncă pentru confecţii bărbaţi, maga-
zin Galgros. Relaţii la tel. 0748215190. 
(005369)
lVapor restaurant Malnaş, complex 
Europa, angajează bucătari, aju-
tori bucătari, barmani-ospătari cu 
experienţă. Rugăm seriozitate. Tel. 
0722767672. (006626)
lAngajez barmaniţe şi ospătăriţe 
club Italia, pentru relaţii 0744309826, 
0749833576. (005383)
lHarem Night Club angajează anima-
toare, salarizare deosebită, min. 400 $. 
Telefon 0745282344. (2/07/MT/25)
lANGAJĂM OPERATOR FACTU-
RARE CUNOŞTINŢE MINIME CON-
TABILITATE PRIMARĂ ŞI MANIPU-
LANT MARFĂ. CV LA FAX 472840. 
(9776382)
lSC Gamacris SRL angajează în 
condiţii avantajoase brutar, munci-
tori necalificaţi în vederea califică-
rii, mecanic întreţinere şi reparaţii, 
şef atelier mecanic. Cei interesaţi 
se vor prezenta la sediul din strada 
Saturn nr. 13, zilnic, între orele 8,00 
- 16,00. (02.07.CS.50)
lAngajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri. Tel. 312664, 0723355637. 
(9776389)
lAngajez vânzătoare în chioşc non 
stop. Telefon 0744548970. (006681)
lAngajez barmaniţe cu experien-
ţă, aspect fizic plăcut. Rel. la tel. 
0749171744, 0744599352. (005433)

lCompanie britanică selectea-
ză personal cu studii superioare 
pentru mărirea echipei mana-
geriale. CV-uri trimise la fax nr. 
494049, e-mail agentia.galati@a-
viva.ro, până la data de 21 febru-
arie. (2/07/MR/24)

lSC angajează şef compartiment 
financiar-contabil, experienţă mi-
nim 5 ani. Relaţii la tel./fax 461751. 
(2/07/TD/01)

lSC angajează urgent, în condiţii 
deosebite de salarizare, specialişti 
în lucrări de construcţii navale, cu 
experienţă în domeniu minim 3 
ani: ingineri, maiştri, sudori Mig-
Mag, lăcătuşi. Relaţii la tel. 461751 
sau pe bdul G. Coşbuc nr. 432 
(Peco Petrom). (2/07/TD/01)

lAstra Nova Security angajează ur-
gent, în condiţiile Legii 333/2003, şef 
tură, agenţi pază (bărbaţi şi femei) 
pentru obiective deosebite, salarizare 
atractivă. Informaţii la tel. 0213030317, 
0744158174, 0723309818, 0728878892, 
0728877450. (2/07/GC/22)
lSC angajează cosmeticiană şi ma-
nichiuristă cu experienţă. Telefon 
0724599834. (9776738)
lAngajăm două vânzătoare bar. Tel. 
473664, 0746066260. (9776741)
lSocietate de contabilitate angajea-
ză contabili, cunoscători P.C. Relaţii la 
0744785205. (005543)
lSC confecţii textile angajează per-
sonal cu experienţă în maşini de cusut 
industriale sediu nou deschis, condiţii 
optime de muncă, transport gratuit, 
salariu atractiv + bonuri de masă + 
prime lunare (în funcţie de realiză-
ri). Relaţii suplimentare tel. 449440, 
449441. (9776653)
lAngajez vânzătoare pentru 
magazin alimentar. Relaţii la tel. 
0742678990. (005518)
lAngajez modelator pâine şi co-
vrigi. Tel. 0743864376, 0729030817. 
(9776606)
lAngajăm sudori electric şi auto-
gen, electricieni şi lăcătuşi speciali-
zaţi în reparaţii poduri rulante. Tel. 
0741239226, 499296. (9776664)
lSpecialişti în sisteme de hidromasaj 
căzi şi cabine duş pentru garanţii, po-
sesori permis conducere. 0740253141. 
(9776673)
lSC angajează automacaragiu UMT 
12,5. 0751814806. (9776607)
lSC angajează şofer profesionist, 
cu experienţă pentru Saviem, salariu 
atractiv şi program flexibil. Rog serio-
zitate. Telefon 0724230953. (9776688)
lAngajăm operator PC, cunoştinţe 
avansate. Informaţii la tel. 430220. 
(006965)

lSocietate comercială angajează: 
lăcătuşi confecţii metalice, lăcătuşi 
mecanici, sudori pt. debitare oxi-
gaz. Relaţii tel. 448082, 448441. 
(9776683)

lAngajez barmaniţă, salariu atractiv. 
Telefon 0742091497. (006927)

lVânzătoare cinstită pt. magazin ali-
mentar, 450 lei net plus 1% din vân-
zări plus ciubuc, numai cu contract. 
495228. (9776377)
lAngajez barmaniţe, Gării 5. Telefon 
0743797911. (005659)
lAngajez zugravi, faianţari, carte 
de muncă, salariu bun. 0742201805. 
(9776699)
lAngajăm economist, cunoştinţe 
gestiune Light. C.V. jobs@timezone.ro. 
Tel./fax 0236435000. (9776698)
lAngajăm vânzătoare pentru ma-
gazin produse cosmetice. Telefon 
0744769424. (9776628)
lSC Climador angajează montatori 
tâmplărie PVC, salariu 600 RON + 
bonuri de masă. Tel. 0720300351, 
492744. (9776629)
lAngajez agent turism. 0740635532, 
0729587533. (007033)
lAngajăm confecţioneri textili 
cu experienţă min. un an. Rel. tel. 
475090. (976677)
lAgent vânzări pentru fabrică sticlă 
termoizolantă, tâmplărie PVC. Se ofe-
ră: salariu fix + comision la vânzare, 
maşină serviciu, tel. 329160. (005612)
lSC Bulrom Petroleum SRL Galaţi 
angajează sudor şi lăcătuş mecanic. 
Relaţii şi CV la tel. 314234, fax 314429. 
(9776679)
lPizzerie angajează pizzar, ajutor bu-
cătar, vânzători. Telefon 0749065374. 
(006888)
lAngajăm confecţioneri texti-
le, pielărie, cu experienţă pt. loc. 
Tuluceşti. Rel. tel. 312625, 345215. 
(9776677)

lAngajăm fierari-betonişti, sa-
lariu 200-400 E. Telefon 466529, 
0744781106. (9776657)

lAngajăm ospătar, bucătar, patiser, 
pizzar, grataragiu, vânzător. Asigurăm 
contract şi bonuri valorice. Tel. 463096, 
0744545137. (9776290)
lAngajez vânzătoare magazin. 
Telefon 497266. (005561)
lŞcoala de şoferi Aviaţia. Preţuri 
bune pentru servicii excelente. Rate. 
Examinare psihologică. Tel. 472799, 
0743472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi 
Peco Petrom. (2/07/CS/21)

lÎnscrie-te în luna februarie la 
Şcoala de şoferi CONDOR şi be-
neficiezi de carte de legislaţie 
gratuită, reduceri de 10% pentru 
elevi şi studenţi, pregătire teo-
retică şi practică ireproşabilă, 
examinare psihologică. Rel. la tel. 
0236466280. (2/07/CS/21)

lSC angajează agenţi comerciali 
pentru vânzări directe (promovare 
produse teleshopping) venit minim 
6 mil. Cerinţe: abilităţi comunicare, 
lucrul în echipă, seriozitate. Telefon 
0751818864. (9776419)

lStudio profesionist de videochat 
angajează majore. Seriozitate, 
lux, salariu 500-1500 $. Telefon 
0744570933. (9776368)

lFarmacie angajează asistent farma-
cie. Relaţii la tel./fax  413222. (006674)
lSC TBI Credit IFN angajează consilier 
vânzări pentru filiala Galaţi şi Tecuci. 
CV-urile se trimit la adresa de mail: 
mirela.varenic@tbicredit.ro sau fax 
0336401451. (9776669)
lSC Alvino SRL angajează vânzătoa-
re cu pregătirea şi calificarea necesa-
ră, vechime 2 ani în meserie. Telefon 
477282. (9776615)
lAngajăm şofer autobasculan-
tă Roman, autobetonieră Roman. 
Telefon 0788341211. (005628)

lSocietate comercială angajează 
inginer vânzări materiale electrice. 
Cerinţe: studii superioare de spe-
cialitate, abilităţi comunicare şi ne-
gociere, permis conducere categ. 
B, experienţa comercială constituie 
un avanraj. Candidaţii pot trimite 
CV la fax 0341414067 sau e-mail 
monica@magis.ro (9776623)
lAngajez meseriaş tâmplărie PVC. 
472179, 0742185928. (9776624)
lRomprima SRL angajează contabil, 
experienţă min. 2 ani în contabilitate 
de gestiune şi producţie. CV la sediul 
societăţii din str. Basarabiei 142, bl. 
N3A sau fax 470109, e-mail:rompri-
ma@galati.astral.ro până la 23.02. 
(9776694)
lAgenţi imobiliari, 250 E net. 
0748030634; CV + SI danantohe@g-
mail.com (005675)
lSC angajează muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0744499625. (2/07/BC/
37)
lAngajăm şofer TIR, cu experienţă 
şi mecanic întreţinere auto, carnet B, 
C, E. CV fax 316869, str. Tecuci nr. 88. 
(2/07/TD/02)
lCompanie americană recrutează 
personal licenţiat cu şi fără experienţă 
pentru consultanţi financiari, venit 800 
E/lună. Rel. 0724371693. (9776633)
lAngajez vânzătoare tarabă legume-
fructe şi manipulant. 0740964840, 
0745084137. (007058)
lAngajez ospătari, ajutori bucătari. 
Tel. 0744616185. (007036)
lAngajez barmaniţe/debarasatoare, 
salariu atractiv, bonusuri, bar Licop 
în faţa Spitalului Judeţean, 8,00-10,00 
sau zilnic la 0765214000. (9776556)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 
0744395652, 0740705118. (007047)
lAngajăm graphic designer în 
part-time (colaborator). CV la per-
sonal@telesys.ro (02.07CS56)
lAngajez sudor. 0744238001. 
(006899)
lAngajez croitorese cu experienţă. 
Tel. 0744281993, 415647. (005632)
lClub Cafe angajează barmani, ospăta-
ri, animatoare. 0749699868.(006889)

lŞCOALA DE ŞOFERI „STAR”, dota-
re europeană pentru preţuri româ-
neşti. Pregătire teoretică şi prac-
tică de excepţie. Promovabilitate 
ridicată. Cadre didactice cu studii 
universitare. Exersare pe simula-
tor auto şi suport curs teoretic. 
Telefon 463220, Complex Ţiglina I. 
(2/07MR/15)

lSC angajează confecţioneri îmbră-
căminte serie, cu carte de muncă. 
Telefon 312528. (9776408)
lSC angajează asistent tehnic în con-
strucţii navale; cunoştinţe limba en-
gleză, P.C. 0724742149. (9776636)
lAngajăm opticieni la firma Castalia. 
Tel. 311414, 0726002341. (005712)
lAngajăm vânzătoare bar. Rugăm se-
riozitate. 0744764085. (005711)
lAngajez vânzătoare tarabă le-
gume-fructe. Rog seriozitate. Tel. 
0746953499. (005704)
lAngajez vânzătoare Galgross. Tel. 
0745315180. (005701)
lAngajez şofer cat. D1. Tel. 
0729954856. (005703)
lAngajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă, Coşbuc 132. Tel. 0722595989, 
0746199700. (9776564)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, 400-800 RON. 0722229059. 
(9776561)
lCompanie din domeniul IT angajea-
ză electronist reparaţii componente 
IT pentru sucursala Galaţi. CV se pot 
trimite la adresa de e-mail irinel.jun-
cu@aline.ro. (9776560)
lAngajez vânzător piese auto. 410177, 
0744709084, 0724077638. (007071)
lAngajez modelatoare covrigi, 
cu experienţă. Rel. str. Tecuci 44, 
0236313706, 0746230939. (005729)
lAngajez personal pizzerie. Rel. str. 
Siderurgiştilor, bl. SD5B, 0236312345, 
0746230939. (005729)
lSC Prudence Security SRL anga-
jează în condiţii avantajoase agenţi 
pază, agenţi cluburi şi discoteci şi dis-
pecer. Tel. 0236472214, 0743653987. 
(9776570)

lRestaurant-pizzerie Corso angajea-
ză bucătari, ajutor bucătar. Relaţii te-
lefon 0744366047. (9776577)
lAngajez barmani şi vânzătoare ma-
gazin alimentar. Relaţii tel. 449006 sau 
0744852754. (007086)
lAngajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte. Tel. 0236466459. (007084)
lAngajez coafeze, frizeri (experienţă). 
Tel. 419796. (007091)
lS.C. distribuţie angajează şofer ca-
teg. C şi motostivuitorist. Relaţii la te-
lefon 0745105331. (9776566) 
lAngajăm animatoare şi dansatoa-
re club Italia, salariu minim 700 E 
cu carte de muncă. Rog seriozitate. 
Tel. 0749833576 sau 0744309826. 
(005746)
lAngajez fierari, dulgheri, sala-
riu atractiv. 462372, 0721231902. 
(9776574)
lSocietate comercială angajează că-
pitan fluvial categoria A. Informaţii la 
tel. 0741198004. (9776576)
lAngajez barmaniţă jumătate normă. 
Tel.0751036490. (007122)
lAngajăm urgent zugrav. Tel. 
0723237074. (007123)
lSocietatea Still-Co SRL angajează 
contabil(ă) cu experienţă. CV la adresa 
office@stillco.ro. (9776577)
lBCR Asigurări de viaţă: agenţi asi-
gurări, minim 1.000 RON. CV fax 
443373,0742091480, 0765444158. 
(007124)
lMarshal Turism Galaţi angajea-
ză agent de turism. Tel. 311011, 
0745262147. (9776644)
lAgenţia Bobi Stil angajează personal 
cu experienţă. 431945, 0749276600. 
(9776646)
lAngajez vânzătoare magazin con-
fecţii, cu experienţă, salariu motivant 
şi comision. 0743583844. (005753)
lAngajăm vânzătoare depozitele 
mari Galexpo-Expostar. 0722353790. 
(005754)

lSocietate comercială caută 
muncitori calificaţi/necalificaţi 
în tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel. 
0745998876, 495919. (02.07.GC.07)

lAngajez vânzătoare magazin 
mixt. 0723828392, 0723553528. 
(005765)
lSC distribuţie angajează: delegaţi 
şi manipulanţi depozite. Rel. tel. nr. 
0745516404. (9776581)
lCuky's angajează ingineri industria 
alimentară pentru patiserie şi cofetă-
rie. Experienţa în domeniu constituie 
avantaj. Relaţii la tel. 0236463234 sau 
0747282743. (9776582)
lCasa Corpului Didactic Galaţi selec-
tează beneficiari pentru Proiectul LdV 
„Incluziunea şcolară şi profesională a 
copiilor cu CES”. Condiţii: titular în-
văţământ, calificativ FB ultimii 3 ani, 
experienţă profesională (formator, 
metodist, mentor etc.), competenţe 
lingvistice - lb. franceză, comunica-
re TIC. Dosarul trebuie să conţină: 
scrisoare de intenţie, CV - format 
european, documente justificative. 
Dosarele se depune la CCD (str. Gării 
nr.35) până pe 22 februarie 2007, ora 
12,00. (9776583)
lAngajăm depanator de maşini de 
spălat, mecanic, electromecanic şi 
muncitor necalificat. Tel. 0745353977. 
(9776902)
lSelecţionăm personal calificat şi 
necalificat pentru contracte de mun-
că în străinătate (regim hotelier, croi-
torese, lucrători construcţii, menaje-
re, lucrători în fabrici, bucătari, ospă-
tari). Tel. 0723971095, 0236432339, 
str. Sf. Spiridon nr. 4, Potcoava de Aur. 
(9776901)
lPizzeria Extreme, Micro 40, lân-
gă Cinema Flacăra, angajează bu-
cătari, preselecţia zilnic, ora 17,00. 
(9776680)
lRecrutăm urgent personal navigant 
ptr. fluviu: marinari şi timonieri, con-
tracte în Olanda, personal maritim: 
ofiţeri punte, ofiţeri maşină, electrici-
eni şi fitteri. Contact tel. 0236/478722, 
0743670567. (9776906)
lSocietate pentru construcţii an-
gajează dulgheri sau echipă mixtă 
pentru construcţii locuinţe Bucureşti. 
Câştiguri atractive şi facilităţi. 
Telefoane: 0745309532, 0729100759. 
(9776905) 
lAngajez barmani calificaţi cu ex-
perienţă, tel. 419656, 0742357613. 
(007170)
lFandango SRL angajează urgent 
ospătăriţe pentru locaţie nouă, str. 
Domnească. Experienţa de club re-
prezintă un plus. Tel. 0749044339, 
0722383323. (9776584)
lAngajez vânzătoare magazin (carte 
de muncă). Tel. 0740380513. (007164)
lSalon specializat angajează ma-
nichiuristă cu sau fără experien-
ţă, eventual proaspăt absolventă 
liceu de artă. Tel. 0744785180. 
(9776903)

lPrimăria comunei Şendreni anun-
ţă organizarea, la data de 12 martie 
2007, ora 10,00, a concursului pentru 
ocuparea  postului de consilier juridic 
în cadrul compartimentului de achi-
ziţii publice. Condiţiile de participare 
la concurs sunt următoarele: studii 
superioare de specialitate, vechime 
în specialitatea studiilor cel puţin un 
an, cunoştinţe operare calculator, cu-
noştinţe limba engleză. Dosarele de 
înscriere la concurs se depun la sediul 
Primăriei comunei Şendreni până la 
data de 9 martie 2007 inclusiv. Relaţii 
suplimentare la telefon 826375 şi la 
sediul Primăriei comunei Şendreni. 
(9776904)
lAngajez vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar. 311223, 
0722319634. (007172)
lS.C. angajează strungari, frezori (car-
te de muncă). 461343, 0722916769. 
(007171)
lAngajez şofer taxi pe Cielo cu GPL. 
Tel. 0744614726. (007174)
lAngajez şofer maxi-taxi, experien-
ţă pe traseul 63. Nr. tel. 0740288984. 
(007176)
lAngajez paznic de noapte. Tel. 
0236472450. (007198)
lAgenţia de turism Emytour angajea-
ză şoferi taximetrie. Tel. 0766331441. 
(9776911)
lUniversitatea "Dunărea de Jos” 
Galaţi scoate la concurs următoarele 
posturi: 3 posturi îngrijitoare, 6 pos-
turi paznici, 2 şoferi (categ. B, C, D). 
Actele necesare participării la concurs 
şi condiţiile necesare ocupării posturi-
lor vor fi afişate la compartimentul de 
Personal al universităţii. Dosarele cu 
actele necesare participării la concurs 
vor fi verificate la compartimentul de 
Personal al universităţii şi depuse la 
Registratura universităţii în termen 
de 15 zile de la data apariţiei anun-
ţului în presă. Relaţii suplimentare la 
compartimentul de personal din str. 
Domnească nr. 47. (02.07.EXT.317m) 
lAutoritatea Naţională a Vămilor 
scoate la concurs următoarele posturi: 
1 post referent 1 (studii medii) la com-
partimentul Achiziţii Publice; 1 post 
referent II (studii medii) la comparti-
mentul Achiziţii Publice; 1 post casier 
II la Biroul Vamal Oancea; 1 (un) post 
muncitor calificat III - şofer (categ. B, 
C şi D) pentru Biroul Vamal Oancea 
- Direcţia Regională Vamală Galaţi. 
Relaţii suplimentare la sediul DRV 
Galaţi, str. Portului 163, tel. 460486 int. 
112. (02.07.EXT.316m) 
lPrimăria comunei Suceveni, jud. 
Galaţi, organizează concurs, în data 
de 20 martie 2007, ora 10,00, în ve-
derea ocupării următoarelor posturi: 
Şef serviciu pentru situaţii de urgenţă. 
Cerinţe: studii medii cu diploma de ba-
calaureat; Electrician, studii de specia-
litate. Dosarele, împreună cu celelalte 
acte, se depun la sediul Primăriei com. 
Suceveni până la data de 16.03.2007, 
ora 10,00. Relaţii suplimentare la tele-
fon 0236348260. (02.07.EXT.320m)
lBingo Europa angajează: casier apa-
rate electronice - 2 posturi; ospătar 
- 1 post. Selecţia, astăzi, ora 12,00, la 
sediul firmei. (02.07.BC.12)
lCentrul oftalmologic Optim Quality 
organizează concurs pe bază de CV 
pentru angajarea unui consultant 
vânzări ochelari. CV-ul se va trimite 
prin fax în perioada 21-26 februarie 
2007 la numărul 0236419992, iar în 
perioada 27-28 cei preselecţionaţi vor 
fi contactaţi telefonic şi se va organi-
za interviul, în vederea angajării. Sunt 
necesare minim studii medii şi abili-
tăţi tehnice pentru confecţionarea în 
viitor de ochelari, precizate în CV. Nu 
sunt necesare cunoştinţe în domeniu. 
(02.07.BC.35)
lAngajez agent imobiliar cu sau fără 
experienţă. CV-urile la fax 0236311330 
sau la sediul din str. Siderurgiştilor, 
Piaţa Energiei, lângă Banca 
Românească. Numai persoanele se-
lectate vor fi contactate. (02.07.CI.16)
lSocietate angajează mecanic 
auto şi electricieni auto. Tel. 492111, 
0748229026. (007183)
lAngajez electrician construcţii ci-
vile. Tel. 0744566992. (9776589)
lAngajez barmaniţă, salariu 500 
lei. Tel. 0744566992. (9776589)
lAngajez rigipsari, gresari, faianţari. 
Tel. 453638. (9776591)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 318557, 0744371680. (9776914)
lŞcoala Gimnazială Nr. 2 Galaţi scoa-
te la concurs postul de muncitor în-
treţinere. Relaţii la secretariatul şcolii. 
312544. (9776912)
lSoc. com. angajează operator cal-
culator - Light, cu cunoştinţe conta-
bile. Oferim un mediu de lucru pro-
fesional şi salarizare motivantă. Tel. la 
0723676777. (0072043)
lAngajez vânzătoare maga-
zin Modern. Relaţii tel. 499000, 
0744562767. 
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iMPortant!

Au încetat din viaţă în ziua 
de 17.02.2007

1. Velichi Teodora  - 93 ani
2. Marin Maria Leonora - 54 ani
3. Samoilă Paul  - 57 ani
4. Turna Ioan  - 57 ani
5. Ciupală Profira  - 92 ani
6. Dragomir Toader - 78 ani
7. Năvălici Gheorghe - 49 ani
8. Hurmuz Constantin - 65 ani

... şi pe 19.02.2007

1. Prapagic Iorgu   - 47 ani
2. Sababei Paulina  - 79 ani
3. Vrânceanu Şerbu - 71 ani
4. Apostol Traian  - 52 ani
5. Vengher Nastasia - 79 ani
6. Cociug Valerica  - 38 ani
7. Feodotov Tatiana - 80 ani
8. Moraru Ana  - 83 ani
9. Luca Anica  - 91 ani
10. Miron Ionuţ-Dumitru - 13 ani
11. Fuică Alexandru - 51 ani
12. Pricop Gheorghe - 60 ani
13. Pufu Gheorghe  - 60 ani
14. Creaţa Vasilica  - 64 ani
15. Marin Maria  - 73 ani
16. Gaiţă Constantin - 81 ani
17. Iorga Dumitru  - 72 ani
18. Bugeac Domnica - 79 ani
19. Gherlan Alexandra - 79 ani

lCHRISTIAN COMPANY-
LIDER SERVICII FUNERARE! 

AUTOFUNERARĂ MERCEDES VITO 
2005  NON STOP 320700, 

0745781785,  
MAGAZIN VIZAVI DE 

MCDONALD’S

lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 

bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (004119)

lSC WILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, TRANSPORT 
URBAN - INTERURBAN, REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ, ALB-NEGRU ŞI 
COLOR. PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 
23 SAU MICRO 39, VIZAVI 
STAŢIA PETROM. 0236/319390, 
0722474704. (4995959)

lCu durere în suflet anunţăm înce-
tarea fulgerătoare din viaţă a celui 
care a fost un bun vecin APOSTOL 
TRAIAN. Sincere condoleanţe fami-
liei greu încercate de această dure-
re şi suferinţă. Dumnezeu să-l ierte. 
Fam. Vătafu Ionel. (007211)
lCu neţărmurită durere anunţăm 
dispariţia scumpului nostru soţ, 
tată şi bunic 

APOSTOL TRAIAN, 53 ani. 
Dumnezeu să-l aibă în paza Sa! 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi, 21 februarie, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. (007115)
lRegrete eterne la trecerea în ne-
fiinţă a dragului nostru ginere, 
cumnat şi unchi APOSTOL TRAIAN, 
53 ani, şi suntem alături de sora şi 
fiica noastră îndurerată. Mama, 
fraţii, sora şi cumnatul din Ardeal. 
(007115)
lFam. Luparu deplânge dispariţia ful-
gerătoare a distinsului prieten şi cu-
mătru APOSTOL TRAIAN. Dumnezeu 
să-l aibă în pază. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. (005710)
lSunt alături de familia Apostol în 
aceste momente de adâncă dure-
re pricinuite de decesul celui care a 
fost APOSTOL TRAIAN. Finul Iulian. 
(005726)
lRegretăm dispariţia fulgerătoare a 
vecinului nostru APOSTOL TRAIAN. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în pace. 
Familiile Mureş Victor şi Tărmure Ana, 
Cluj. (007078)
lDragul nostru naş, APOSTOL 
TRAIAN, 53 ani, ne-ai condus în viaţă 
pe un covor de flori, ne-ai oferit cele 
mai frumoase momente, noi îţi vom 
purta o veşnică recunoştinţă şi te vom 
iubi mereu. Ne este dor de tine şi vei fi 
mereu în sufletul nostru. Cu dragoste 
şi regrete că nu mai eşti alături de noi, 
ai tăi fini Gina şi Marian. (005738)
lColectivul Catedrei de Arte Plastice 
de la Liceul de Artă Galaţi este alături 
de colegul Vrânceanu Mugurel în mo-
mentele grele la moartea tatălui său. 
Sincere condoleanţe. (007116)

lCu adâncă durere anunţăm decesul 
fratelui nostru 

NISTOR MITREA, fost şef secţie Utilaj 
Greu Galaţi. Fratele şi sora. (005764)
lÎn aceste momente triste de trece-
re la cele veşnice a celui care a fost 
APOSTOL TRAIAN, suntem alături de 
familia îndoliată. Sincere condolean-
ţe. Personalul magazinului Tractorul. 
(007143)
lSuntem alături de Iulică Apostol 
şi familie la trecerea în nefiinţă a lui 
TRAIAN APOSTOL. Sincere condolean-
ţe. Moro. (007146)

lPRICOP GHEORGHE, 

te vom purta veşnic în suflet. Dorul şi 
dragostea noastră vor veghea mereu 
somnul tău de veci. Dumnezeu să te 
odihnească. Soţia, copiii şi nepoţii. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
20.02.2007, ora 12,30 în satul Viile, 
comuna Fârţăneşti. Dumnezeu să-l 
odihnească. (005739)
lAnunţăm cu mare durere încetarea 
din viaţă după o lungă suferinţă a iubi-
tei noastre mame, bunici, străbunici

 SABABEI PAULINA, 78 ani. 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul ei 
bun. Regrete eterne. Familia. (007132)
lCu durere în suflet anunţăm dispari-
ţia fulgerătoare dintre noi şi trecerea 
în nefiinţă a lui COCIUG VALERICĂ. Vei 
rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Părinţii, soţia şi fiica. Înmormântarea 
va avea loc miercuri, 21.02.2007, în 
comuna Drăguşeni, sat Nicopole. 
(007181)
lNe alăturăm durerii colegului 
nostru Vrînceanu Mugurel la pier-
derea tatălui şi-i transmitem toată 
compasiunea noastră. Dumnezeu 
să-l odihnească. Colegii profesori 
de cultură generală de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin”. (005812)

lAstăzi, la un an de la trecerea ta în 
eternitate, 

ing. RELU PANAIT (CREŢU),
 reaprindem candela durerii şi a  ne-
mărginitei tristeţi. Pios omagiu şi ne-
uitare. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Rodica şi fiul Radu Andrei. 
(005784)
lZile triste cu amintiri pentru cel 
care a fost 

GROSULESCU STRĂTICĂ (TICU) la 
un an. Fratele. (005434)
lDurere şi dor  la  şase ani de la 
plecarea  fulgerătoare  a   dragului 
nostru soţ, tată, socru

ing. DAN PLEŞU
Dumnezeu să-l ierte. Familia. 
(005748)
lO candelă aprinsă îţi va trimite me-
reu lumină. Ai plecat acum 40 zile lă-
sând în urmă un gol imens şi nimeni 
şi nimic nu-l poate înlocui. Cuvintele 
sunt de prisos, lacrimile sunt în suflet 
şi ne amintim în fiecare zi de cel care a 
fost un cumătru deosebit MUNTEANU 
VASILE. Pios omagiu şi Dumnezeu să 
te aibă în grijă. Fam. Dinu Valentin. 
(007063)

lUn an de lacrimi şi suspine de 
când scumpul nostru fiu, respec-
tiv, frate, 

CARAMAN ADRIAN, 

a plecat  de lângă noi, lăsându-ne  
fără mângâiere. Te vom plânge 
mereu. Părinţii şi fratele. (006827)

lCu sufletele cernite de durere, 
comemorăm astăzi, 20 februarie, 
un an de când fratele, respectiv, 
cumnatul şi unchiul nostru 

CARAMAN ADRIAN 

a plecat la Domnul. Ne rugăm 
Bunului Dumnezeu să-i păstreze 
sufletul de-a dreapta Sa, iar noi 
mereu neîmpăcaţi vom presăra 
mormântul cu lacrimi şi flori. Sora, 
cumnatul şi nepotul.  (006827)

Comemorãri

Propuneri de
Afaceri

Licitaþii

lAdministratorul unic al SC IATSA 
SA Galaţi, în baza prevederilor art. 
113, 117 din Legea nr. 31/1990 re-
publicată şi modificată, convoacă 
pentru toţi acţionarii înregistraţi în 
Registrul Acţionarilor în data de refe-
rinţă 15.02.2007 Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor, la sediul so-
cietăţii din str. Drumul Viilor nr. 6, în 
data de 27.03.2007, ora 12,00 cu ur-
mătoarea ordine de zi. 1. Discutarea şi 
aprobarea situaţiilor financiare anuale 
pe baza rapoartelor prezentate de 
administrator şi comisia de cenzori şi 
fixarea dividendelor. 2. Descărcarea 
administratorului de gestiunea anului 
financiar 2006. 3. Aprobarea bugetu-
lui de venituri şi cheltuieli şi progra-
mului de investiţii pentru anul 2007. 4. 
Aprobarea componenţei comisiei de 
cenzori şi cenzori supleanţi. 5. Fixarea 
remuneraţiei aferente exerciţiului în 
curs pentru administrator şi cenzori. 
6. Aprobarea propunerii ca dată de 
înregistrare privind efectele Hotărârii 
AGOA data publicării în Monitorul 
Oficial, partea a IV-a. La şedinţă pot 
participa numai acţionarii înscrişi în 
Registrul acţionarilor la data de re-
ferinţă 15.02.2007. În situaţia în care 
pentru prima convocare, la data de 
27.03.2007, ora 12,00, nu se întruneş-
te cvorumul necesar ţinerii AGOA 
în conformitate cu Legea 31/1990 
republicată şi modificată, Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor se va 
reprograma în data de 4.04.2007, ora 
12,00, la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Drumul Viilor nr. 6, având aceeaşi 
ordine de zi. Documentele şi informa-
ţiile referitoare la problemele incluse 
pe ordinea de zi a AGOA se vor afla 
la dispoziţia acţionarilor începând cu 
data de 27.02.2007 la sediul societă-
ţii din Galaţi. Formularele de procu-
ră specială pentru reprezentarea în 
AGOA pot fi obţinute de la secretaria-
tul societăţii din Galaţi, începând cu 
data de 27.02.2007. Procurile speciale 
autentificate vor fi depuse/primite la 
secretariatul societăţii din Galaţi cu 
48 ore înainte de începerea AGOA. 
(2.07CS47)

lOperator de transport preiau auto-
turisme pentru activitatea de taxi-
metrie, avantajos. Tel. 0766331441. 
(9776351)
lSC oferă spre închiriere automacara 
UMT 12,5. 0751814806. (9776607)
lSocietate în lichidare cedez contract 
de închiriere, spaţiu comercial. Tel. 
0740049022, 495573. (005629)
lOfer împrumut cu garanţie, avanta-
jos. 0747480503. (006955)
lOperator de transport preiau auto-
turisme în regim de taximetrie, avan-
tajos. Tel. 0766331441. (9776696)
lOfer loc pentru nuntă la restaurant 
Havana pe 1.07.2007. 0744642131. 
(005497)
lCedez contract cafe-bar, vad extra. 
Tel. 0744566992. (9776589)
lVând societate ştampile zonă 
centrală, foarte avantajos. Tel. 
0744614726. (007175)
lVând afacere, salon de 
înfrumuseţare, spaţiu propriu. 
0747417159, 0745672794. (007194)

lKemtek poate fi şi afacerea ta. 
Dacă îţi doreşti un loc de muncă nu 
te putem ajuta. Dacă vrei o şansă 
noi îţi putem îndeplini dorinţa. Îţi 
oferim franciză fără taxe în dome-
niul vânzării şi consultanţei pentru 
produse de întreţinere industrială. 
Ai nevoie de studii tehnice, auto-
turism propriu, pasiune şi energie. 
Acum poţi câştiga cât îţi doreşti. 
Trimite CV la fax 0268230858 sau 
pe email kemtek.romania@yahoo.
com. Data-limită 5 martie 2007. 
(02.07.ext.244m)

lAsirom Sucursala Galaţi orga-
nizează la data de 21.02.2007 ora 
14,00 licitaţie pentru vânzarea unui 
autoturism avariat marca Chevrolet, 
an fabricaţie 2006, serie caroserie 
KL1SF69TJ7B033337, proprietatea 
SC Finans International Leasing SA 
Bucureşti. Preţul de pornire a licitaţiei 
2.070 euro. Licitaţia va avea loc la se-
diul sucursalei din str. Domnească nr. 
40, bloc 5U2. Informaţii suplimentare 
la tel. 0236460636, 460155. Persoana 
de contact inspector daune Şerban 
Sorin. (9776645)
lÎn temeiul art. 158, alin.1 din OG nr. 
92/2003, privind Codul de procedură 
fiscală republicată se face cunoscut 
că în ziua de 5 martie 2007, ora 13,00, 

în localitatea Galaţi, str. Brăilei nr. 33, 
et. 6, cam. 606 se vor vinde la licitaţie 
publică următoarele bunuri mobile 
proprietate a debitorului SC Silmont 
Impex SRL cu domiciliul fiscal în lo-
calitatea Filipeştii de Pădure, judeţul 
Prahova, cod de identificare fiscală 
38141160: celulă fierbere şi afumare, 
preţ de pornire a licitaţiei (exclusiv 
TVA) 8628 RON; generator fum GEF 
800, preţ de pornire a licitaţiei (exclu-
siv TVA) 4853 RON; grup frigorific, preţ 
de pornire a licitaţiei (exclusiv TVA) 
1798 RON; maşină tocat fin, Motocut 
60, preţ de pornire a licitaţiei (exclu-
siv TVA) 5140 RON; total 20419 RON. 
Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să în-
ştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi pentru 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezine până la termenul de vânzare 
sau în cazul vânzării prin licitaţie, până 
în ziua precedentă termenului de vân-
zare:  oferta de cumpărare; dovada 
plăţii taxei de participare, reprezen-
tând 10 % din preţul de pornire a lici-
taţiei, împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice de naţionalitate română, 
copie după certificatul unic de înregi-
strare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru persoanele juridi-
ce străine, actul de înmatriculare tra-
dus în limba română; pentru persoa-
nele fizice române, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisă  de cre-
ditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale 
restante urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare şi la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătoreas-
că competentă, în termen de 15 zile 
de la comunicare sau de la luarea la 
cunoştinţă, în conformitate cu preve-
derile art. 169-170 din OG nr. 92/2003 
republicată cu modificările şi comple-
tările ulterioare. Potrivit dispoziţiilor 
art. 9 alin 2 lit. d din OG nr. 92/2003 
republicată cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informaţii suplimentare vă pu-
teţi adresa la sediul DGFP Galaţi etaj 5, 
cam. 508 sau telefon 490008 interior 
2112. (02.07.ext.314m)
lSC Intfor SA Galaţi organizează vân-
zare prin licitaţie pentru următoarele 
tipuri de autovehicule: ARO 244 (GL-
20-LTG) an fabricaţie 1999; ARO 320 
(GL-14-LTG) an fabricaţie 1997; TV D 
14F (GL-06-LTG) an fabricaţie 1995; TV 
35M (GL-06-LTG) an fabricaţie 1994; 
camion 10215 (GL-15-LTG) an fabricaţie 
1990, autobasculantă 19215 DFK (GL-
22-LTG) an fabricaţie 1990; IF 650 an 
fabricaţie 1990. Licitaţia va avea loc la 
sediul societăţii la data de 21.02.2007 
ora 10,30. (02.07.ext.327m)
lÎn temeiul art. 158 alin. 1 din OG nr. 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, se face cu-
noscut că în ziua de 13.03.2007, ora 
10.00, la sediul AFP Tecuci str. 1 Dec. 
1918 nr. 43 se vor vinde prin licitaţie 
publică  următoarele bunuri imobile, 
proprietate a debitorului SCTecomb 
SA, cu domiciliul fiscal în localitatea 
Tecuci str. M. Kogălniceanu nr. 64 CF 
1647812: teren intravilan în suprafaţă 
de 19.813,84 mp (delimitat pe loturi 
conform planului de amplasament 
aflat la dosarul de executare) situat în 
comuna Corod jud. Galaţi la preţul de 
8,86 lei/mp (fără TVA). Cota de taxă pe 
valoarea adăugată pentru vânzarea 
bunurilor imobile este 19% neimpo-
zabil în conformitate cu prevederile 
art. 128 alin. (3) lit. (b) din Legea 571/
2003 privind Codul fiscal, cu modi-
ficările ulterioare şi pct. 4 alin (3) din 
normele metodologice de aplicare a 
Titlului VI din Codul fiscal aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004 
cu modificările ulterioare. Creditori, 
AFP Tecuci, sarcini AFP Tecuci. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, în cazul vân-
zării prin licitaţie, până în ziua prece-
dentă termenului de vânzare: oferte 
de cumpărare, în cazul vânzării la 
licitaţie, dovada plăţii taxei de partici-
pare, reprezentând 10% din preţul de 
pornire a licitaţiei; împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; 
pentru persoanele juridice de naţio-
nalitate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
Oficiul Registrului Comerţului; pentru 
persoane juridice străine actul de în-
matriculare tradus în limba română; 
pentru persoanele fizice române, co-
pie de pe actul de identitate; pentru 
persoanele fizice străine copie după 
paşaport, dovada emisă de creditorii 
fiscali că nu au obligaţii fiscale res-
tante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătoareas-
că competentă în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştinţă, 
în conformitate cu prevederile art. 
169-170 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, când urmează să 
se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informaţii suplimentare 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau la 
telefon numărul 0236810551. (02/07/
ext.326m) 

lMatematică III-VIII. 323470, 
0745417851. (005568)
lMeditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (005654)
lMeditez engleză, franceză orice ni-
vel. 313149, 0721608568. (006539)

Decese
lMama noastră dragă a plecat în 
eternitate, dar au rămas în sufletele 
noastre iubirea şi grija ei pentru copiii, 
nepoţii şi strănepoţii pe care i-a iubit 
foarte mult. Draga noastră 

SABABEI PAULINA, 
ne rugăm la bunul Dumnezeu să-ţi 
odihnească sufletul tău curat şi bun. 
Fam. Hanganu, Eftimiu şi Andrei. 
(007132)
lDupă ce apele reci ale Dunării nemi-
loase ţi-au înghiţit trupul şi chipul tău 
frumos şi blând nu-l mai putem vedea 
decât în fotografie, draga noastră 

HANGANU GEORGETA, salariat la 
Damen Galaţi,

noi, cei dragi ţie, după şase zile de la 
cumplita dispariţie, continuăm să te 
aşteptăm acasă. Dumnezeu să aibă 
grijă de sufletul tău. Familia. (007133)
lColectivul Societăţii Autodunărea 
este alături de familia îndurerată la 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
coleg şi prieten APOSTOL TRAIAN. 
Dumnezeu să-l odihnească. (007197)
lAnunţăm dispariţia fulgerătoare a 
bunului nostru frate şi unchi COCIUG 
VALERICĂ. Amintirea ta va rămâne 
veşnic în sufletele noastre şi nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu să te 
odihnească. Fraţii, cumnaţii şi nepoţii. 
(007180)

lLa un an de la neaşteptata trece-
re în nefiinţă a fratelui, respectiv, 
cumnatului şi unchiului  nostru

 CARAMAN ADRIAN, 

amintirea lui este prezentă  atât în 
sufletele, cât şi în inimile noastre. 
Lacrimile care curg pe obrajii noş-
tri nu se vor usca niciodată. Fratele, 
cumnata şi nepoţii. (006827)  

lPlecând ai lăsat în urmă  lacrimi 
şi durere. Mângâierea Domnului 
să pogoare asupra ta, după 6 luni 
de la deces, noi te plângem. Nu te 
vom lăsa uitării, 

JERDEANU G. BOGDAN - 18 ani. 
Familia, Nicu şi Mioara. (007073)

lLacrimile nu încetează să curgă, 
de un an, de când pentru  buna so-
ţie şi mamă 

GHEORGHIŢA  MÂNDRU 

timpul s-a transformat în amintire. 
Ai plecat fulgerător, fără cuvinte. 
Trupul n-a mai rezistat  suferinţei, 
dar sufletul e mereu lângă noi. 
Regrete eterne! (007101)

lS-a scurs un an, cât o clipă, de 
când sufletul mamei GHEORGHIŢA 
MÂNDRU s-a ridicat la cer pen-
tru a-şi găsi odihna deplină, în 
Împărăţia Domnului. Dumnezeu 
s-o ocrotească. Fiul, nora, nepoţii. 
(007025) 

lBOUROŞ PAUL, 

tataie, de 6 ani în vis te mai zărim, 
numai în vis mai stai de vorbă cu 
noi. Ne este dor de chipul tău cald 
şi bun, de vorbele tale dulci. Îi mul-
ţumim lui Dumnezeu că ai fost cu 
noi  69 de ani, dar prea puţin. Dorul 
de tine doare tare. Soţia, fetele, gi-
nerii şi nepoţii se roagă, ca acolo, 
unde eşti, să-ţi fie bine şi să nu-i 
uiţi, aşa cum  nici ei nu te vor uita 
niciodată.  (006986)

lTimpul se scurge dureros 
de greu pentru noi. Acum,  la 
opt ani de la despărţirea de  
draga noastră 

prof. ADELA MIHAI, 

parcă ne-am pierdut toate 
reperele. 

Familia. (007105)

Meditaþii

lNou - meditaţie, educaţie, super-
performanţă pentru elevi supradota-
ţi mintal, pentru cls. V-VIII, conform 
Legii. 17/2007. Înscrieri pentru selecţie 
la profesor autorizat  Tudoroiu. Telefon 
0747293468 - 8 locuri. (005702)
lStudent, pregătesc la matemati-
că elevi de clasele V-VIII. Relaţii la 
0741761951 sau www.M_D_Ayahoo.
com. (005747)
lLimba română şi limba franceză, 
orice nivel, convenabil. Telefon 
469164. (004801)
lProfesoară de matematică cu ex-
perienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
463932. (005818)

Adunãri
Generale

lColectivul SC Avans Ucrom 
SRL este alături de familia greu 
încercată la trecerea în nefiinţă a 
dragului lor 

APOSTOL TRAIAN, 53 ani. 

Ne luăm rămas-bun cu sincere 
regrete de la cel care a fost un 
suflet generos şi bun. Sincere 
condoleanţe. Colectivul SC Avans 
Ucrom SRL Galaţi. (9776642)

lColectivul Fotbal Club Farul 
Constanţa este alături de jucă-
torul Iulian Apostol la greaua 
suferinţă pricinuită de decesul 
tatălui său

 TRAIAN APOSTOL.

 Sincere condoleanţe familiei în-
doliate! (02.07ext328m)

lCu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a scumpei 
noastre mame 

CREAŢA VASILICA. 

Corpul neînsufleţit este depus la 
capela  „Sf.  Vasile”.    Înhumarea 
miercuri, 21.02.2007 la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Filian şi Robert. (007201)

lAm pierdut un prieten, un prie-
ten adevărat, un om cu suflet bun 
şi plin de viaţă. Cuvintele nu pot 
exprima durerea şi suferinţa lăsată 
în urmă. Te vom pomeni mereu şi 
nu te vom uita niciodată, TRAIAN 
APOSTOL. Dumnezeu să te aibă 
în grija Lui. Un grup de prieteni. 
(005813)

lAnunţăm cu profundă durere 
dispariţia prematură din viaţă a 
colegului şi colaboratorului fidel, 
devotat, exuberant şi familistului 
desăvârşit

APOSTOL TRAIAN, 53 ani. 
Transmitem întreaga compasiune 
familiei îndoliate. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Fam. Ţimpău. 
(9776642)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 20 februarie

FilmelaTV
20 februarie

ProgramTV
20 februarie

TVR 1 TVR 2
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă 218 cm + 38 cm
Hârşova 267 cm + 30 cm
Brăila   287 cm + 21 cm

GALAŢI  283 cm + 23 cm
Isaccea  210 cm + 10 cm
Tulcea  179 cm + 14 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 februarie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
20 februarie

ReŢeTA zilei

20 februarie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro8,00 Justiţie militară (s)

 cu David James Elliott, 
Catherine Bell

8,50 Armonii în natură
9,10 Dis‑de‑seară! (r)
10,20 Arhiva de serviciu
 Neveste celebre
10,30 Profesioniştii (r)
11,30 Sănătate pentru toţi (r)
12,00 Ne vedem la... TVR!
 cu Marina Almăşan Socaciu
13,00 Zack şi Cody, ce viaţă 

minunată! (s)
13,30 Desene animate: Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Reţete delicioase
15,30 Oglinda retrovizoare
16,00 Kronika. Emisiune în limba 

maghiară
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Atom‑ Mâine este acum!
17,45 Dis‑de‑seară!
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Între bine şi rău 
 cu Liviu Mihaiu
21,50 Anatomia lui Grey (s)
22,45 Jurnalul TVR
23,15 Dinastia
23,45 Arhiva de serviciu
 Kamicaze
23,50 Celebrităţile timpului tău
0,00 Viaţa ca‑n filme (s)
0,35 Vară americană
 (aventuri, SUA, 1991)
 cu Michael Landes, Joanna 

Kerns
2,20 Jurnalul TVR (r)
3,25 Celebrităţile timpului tău (r)
3,30 Dănuţ s.r.l. (r)
4,50 Oglinda retrovizoare (r)

8,30 Cutia fantastică 
(s/r)

9,10 Vânătorii de 
comori (s/r)

10,00 Tonomatul DP 2
 cu Cătălin Măruţă
11,30 Lege şi ordine: 

În faţa juraţilor 
(s/r)

12,25 Populaţii 
străvechi (r)

13,00 Zestrea 
 românilor (r)
14,00 ABC... de ce?
14,30 Cutia fantastică 

(s)
15,00 Împreună în 

Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,30 Tribuna 

partidelor 
parlamentare

17,00 Vânătorii de 
comori (s)

18,00 Lecţia de 
geografie

18,35 Lege şi ordine (s)
19,25 Supravieţuitorii 

dezastrelor
20,00 Jobbing
20,30 Arta 

supravieţuirii
21,00 Ora de ştiri
22,10 Milady
 (aventuri, 

coprod., 2004)
0,20 Desene animate
0,50 Tonomatul 
 DP 2 (r) cu 
 Cătălin Măruţă

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Om sărac, om bogat (s/r)
11,15 ProMotor (r)
12,00 Dispăruţi fără urmă (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Meseriaşii (s/r)
14,00 Pagini fatale
 (thriller, SUA, 1996)
 cu Kim Delaney, John J. York
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Melody Scott 

Thomas
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Om sărac, om bogat (s)
 cu Horia Brenciu
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Academia de Poliţie
 Ep. 1, cu Matt Borlenghi, Rod 

Crawford
21,45 Fotbal: Real Madrid – Bayern 

Munchen, meci din 
 Liga Campionilor
 În pauza meciului: Ştirile PRO 

TV
0,00 Rezumat Liga Campionilor
1,10 Omul care aduce cartea (r)
1,15 Ştirile PRO TV
2,15 Fotbal: Real Madrid – Bayern 

Munchen, meci din 
 Liga Campionilor (r)
4,00 Rezumat Liga Campionilor 
5,00 Academia de Poliţie (s/r) 

Ep. 1, cu Matt Borlenghi, Rod 
Crawford

6,00 ProVest (r)

6,00 În gura presei 
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa devreme
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv 
11,00 Vivere – A trăi cu pasiune (s)
 cu Giorgio Ginex, Giuditta 

Saltarini
12,00 Vocea inimii
 cu Ioan Isaiu, Toma Dănilă
13,00 Observator
13,45  Fiica lui D’Artagnan (r) 

(aventuri, coprod., 2003), p. I 
cu Gérard Depardieu, Michael 
York

16,00 Observator
16,45 9595 – te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
18,00 Vocea inimii (r)
 cu Ioan Isaiu, Toma Dănilă
19,00 Observator
20,30 Din dragoste
 cu Mircea Radu
22,30 Animat Planet
 Divertisment
23,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
0,00 Războiul Dragonilor
 (acţiune, SUA, 1998)
 cu Corin Nemec, Ernie Reyes 

Jr.
2,30 Concurs interactiv
3,00 Vivere – A trăi cu pasiune (s)
4,15 Observator (r)
5,00 9595 – te învaţă ce să faci (r)

7,00 Camera de râs
7,30 Dragoste şi putere (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,15 Camera de râs
8,30 Casa noastră (r)
9,00 Flavours... 3 bucătari (r)
10,00 Al şaptelea cer (s/r)
11,00 Tele RON cu Ana Maria Mihail 

şi Roxana Moga
12,00 Teleshopping
12,30 Play
13,40 Teleshopping
14,10 Dragoste şi putere (s)
 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
14,45 Scandalul Sally Hemings 

(biografic, SUA, 2000), ultima 
parte cu Sam Neill, Carmen 
Ejogo

16,25 Al şaptelea cer (s)
17,25 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus
19,45 Mondenii (s)
20,45 Nuntă în 48 de ore
 Reality‑show
 cu Letiţia Enache
22,00 Trăsniţi 
 în NATO (s)
 cu Grig Chiroiu, Toni Ionescu
23,30 Forţa legii (s)
 cu Gary Cole, Ryan Hurst
0,30 Focus (r)
1,30 Sunset Beach (s/r)

7,00 Iubire de mamă (s/r)
9,00 Culoarea păcatului (s)  
11,00 Pariul iubirii (s)
 cu Patricia Manterola, Juan 

Soler
13,30 Jurământul (s)
 cu Danna Garcia, Mario 

Cimarro
15,30 Iubire de mamă (s/r)
 cu Danna Garcia
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,30 Betty cea urâtă (s)
 cu Ana Maria Orozco
19,30 Rebelde (s)
 cu Ninel Conde
20,30 Iubire ca în filme (s)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30 S.O.S., viaţa mea! (s)
 cu Natalia Oreiro, Facundo 

Arana
23,30 Jurământul (s/r)
 cu Danna Garcia, Mario 

Cimarro
1,15 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
2,15 Iubire ca în filme (s/r)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
3,15 Acasă în bucătărie (r)
4,00 Amy, fetiţa cu ghiozdanul 

albastru (s)
 cu Nora Salinas

10,35   A fost sau n‑a fost?
   (comedie, România, 2006)
12,05   Fraierul
   (comedie, SUA, 2000)
   cu J. Biggs
13,40   Prinţesa gheţii
   (dramă, SUA, 2005)
15,20   Povestea 
   lui Donald Trump
   (biografic, SUA, 2005)
16,50   Bun venit 
   în Mooseport!
   (aventuri, SUA, 2004)
18,40   Şcoala superioară 
   de eroi
   (aventuri, SUA, 2005)
20,00   Răpirea lui King
   (comedie, coprod., 2005)
   cu Anthony Anderson
22,00   Deadwood (s)
   cu T. Olyphant
22,55   A fost 
   sau n‑a fost? (r)
   (comedie, România, 2006)
0,25   Surorile
   (dramă, SUA, 2005)
2,20   Obsesie 
   misterioasă
   (thriller, SUA, 2004)

7,00   Bună dimineaţa, 
   România!    

  cu Letiţia Zaharia 
   şi Johann  Pohrib
10,00   Realitatea 
   de la 10,00
11,00   Deschide lumea 
12,00   Realitatea 
   de la 12,00
14,00   Realitatea 
   de la 14,00
14,50   Realitatea 
   bursieră
15,20   Fabrica
17,45   Editorii 
   Realităţii
   cu Cosmin 
   Prelipceanu
18,00   Realitatea 
   de la 18,00
18,50   Realitatea zilei
20,00   Realitatea de la 20,00
20,05   Realitatea zilei
21,00   Realitatea de la 21,00
22,00   100%
23,00   Realitatea de la 23,00
23,00   Ultima oră
0,00   Realitatea 
   de la 0,00 

12,30  Reportajul 
  Geo (r)
13,00  Stelele 
  filmului
13,30  Revolta 
  clasicilor (r)
14,00  Oameni 
  de aproape (r)
14,35  Music play
15,30  A 5‑a dimensiune
16,00  Urcare liberă (r)
16,30  Memoria 
  locurilor
17,30  Music play
18,30  Stelele filmului
19,00  Identităţi
19,30  Arhitectura 
  ortodoxă (r)
20,00  O fată de treabă
  (dramă, Franţa, 2005)
21,45  Arhiva 
  de serviciu (r)
22,00  Reportajul Geo 
22,30  Jurnal 
  cultural 
23,00  Musica 
  da capo
0,00  Cartierul 
  corbului (r)

[
După ce contrar aşteptărilor, 

câştigă procesul în care pledase 
pentru un hoţ ordinar, avocatul 
îşi sună clientul:

‑ Adevărul a triumfat!
‑ Da? Vă rog să faceţi recurs!

[
Acest pacient liniştit, explică profesorul 

grupului de studenţi, a făcut o depresie fiind‑
că a fost refuzat de o tânără fermecătoare, iar 
nebunul acela  zgomotos din salonul vecin e 
cel care a luat‑o în căsătorie pe tânăra respec‑
tivă.

[
‑ Dle doctor, cât vă datorez?
‑ Pentru tine, frumoaso, 20 lei.
‑ Poftiţi 40, vă rog să repetaţi consultaţia.

Teatre
‑ Teatrul Muzical, Teatrul 

Dramatic şi Teatrul de Păpuşi nu 
au programat astăzi niciun spec‑
tacol.

Muzee
‑ Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – Expoziţia „Un 
an. Piatră pentru Pavel”. Program 

11,00 – 18,00.
‑ Galeria „La etaj” de la sediul 

„Vieţii libere” – expoziţia  de cari‑
catură de presă a Monicăi Zanet.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor sunt 
deschise astăzi între orele 12,00  
şi 20,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” este deschisă între ore‑
le 11,00 şi 16,00.

A.Ribinciuc

Carnet cultural

1790 ‑ Încetează din viaţă 
IOSIF al II‑lea (n. 1741), împărat al 
Austriei (1764 ‑ 1790), fiul reginei 
Maria Thereza.

1791  ‑ Se naşte CARL CZERNY 
(m.1857), muzician, pianist şi pe‑
dagog austriac.

1838 ‑ Primul spectacol de 
operă cântat în limba română de 
elevii Conservatorului din Iaşi, cu 
“Norma” de Bellini. 

1849  ‑ Împăratul Franz Joseph 
I promulgă o constituţie prin care 
i se recunoaşte Transilvaniei o 
autonomie limitată.

1871 ‑ Încetează din viaţă 
PAUL KANE (n.1810), pictor cana‑
dian, autorul cărţii “Peregrinările 
unui artist printre indienii din 
America de Nord”.  

1882 ‑ Încetează din viaţă MOŞ 
ION ROATĂ, deputat în Adunarea 
ad‑hoc a Moldovei, militant pen‑
tru cauza Unirii Principatelor.

1901 ‑ Se naşte RADU 
CIOCULESCU (m. 1961 ‑ în închi‑
soarea din Dej), eseist, traducă‑
tor.

1910 ‑ Încetează din viaţă 
CIRU ECONOMU (n. 1848), proza‑
tor, poet, traducător.

1911  ‑ Încetează din viaţă 
GRIGORE ŞTEFĂNESCU (n.1836), 
geolog, paleontolog, membru al 
Academiei Române.

1920 ‑ Încetează din viaţă 
ROBERT PEARY (n. 1856), explo‑
rator american, creditat ca prima 
persoană care a atins Polul Nord 
geografic al Pământului, la 6 
martie 1909.

1924 [ Se naşte EUGEN 
BARBU (m.1993), prozator, drama‑
turg, eseist, istoric şi critic literar, 
publicist, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul “Herder”.

[ Se naşte RADU ALBALA 
(m.1994), prozator, traducător, 
critic şi istoric literar.

[ Se naşte SIDNEY POITIER, 
actor american de teatru şi film. 
A primit, în anul 1964, Premiul 
Oscar, primul acordat unui actor 
de culoare.

1927 ‑ Se naşte MIRCEA 
MALIŢA, matematician, diplomat, 
eseist, poet, prozator, membru al 
Academiei Române.

1930 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
BOBOC, filosof, membru cores‑
pondent al Academiei Române.

1936 ‑  Se naşte DOINA 
CIUREA, prozatoare.

1938 ‑  Se decretează o nouă 
Constituţie, promulgată la 27 fe‑
bruarie, acelaşi an, prin care se 
introduce dictatura regală a lui 
Carol al II‑lea.

1949 ‑ Se naşte LUCIA 
OLARU‑NENATI, poetă, proza‑
toare.

1951 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
PETRU IAMANDI, prozator, tra‑
ducător, publicist, pedagog.

1958 ‑ Încetează din viaţă 
EMIL PANAITESCU (n.1885 la 
Cudalbi, jud. Galaţi), istoric şi 
arheolog, fost director al Şcolii 
Române din Roma.

1969  ‑ Încetează din viaţă 
MIHAI CIUCĂ (n.1883), medic, 
membru al Academiei Române.

1975 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE BALTAG (n. 1940), critic 
literar.

1986 ‑ A fost plasat pe orbită 
primul modul al Staţiei orbitale 
ruse “Mir”, locuită, timp de 15 
zile, de astronauţi de diferite 
naţionalităţi.

1987 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN AVRAM (n.1911), 
geolog, paleontolog, membru al 
Academiei Române.

1989 ‑ Eclipsă totală de lună, 
vizibilă şi în ţara noastră.

1996 ‑ Încetează din viaţă 
GHEORGHE DUMITRESCU 
(n.1914), compozitor.

2002 ‑ Încetează din viaţă ION 
ŢUGUI (n. 1933), poet, prozator.

Talon  valabil pe perioada 
19 ‑ 25  februarie 2007 

Nr. 7 Marti

Cele cinci neveste ale mele 
(comedie, Canada/SUA, 

2000)
Naţional, ora 20,00

Cu: Rodney Dangerfield, 
Andrew Dice Clay, Molly 

Shannon

La al treilea divorţ, Monte 
Peterson este sfătuit de avo‑
cata sa să nu se mai căsăto‑
rească. El însă pleacă în Utah 
să achiziţioneze un teren şi 
împreună cu acesta mai achiziţionează şi... cinci neveste! Care mai de 
care mai tânără şi mai frumoasă. Fericirea lui însă este de scurtă durată, 
pentru că unul dintre localnici vrea cu tot dinadinsul să pună mâna pe 
terenul lui şi să îl alunge din oraş. Nevestele însă îi vor sări în ajutor...

Departe de Eden 
Gardens 
(dramă, SUA, 1999)
Hallmark, ora 23,00
Cu: Sidney Poitier, Tamiia Poitier

Nicole Turner e o adolescentă 
care îşi dă seama că singura cale de a 
scăpa din universul sumbru al cartie‑
rului de săraci în care trăieşte e să‑şi 
continue studiile. Omul de afaceri 
Will Cleamons, cândva profesor, ac‑
ceptă, dar nu cu mare încântare, s‑o 
ia sub aripa lui pe tânără.

Irma, cea dulce 
(comedie, SUA, 1963)

MGM, ora 21,30
Cu: Jack Lemmon, Shirley 

MacLaine
Naivul ofiţer de poli‑

ţie francez Nester Patou 
este transferat într‑un car‑
tier periferic al Parisului. 
Conştiinciosul om al legii se 
străduieşte să facă ordine, 
organizează razii, închide 
toate „doamnele” (prostitua‑
tele) şi la sfârşitul unei zile 
obositoare se opreşte într‑un 
bar, unde o cunoaşte pe Irma, o prostituată de care se îndrăgosteşte. De 
acum viaţa lui se transformă şi se complică dramatic de amuzant. 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Sunteţi prins/ă într‑o ne‑
gociere de ordin financiar şi 
vreţi cu orice preţ să se ajun‑
gă la o notă acceptabilă pen‑
tru toată lumea.

Vă inspiră profesionalis‑
mul anumitor persoane din 
anturaj şi vă doriţi să ajungeţi 
exact la fel ca şi acestea.

Orice li se pare altora greu 
de realizat, pentru dvs. este o 
joacă de copii. La cât talent 
aveţi, nici nu este de mirare.  

Mimaţi un entuziasm care 
în mod clar nu vă caracteri‑
zează, mai ales în contextul 
actual. Vă jucaţi însă rolul cu 
dezinvoltură.

Vă mulţumiţi să nu puneţi 
prea multe întrebări şi reuşiţi 
să nu declanşaţi o furtună. În 
sfârşit ştiţi cum să vă purtaţi.

Uneori simţiţi că obosiţi, 
iar asta se întâmplă din atâ‑
tea motive că nu mai puteţi 
să le număraţi. Faceţi ceva.

Simţiţi că vă prind bine 
provocările – cu cât sunt mai 
mari, cu atât dvs. săriţi mai 
sus în întâmpinarea lor.

Nu puteţi forţa pe nimeni 
să iubească lucrurile pe care 
le iubiţi dvs. Ar fi absurd, iar 
rezultatul nu ar mirosi a bine.

Ţineţi sub control toate 
lucrurile care vin şi în felul 
acesta nu vă paşte nici un fel 
de pericol. Trebuie doar să 
aveţi încredere în dvs.

Reuşiţi să vă debarasaţi 
de lucrurile în plus pe care 
le aveţi de făcut şi vă faceţi 
timp şi pentru cei dragi. Care 
vă cam duceau dorul.

Constataţi că din când în 
când un duş rece nu strică ni‑
mănui, aşa că sunteţi dispus/
ă să‑l administraţi cuiva care 
pare a avea nevoie.

Acordaţi multă atenţie de‑
taliilor ca nu cumva acestea 
să vă încurce atunci când vă 
aşteptaţi mai puţin. Altcineva 
e important.

Casandra

Bame 
Ingrediente: 500 g bame 

tinere, 2‑3 linguri ulei, 5‑6 ro‑
şii, 1 ceapă, 1 lingură oţet, 1/2 
linguriţă zahăr, 1 lingură mă‑
rar şi pătrunjel tocate, sare.

Mod de preparare:  Se cu‑
răţă bamele, se spală şi se ţin în 
apă bine sărată şi amestecată 
cu puţin oţet, timp de 30 ‑ 40 
min. În acest timp se taie ceapa 
mărunt şi se prăjeşte cu uleiul 
până devine gălbuie, se adau‑
gă roşiile curăţate de pieliţe şi 
seminţe şi tăiate bucăţele mici, 
apoi bamele, oţetul, zahărul şi 
sarea se amestecă încet şi se 
lasă să fiarbă acoperite la foc 
mic. Această mâncare se poate 
servi şi caldă, însă este mult mai 
gustoasă rece.

Zeni

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30 ‑ 16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B. 

AJOFM Galaţi primeşte în‑
scrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: apicul‑
tor; brutar; bucătar; comerciant 

vânzător produse alimentare; 
comerciant vânzător produ‑
se nealimentare; confecţioner 
asamblor articole din texti‑
le; cosmetică; dulgher‑tâm‑
plar‑parchetar; frizer; fri‑
zer‑coafor‑manichiurist‑pedi‑
chiurist; îngrijitor bătrân la do‑
miciliu (pentru persoane peste 
45 de ani); lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; operator in‑

troducere, validare şi prelucra‑
re date; ospătar (chelner) vân‑
zător în unităţi de alimentaţie; 
patiser; peisagist floricultor; 
tâmplar universal; zidar‑pie‑
trar‑tencuitor.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 20.02.2007: agent de 
pază, control acces, ordine şi in‑
tervenţie; agent de turism; agent 
dezinfecţie, deratizare, dezinsec‑
ţie; asistent medical (s); asistent 
medical generalist; brutar; bucă‑

tar; cofetar; confecţioner‑asam‑
blator articole din textile; conta‑
bil; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician auto; electrician între‑
ţinere şi reparaţii; fierar betonist; 
gestionar depozit; grafician; insta‑
lator instalaţii tehnico sanitare şi 
de gaze; kinetoterapeut absolvent 
2006; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lăcătuş mecanic; lucră‑
tor gestionar; manipulant mărfuri; 
mecanic auto; menajeră (personal 
casnic); montator pereţi şi plafoa‑

ne din gips carton; muncitor ne‑
calificat pentru calificare la locul 
de muncă; operator confec. ind. 
îmbrăcăminte ‑ ţesături, tricot., 
mat. sintetice; patiser; polizator; 
şofer de camionete şi autoturisme; 
sudor;  sudor manual cu arc elec‑
tric; sudor manual cu flacăra de 
gaze; tapiţer; tinichigiu carosier; 
vânzător; zidar roşar‑tencuitor; zu‑
grav, vopsitor. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială 
(r); 10,00 Meteo; 10,05 Predicatul 
săptămânii; 11,00 Prima pagină; 
11,30 Oraşul meu; 12,00 Pur şi 
simplu natural (r); 13,00 Meteo; 
13,05 Prima pagină; 13,30 Câte‑n 
lună şi‑n stele; 14,30 Camera de 
râs; 15,00 Meteo; 15,05 Prima pa‑
gină; 15,30 Imitatio Christi; 16,00 
Meteo; 16,05 Prima pagină;  

16,30 O partidă de şah; 17,30 
Prim‑plan; 18,00 Emisiune DW; 
18,30 Prim‑plan; 19,05 Brăila în 
direct; 19,55 Cartea profului de 
română; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,00 Gândul 
de seară; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială (r); 23,30 
Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 Prim‑
plan; 2,00 Afişare program; 3,00 
Închiderea programului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
FENTE ÎN CAREU: ORIZONTAL:  SURESCITAT, ALALTAIERI, CUCERI, FOC, ACI, IADE, A, IATAC, ERGI, T, 

OBARSIE, OCROTIT, LA, AH, NEMILOS, RIGA, ANOST, EPITETE, IM. 
MEANDRE: ORIZONTAL: R, M, A,  CERINTA, MENTAL, D, SETE, CT, COMEMORARE, MOTORIZAT, NESURI, 

ITA, STRA, ILA, STEI, PLATA, IN, PLAN, U, ACIZI, UTIL, ETICA, ATA.   

anTiDeraPanT gUSTOS.   un material antidera‑
pant, împrăştiat pe drumurile din Ţara galilor, are mare suc‑
ces printre oile din regiune, care îl găsesc extrem de gustos. 
Cornutele încep să lingă drumurile, blocându‑le, imediat ce pe 
acestea a fost împrăştiată substanţa antiderapantă. Materialul 
este o combinaţie de sare ecologică cu melasă, pentru a se 
lipi mai bine de carosabilul îngheţat, dobândind astfel un gust 
dulce.

Un SFaT bUn.     orele fără măsură petrecute în faţa 
calculatorului, a televizorului sau într‑un mediu poluant obo‑
sesc foarte mult ochii, de aceea consumaţi cât mai multe legu‑
me verzi, alimente bogate în vitamine şi betacaroten, faceţi o 
cură cu ulei de cătină (3 linguriţe pe zi), aplicaţi seara pe ochi 
o cataplasmă  cu decoct de ţelină şi cu apă de argilă sau cu 
infuzie de sulfină.

Un alT Fel De COnCeDiU.    Mai multe companii 
din Marea Britanie au instituit un nou tip de concediu. este 
vorba despre concediul medical în cazul în care animalul de 
casă este bolnav. Perioada în care angajatul lipseşte se plăteşte  
exact ca în cazul în care acesta ar fi fost bolnav. Singura condi‑
ţie este ca el să asigure un înlocuitor pe perioada concediului 
medical.  

DeşTePţi, Dar FriCOşi!     un recent studiu între‑
prins de o echipă de  cercetători de la universitatea Stanford 
a demonstrat că peştii au capacitatea de a raţiona a unui copil 
de cinci ani, mai ales în ceea ce priveşte relaţiile cu semenii 
lor. Studiind timp de câteva sptămâni mai mulţi peşti din spe‑
cia cichlidelor, care trăiesc în centrul africii, mai ales în lacul 
tanganyka, savanţii americani au remarcat că peştii „ştiu de 
frică”, respectând o ierarhizare strictă prin observarea luptelor 
dintre ei. 

La baie
ORIZONTAL: 1) Vase mari pentru încălzitul apei la 

baie – Scos din baie strălucitor. 2) Baia Mare – Lacomi. 
3) Loc mic de baie la ţară – Arde fără flacără. 4) “…din 
copilărie” scrisă de Ion Creangă, din care reţinem pă‑
ţaniile unui scăldat de pomină. 5) Cămăşi de artizanat 
– Îndemn… la operă – Cer! 6) Cap de edil! – Legat la 
cap! – Se duce la baie. 7) Ochii din cap! – Raşi… în 
răspăr! 8) Produs nelipsit de la baie – Curat… după 
îmbăiere. 9) Cepe… mari! – Asigură curgerea apei la 
baie. 10) A răci produsele dintr‑un siloz, prin vântura‑
re – A face un tratament obişnuit la băi.

VERTICAL: 1) Albii pentru spălat – A se şterge cu 
prosopul după baie. 2) Colorat după băile de soare 
– Curg la băile termale. 3) A observa în depărtare 
– Împiedică scurgerea apei din cada de baie. 4) A în‑
lătura surplusul de apă – Tratament la băi. 5) Necesar 
– Canoe! 6) Dânsa – Gânduri ce ne trec prin cap. 7) 
Timpul băilor de soare – Costum de baie pentru băr‑
baţi. 8) În faţa noastră – Baie de aburi urmată de o 
răcire bruscă cu apă. 9) Ca ieşiţi din baie – Prenume 
masculin. 10) Cute pe faţă – Bună la cusut.

Dicţionar: ISAR.
Mihai  Gherasim

Managerul începător ‑ se pre‑
cizează în „Cuvânt înainte” ‑ tra‑
versează multiple circumstanţe 
generatoare de dificultăţi în în‑
deplinirea noilor sale responsa‑
bilităţi. Reuşita lui va depinde „... 
de justeţea răspunsurilor la în‑
trebările pe care va trebui să şi le 
pună: Cum să‑mi asigur o comu‑
nicare corectă? Cum să găsesc 
cel mai potrivit stil de organizare 
a întrunirilor pentru întreprinde‑
re? Cum să asigur continuitatea 
în raport cu predecesorul meu? 
Sunt, oare, persoana potrivi‑
tă pentru acest post? Viziunea 
mea asupra timpului concordă, 
oare, cu cea a colaboratorilor? 
Ar trebui să dezvolt relaţii cu 
mediul de lucru într‑un mod 
formal sau într‑unul informal? 
Să iniţiez, oare, un mod de lucru 
axat pe mijloace sau pe scopuri? 
Structura ierarhică mă va sprijini 

sau va ignora dificultăţile cu care 
mă confrunt ca începător? Cum 
să‑mi abordez superiorul pentru 
a‑i cere un sfat?” Lucrarea anali‑
zează pe larg aceste aspecte fo‑
losind şi exemple, exerciţii, ches‑
tionare, recomandări, prin capi‑
tolele: 1. Asumarea unor funcţii 
noi presupune o activitate de 
diagnosticare, 2. Trei luni pentru 
a reuşi, 3. Învaţă să debutezi, 4. 
Adaptează‑ţi discursul în funcţie 
de interlocutor, 5. Radioscopia 
noii firme, 6. Cum să debutezi, 
7. Uzuanţele şi practicile tempo‑
rale: Câteva cuvinte despre un 
bun management al timpului, 
8. Tânărul manager: undă verde 
pentru şedinţe. Volumul este 
destinat managerilor, consul‑
tanţilor, formatorilor şi tinerilor 
absolvenţi interesaţi de cariera 
de manager care doresc să se 
formeze  conform rigorilor pro‑

fesionale occidentale.
Cartea se poate procura de 

la Librăria „Lumina”, str. Nicolae 
Bălcescu nr. 5‑7.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 2007, 

208 p. 

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

În următoarele 24 de ore, vremea va continua 
să se încălzească, însă local se vor semnala averse, 
în special în cursul dimineţii. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, din sec‑
tor vestic şi nord‑vestic, cu viteze de 10‑25 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 8 şi 10°C, 
în timp ce minima se va situa, în cursul nopţii, între 
0 şi 2°C (informaţii preluate din surse on‑line).

Maşina 
invizibilă

„N‑ai timp să citeşti 
Codul rutier? Ascultă‑l! 
Sună la… şi o să‑l pri meşti 
…”,  este anunţul care 
circulă vioi pe Etno Tv în 
timp ce vreun cântăreţ de 
muzică populară îi zice cu 
foc. Ideea nu e deloc rea, 
mai ales pentru cei care au 
obiceiul să citească doar 
reclamele de pe ziduri. 

Matinalii Antenei 1 au 
făcut ieri dimineaţă băş‑
călie pe seama întrebărilor 
din chestionarele pe care 
trebuie să le rezolve cei 
care vor să reintre în po‑
sesia carnetului de şofer. 
Bebe Boanţă, specialistul 
în circulaţie rutieră, ambu‑
teiaje şi radare al Antenei 
1, a enumerat câteva din‑
tre întrebări: „Ce lungime 
trebuie să aibă funia care 
leagă calul de căruţă? 
Vacile care merg pe caro‑
sabil trebuie să fie legate 
între ele sau cel care con‑
duce vacile pe carosabil 
trebuie să aibă lesă? Nici 
şoferii nu se lasă mai pre‑
jos când e vorba să‑şi jus‑
tifice greşelile în trafic: <<‑
Cealaltă maşină a intrat în 
mine fără să mă atenţione‑
ze asupra intenţiilor ei>>. 
<<Ca să evit lovirea barei 
din faţă, am călcat pieto‑
nul>>. <<O maşină invizi‑
bilă a apărut de nicăieri, 
mi‑a lovit vehiculul şi a dis‑
părut>>”. Să râzi citindu‑le 
sau să plângi? [ Duminică 
am văzut, în sfârşit, şi ce 
a scos pe tarabă Kanal D. 
Păi, are un pic de (la) Prima 
Tv – postul care suferă de 
mania reality show‑urilor ‑ 
un pic de (la) Pro – Vacanţa 
Mare, La Bloc ‑ şi câte ceva 
de (la) Antena 1 – diver‑
tisment, un pic de Acasă 
– „Confesiuni” plus tele‑
novele. Pe lângă faptul că 
realizatorii au fost preluaţi 
de la posturile cu pricina, 
nici formatul emisiunilor 
nu dă pe‑afară de origina‑
litate. Duminică seara am 
avut parte de debutul unui 
reality show „Noră pentru 
mama” care se anunţă un 
soi de „Big Brother” cu di‑
ferenţa că în locul „Fratelui 
cel mare” stau cinci soa‑
cre alese „pe sprânceană” 
gata să facă legea pentru 
cele zece potenţiale nurori 
lăsate la dispoziţia lor. Vom 
avea de‑a face probabil cu 
„Soacra cu trei nurori”, re‑
loaded. Nici n‑a apucat 
una dintre fete să intre 
bine în casă, că una dintre 
soacrele pe care a omis să 
o pupe a şi comentat „are 
emoţii mititica”. Ghearele 
au fost deja scoase din 
teacă! 

Oameni şi peşti

apariţie editorială / Roland Labregere

Managerul începător*

[ Ghid de reuşită în noul post 

Iubita prinţului William, Kate 
Middleton, s‑a situat pe primul 
loc într‑un top al celor mai natu‑
rale frumuseţi, surclasând femei 
celebre pentru imaginea lor, 
precum topmodelul Kate Moss 
sau actriţa Catherine Zeta Jones. 
Potrivit participanţilor la acest 
sondaj, iubita prinţului William, 
al doilea în ordinea succesiunii la 
tronul Marii Britanii, seamănă cu 
un „trandafir englezesc”, simbol 
al frumuseţii naturale. În schimb, 
Chelsy Davy, iubita strălucitoare 
a prinţului Harry, nu a reuşit să 
obţină niciun loc în topul prime‑
lor 10 cele mai naturale vedete. 

Cântăreaţa britanică de muzică 
clasică‑pop Charlote Church, 
care refuză să ţină cure de slă‑
bire şi este mândră de curbele 
sale, s‑a situat pe locul al doilea 
în top şi este urmată de fotomo‑
delul Claudia Schiffer. 

Actriţa galeză Catherine Zeta 
Jones completează, cu locul al 
cincilea, topul primelor 10 cele 
mai naturale celebrităţi, alături 
de o apariţie surpriză, Victoria 
Beckham, fosta membră a trupei 
Spice Girls, cunoscută mai de‑
grabă pentru aspectul anorexic.

Mediafax/M.Z.

Iubita prinţului William

„trandafir 
englezesc”

Transpusă în 
plan
Literă... 
necunoscută

Intrare
Se face din 
mers
Referitoare la 
soare

Are o floare 
bătută
Adolescentă

Formă de 
tun (fem.)
Provocator

Hazlii ca la 
carte
Ocazie 
favorabilă

Datul peste 
cap cu tărie
Baci!

A da 
strălucire
Prinsă la 
piept

Peste!
Brutar în 
Ardeal

Gh
. G

ur
ău

Un gest de 
apreciat
Aduce 
ploaia

Tare la 
constituţie
Interioare la 
palat!

Linii de 
demarcare
Curăţă totul 
în junglă

Păpuşă!
Potolit

Fac faţă 
atacului
Metodă

Dusă 
de cei 
şmecheri

De prins la  
păsări
Suferinţă

Avânt 
A avea 
cunoştinţe

Teste!
Raci!

Prezentată 
nouă (pop.)
Îndestulare

Lat din 
spate!
Un fel de 
zahăr

Co
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 Bara din 
spate!

Prefix din 
vechime 
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro
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Dacă aveţi chef de artă ne‑
convenţională, nu rataţi expo‑
ziţia tânărului Cristian Scutaru, 
deschisă în holul principal de la 
Manoil Mall (fosta Casă Roşie). 
Trei expoziţii într‑una singură, 
sau trei laturi ale fiinţei umane 
(socială, spirituală şi erotică) 
adunate pe trei tipuri de tablouri 
într‑o singură expoziţie, ori, dacă 
vreţi, trei ipostaze creatoare ale 
aceluiaşi artist. „3 MEN” este o 
expoziţie neconvenţională, ce 
şochează dacă nu eşti obişnuit 
cu alăturarea extremelor, impre‑
sionează dacă ai răbdarea să ad‑
miri fiecare element constitutiv 
în parte şi îţi zăpăceşte simţurile 

dacă nu reuşeşti să o vezi în con‑
text. „Este o expoziţie impresio‑
nantă. În primul rând, lucrările 
de mari dimensiuni sunt nişte 
compoziţii în culori extraor‑
dinare, foarte bine stăpânite 
prin tehnică picturală. Cristian 
Scutaru este un pictor de com‑
poziţie foarte bun. Stăpâneşte 
foarte bine ansamblul, suprafa‑
ţa, traiectoriile compoziţionale 
sunt excepţionale şi, în afară de 

Cine este Cristian Scutaru
[ Absolvent  al  Liceului  de  Artă „Dimitrie Cuclin” Galaţi 

[ Absolvent al Facultăţii de Artă, Universitatea „Al. I Cuza” 
Iaşi, unde face acum masterul [ A participat la toate expozi‑
ţiile “Student Art” organizate în ultimii ani în Galaţi  [ A par‑
ticipat la Saloanele Uniunii Artiştilor Plastici din Iaşi în perioa‑
da 2002‑2006 [  A primit Premiul pentru tineret la Salonul 
Naţional al Uniunii Artiştilor Plastici de la Iaşi [ A mai avut o 
expoziţie personală la Mon D’Art, Galaţi.

această compoziţie, tehnica este 
ceea ce mă impresionează. Îl ştiu 
din liceu, se vedea încă de atunci 
că e foarte talentat, însă evoluţia 
lui în câţiva ani, în care a termi‑
nat şi facultatea, este senzaţio‑
nală”, a spus profesorul David 
Sava la vernisajul expoziţiei.

Elementul de originalitate

Lucrările lui Cristian Scutaru 

sunt unice şi printr‑o serie de 
inserţii metalice, ce atrag aten‑
ţia încă de la prima vizionare 
a pieselor sale. „Elementul de 

originalitate este colajul meta‑
lic, o creaţie proprie. Am ajuns 
aici dintr‑o dorinţă de stilizare a 
personalităţii umane. Reprezintă 
o caracteristică ce vine din 
interior. La portretul „Roxi”, de 
exemplu, este păstrată doar o 
anumită parte a chipului uman, 
restul fiind simbolizat prin inser‑
ţiile metalice: este o figură foarte 
tăioasă”, ne‑a explicat însuşi ar‑
tistul Cristian Scutaru. Profesorul 

David Sava îi recunoaşte origina‑
litatea. „El are o chestie perso‑
nală, este o noutate faptul că a 
venit cu aceste inserţii metalice 
în combinaţie cu ulei, glazură, 
transparenţe, tempera, lacuri co‑
lorate. E foarte greu să lucrezi în 
toate aceste tehnici, de obicei te 
cantonezi într‑o tehnică anume. 
El manevrează şi utilizează toate 
aceste tehnici, le amestecă, dar 
este un amestec miraculos”, a 
mai spus David Sava.

Text şi foto: 
Marius Ţuca

Cristian 
Scutaru 
alături 

de figura 
„tăioasă” 
a lui Roxi

Cristian Scutaru ‑ „3 MEN”

În Galeria “La etaj” /Caricatură de presă

Expoziţie personală Monica Zanet 
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Domnişoară fântână cu apă ajunsă până la vârful genunchilor mei,
du‑te în satul cu şapteşpe case, că moare de sete ultimul tei!

Domnişoară fântână, hai, nu mai face risipă de apă aiurea pe deal,
du‑te în satul cu şapteşpe oameni, că moare de sete ultimul cal!

Domnişoară fântână, eu nu beau apă, beau de la zei ce a fost, ce‑a rămas;
du‑te în satul cu şapteşpe păsări, că moare de sete ultimul ceas!

Domnişoară fântână, du‑te la tata – şade pe prispă, blând şi uscat – 
du‑te şi varsă‑te toată acolo, că moare de sete ultimul sat!

Domnişoară fântână, du‑te la mama – şade la vale, încet, sub ecou – 
ea va să plângă în braţele tale şi ai să te umpli cu lacrimi, din nou!

Domnişoară fântână, vremea e gata, gata‑i şi timpul, şi chiar Dumnezeu;
du‑te acolo pentru ultima dată, că moare de sete numele meu!

[ Mă uitam la secvenţa de la UPU Galaţi ‑ că nu pot să 
intre ambulanţele cele noi, că e acoperişul intrării în Urgenţe 
prea jos şi SMURDU’ tre’ să tragă maşina mai harcana ca 
să nu‑şi raşcheteze agregatul de nino‑nino. Această situaţie 
paradoxală este cauzată de succesele reformei în sistemul sa‑
nitar: ambulanţele de pe vremea lui Nicolaescu sunt mai mari 
decât cele de pe vremea lui Brânzan. Şi, deoarece mi‑e tare 
frică de săpat şanţuri prin podea ‑ care ar avea nevoie de 
multe aprobări şi cheltuieli pe care sistemul nu şi le permite, 
mă găsesc în treabă şi propun că medicii de la SMURD, îna‑
inte de a “marşariera” ambulanţa în hangar, să dea cu mâna la 
janta maşinii şi să dezumfle roţile, coborând cocoaşa maşinii. 
Sau să găsim cumva o soluţie de a mări salariile brancardieri‑
lor (Şuker, respect!), astfel încât să‑şi poată permite numărul 
de calorii necesare mutării bolnavilor din ambulanţă până în 
Urgenţe. Sau să vorbim cu şoferii să nu mai conducă atât de 
inconştient încât să fie prea mare nevoie de SMURD.

[ Ministrul Agriculturii vrea să‑i scutească de accize pe 
micii producători de ţuică şi pălincă. Până în 400 de litri bei 
liniştit şi nu plăteşti nimic. Din banii ăia oricum nici producă‑
torii nu sărăcesc definitiv, nici statul nu se îmbogăţeşte epo‑
cal. Cre’ că ministrul procedează corect. A evitat situaţiile 
periculoase, când halebardierii de la fisc s‑ar fi plimbat prin 
satele patriei, ar fi văzut oameni beţi şi i‑ar fi întrebat: bă, 
ce‑aţi băut? Apă, dom’ sef, apă am băut şi ne‑am îmbătat, că 
noi, ţăranii, ne îmbătăm cu apă rece. Şi după aia trebuia să le 
pună acciza şi pe apa din fântâni şi era nasol.

[ Studiu medical ‑ porumbul menţine vederea tânără. Mda. 
Uite de asta românii, neam de mămăligari, exagerează cu pri‑
vitul la televizor. Cum ar veni, cam avea dreptate Stoicikov: 
noi suntem mămăligari pen’că avem nevoie să vedem cât de 
buni sunt fotbaliştii de la naţională atunci când joacă la echi‑
pele de club. Că asta a fost problema cea mare ‑ dinamoviştii 
de naţională sunt buni numai când joacă la club, iar steliştii 
sunt buni numai când joacă la naţională, Doamne‑ajută!

Sugestie

Compensarea 
tichetelor de 
călătorie

“O  problemă care 
interesează un număr 
mare de pensionari, prin‑
tre care sunt mulţi cititori 
ai ziarului pe care îl con‑
duceţi, este aceea a com‑
pensării tichetelor de 
călătorie neutilizate cu 
bonuri în alimente sau în 
bani. Din cele prezentate 
până acum nu am înţeles 
nimic. Se vorbeşte pen‑
tru anul 2006 de existen‑
ţa unei O.G. care ar da 
dreptul la compensare 
cu tichete de alimente? 
Dacă există o aşa ordo‑
nanţă, de ce în ziar nu i 
se spune măcar numărul 
şi data la care este publi‑
cată în Monitorul Oficial? 
De ce la rubrica semna‑
tă de domnul V. Crintea 
nu se spune nimic des‑
pre aceste drepturi şi nu 
se dau îndrumări, ca să 
ştie cei ce beneficiază 
de acest drept unde să 
se adreseze? Aţi făcut o 
treabă foarte bună publi‑
când la începutul anului 
2007, în detaliu categorii‑
le de impozite şi taxe pe 
care le au de plătit cetă‑
ţenii pentru anul fiscal în 
curs.   Vă propun să con‑
tinuaţi cu prezentarea în 
detaliu a documentelor 
menţionate mai sus şi a 
altora care vor apărea în 
2007.

Ing. Popa Gheorghe
N.R. Deocamdată, 

compensarea tichete‑
lor este doar în  fază de 
proiect. 

Original 
şi neconvenţional

Monica Zanet s‑a născut pe 29 
august 1974. A absolvit Facultatea 
de Mecanică, secţia Maşini Unelte 
în 1997. Nu a lucrat niciodată în 
domeniul industrial. La un an 
după absolvire, publică primul 
său desen în presă – la “Viaţa 
liberă” şi continuă colaborarea 
până în 2001. Colaborează cu 
ziarul gălăţean “Imparţial”, ca 
grafician, şi apoi devine redactor 
la revista “Dominus”. Din 2006 
publică o lucrare pe zi la “Viaţa 
liberă”. 

Monica Zanet a participat la 
mai multe evenimente din cari‑
catura românească; totodată, a 
avut succese şi pe plan internaţi‑

onal. În 2004 a fost alături de cei 
21 de caricaturişti români care 
au fondat, sub coordonarea lui 
Florian Doru Crihană, “Buletinul 
informativ”, publicaţie ce a ofe‑
rit pentru prima dată caricatu‑
riştilor români posibilitatea de 
a se exprima în scris în legătură 
cu problemele din domeniu. 
Monica Zanet a fost în aceşti trei 
ani fierbinţi alături de elita cari‑
caturii româneşti.

Merită să treceţi pe la sediul 
“Vieţii libere”, să vizitaţi Galeria 
“La etaj” şi să o cunoaşteţi pe co‑
lega noastră, Monica Zanet. 

Angela Ribinciuc

17
(păsări, oameni şi case)

Mirare: am auzit de mulţi români pe care îi cheamă Rusu, Sârbu, 
Turcu. Da’ n‑am auzit de unguri pe care să‑i cheme Olteanu.

Treburi 
de români

Iaşi - capitala filmului european
La Iaşi se desfăşoară, în perioada 19–23 februarie, Festivalul 

Filmului European. Timp de cinci zile, iubitori ai celei de‑a şaptea arte 
vor avea posibilitatea să vizioneze cele mai noi producţii cinemato‑
grafice produse în Germania, Italia, Franţa, Belgia, Polonia, Spania şi 
România. Seara de joi va fi dedicată, în exclusivitate, filmelor româ‑
neşti, printre care „Cum mi‑am petrecut sfârşitul lumii” de Cătălin 
Mitulescu şi „A fost sau n‑a fost”, în regia lui Corneliu Porumboiu.

Mediafax/M.Z.

Autoarea, alături de lucrările ei Foto: V. Caburgan
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